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1 INLEIDING 

1.1 Achtergrond 

De gemeente Denderleeuw is ingedeeld als medium erosiegevoelig volgens de 

erosiegevoeligheidskaart van gemeenten van departement Omgeving.  

Bij zware regenval treden, als gevolg van watererosie, modderstromen op ter hoogte van 

wegen, grachten, beken, weiden en akkers.  

In het kader van het Erosiebesluit van de Vlaamse Regering d.d. 8 mei 2009 (dat het besluit 

van 7 december 2001 vervangt), kunnen gemeenten subsidies verkrijgen voor het opmaken 

van een gemeentelijk erosiebestrijdingsplan, voor het uitvoeren van erosiebestrijdingswerken 

en voor het aanstellen van een erosiecoördinator. Dit besluit vormt een belangrijk instrument 

voor een brongerichte aanpak van erosie. Het College van Burgemeester en Schepenen van 

de gemeente Denderleeuw nam in september van 2012 de beslissing om een 

erosiebestrijdingsplan te laten opmaken.  

 

1.2 Situering van het plangebied  

Het plangebied heeft een totale oppervlakte van 744 ha en omvat de volledige deelgemeente 

Iddergem en delen van de deelgemeenten Welle en Denderleeuw.  

 

In het zuiden en westen is het plangebied begrensd door de gemeentegrens, die op vele 
plaatsen samenvalt met een waterloop. In het noordwesten is het gebied tussen de 
Molenbeek en de Wildebeek meegenomen: hier zijn niet veel landbouwpercelen, maar het 
betreft hellende percelen die naar de beken afstromen en waar zich in de realiteit wel 
erosieproblemen voordoen, zoals veel sediment in de beken. In het oosten wordt de grens 
gevormd door een aantal straten, die de overgang vormen tussen de landbouwgebieden van 
het plangebied en de dichter bebouwde delen van de gemeente (grondgebied Denderleeuw 
en Welle).  
Nagenoeg alle landbouwpercelen die potentieel onderhevig zijn aan erosie, i.c. de gele, 
oranje, rode en paarse percelen op de erosiegevoeligheidskaart, zijn opgenomen in het 
plangebied. 
Het plangebied is weergegeven in kaart 1.1.  

 

1.3 Doel 

Het doel van het gemeentelijk erosiebestrijdingsplan is om via een geïntegreerde en 

brongerichte aanpak (nadelige gevolgen van) erosie tegen te gaan.  

Volgende concrete doelstellingen kunnen worden onderscheiden: 

 inventarisatie van erosieproblemen; 

 uitwerken van mogelijke oplossingen voor erosieproblemen; 

 planmatige aanpak van erosie. 

 

1.4 Werkwijze 

Om te komen tot een volwaardig erosiebestrijdingsplan dient de “code van goede praktijk 

voor het opmaken van een gemeentelijk erosiebestrijdingsplan” (VANDEKERCKHOVE et al.,  

2001 en latere aanpassingen) gevolgd te worden. Dit is een algemene leidraad voor het 

opstellen van een integraal plan, dat gebaseerd is op een brongerichte aanpak van erosie. 
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Bij de opmaak van het gemeentelijk erosiebestrijdingsplan wordt door het Provinciaal 

Centrum voor Milieuonderzoek vooral veel belang gehecht aan enerzijds terreinwerk en 

veldinventarisaties en anderzijds communicatie en overleg met de betrokken doelgroepen. 

De landbouwsector is hierbij een zeer belangrijke doelgroep. 

 

1.5 Indeling van het rapport 

Het eerste hoofdstuk is een inleidend hoofdstuk, waarin de achtergrond, doelstelling en 

werkwijze worden toegelicht.  

Het tweede hoofdstuk omvat een analyse van de randvoorwaarden. Dit hoofdstuk is 

tweeledig en bestaat uit een historische analyse en een omgevingsanalyse. In de historische 

analyse worden de gekende problemen met betrekking tot erosie en modderoverlast in kaart 

gebracht; in de omgevingsanalyse worden alle omgevingsaspecten belicht die van belang 

zijn in het kader van bodemerosie.  

 

In het derde hoofdstuk wordt de gevolgde methodiek bij inventarisatie en verwerking van de 

gegevens toegelicht. De knelpuntenanalyse is opgenomen in het vierde hoofdstuk. 

In het vijfde hoofdstuk wordt de visie inzake de gewenste toestand wat betreft de 

problematiek van erosie en modderoverlast vertaald in operationele doelstellingen en dit in 

overleg met de gemeentelijke diensten en andere betrokken partijen. 

Een voorstel naar alle mogelijke maatregelen (zowel teelttechnische als infrastructurele) 

wordt gegeven in een zesde hoofdstuk.  

In het zevende hoofdstuk worden de voorgestelde maatregelen gerangschikt volgens 

prioriteit en wordt een planning opgesteld voor de uitvoering van acties en werken voor 

preventie en/of bestrijding van erosie. 
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2 ANALYSE VAN DE RANDVOORWAARDEN 

 

Het opmaken van een gemeentelijk erosiebestrijdingsplan omvat vooreerst een beschrijving 

van de uitgangssituatie. Dit impliceert de inventarisatie en analyse van alle elementen die 

bepalend en relevant zijn voor het gebied met betrekking tot erosie en de eventueel daarmee 

gepaard gaande modderoverlast.  

 

De analyse van de randvoorwaarden vormt de basisinformatie voor het identificeren van de 

knelpunten, alsook voor het formuleren van een visie en voor het voorstellen van concrete 

maatregelen. Deze analyse wordt opgesplitst in een historische analyse (2.1) waarin de 

huidige problemen beschreven worden, en in een omgevingsanalyse (2.2), die opgedeeld 

wordt in 5 punten: administratieve en ruimtelijke gegevens van de gemeente (2.2.1), reliëf, 

hydrografie en topografie (2.2.2), bodem (2.2.3), landgebruik (2.2.4), en de voltooide acties 

(2.2.5). 

 

2.1 Historische analyse 

2.1.1 Algemeen 

In de historische analyse worden de gekende problemen met betrekking tot modderoverlast 

en de hieraan gekoppelde zones van bodemerosie in kaart gebracht en in de mate van het 

mogelijke geïllustreerd met concrete schadegevallen. Informatie hieromtrent werd in de 

eerste plaats verkregen via de betrokken gemeentelijke diensten (technische dienst, 

milieudienst) en andere bevoorrechte getuigen (brandweer,…). Daarnaast werden alle 

inwoners via het gemeentelijk infoblad opgeroepen om erosieproblemen te melden (zie 

bijlage 1). Ook op de gemeentelijke website werd dit opgenomen. 

 

Ook tijdens veldinventarisaties door het Provinciaal Centrum voor Milieuonderzoek werden 

erosieproblemen waargenomen en in kaart gebracht. Dit wordt verder beschreven in 

hoofdstuk 3. 

2.1.2 Situatie in het plangebied van Denderleeuw 

Volgende twee tabellen geven toelichting bij gekende probleempunten in het plangebied van 

Denderleeuw. De locatie van deze probleempunten is terug te vinden op kaart 2.1. 

Tabel 2-1 bevat informatie over de plaats, aard en beschrijving van de probleempunten zoals 

opgegeven door de gemeente Denderleeuw. De informatie in Tabel 2-2 is verzameld door 

meldingen van bewoners. Tijdens de veldinventarisaties werden alle opgegeven 

probleempunten bezocht.  

Tabel 2-1: plaats van probleempunten zoals opgegeven door de gemeente Denderleeuw 

nr Plaats probleempunt 

1 Kortebroekstraat Welle  

2 Abeelstraat Welle 

3 Steenveldlaan Welle + Denderleeuw 

4 Kloosterstraat Iddergem 
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5 Braamland Iddergem 

6 Rabatten Iddergem 

7 Biestbaan Iddergem 

8 Spechtbaan – Roelandsbaan Iddergem 

9 Bakergemveldbaan Iddergem 

10 Molenbeekstraat Denderleeuw 

 

Tabel 2-2: plaats, aard en beschrijving van de probleempunten zoals opgegeven door de inwoners van de 

gemeente Denderleeuw 

 

nr Plaats probleempunt Aard en beschrijving 

11 Scherpstraat/ boswegel 

Akkers rechts van boswegel (in verlengde 

van Scherpstraat) zorgen voor 

modderoverlast op de boswegel 

 

2.2 Omgevingsanalyse 

2.2.1 Administratieve en ruimtelijke gegevens van de gemeente 

2.2.1.1 Algemene situering 

Denderleeuw is gelegen in het zuidoosten van de provincie Oost-Vlaanderen en behoort tot 

het arrondissement Aalst. Het heeft volgende buurgemeenten: in het noorden Aalst, in het 

oosten Affligem en Liedekerke, in het zuiden Ninove en in het westen Haaltert. Er worden 

drie deelgemeenten onderscheiden in Denderleeuw, namelijk: Denderleeuw zelf, Iddergem 

en Welle. (Zie kaart 1.1). 

 

2.2.1.2 Bevolking en ruimtegebruik 

In de hierna volgende tabellen worden algemene gegevens weergegeven met betrekking tot 

de bevolking, het ruimtegebruik en de land- en tuinbouwactiviteiten in de volledige gemeente 

of waar mogelijk binnen het afgebakende plangebied. Deze gegevens vormen nuttige 

achtergrondinformatie en/of randvoorwaarden ten opzichte waarvan de afbakening van het 

studiegebied, de aangetoonde problemen van bodemerosie en modderoverlast en de 

voorgestelde maatregelen gesitueerd en geëvalueerd kunnen worden. 

Tabel 2-3: Oppervlakte (ha), aantal inwoners en bevolkingsdichtheid voor Denderleeuw en Oost-Vlaanderen. 

  Denderleeuw (1/9/2012) Oost-Vlaanderen (1/9/2012) 

aantal inwoners 19167 1462089 

Oppervlakte (ha) 1386,24 300792,97 

bevolkingsdichtheid (# inw/ha) 13,83 4,86 

 
De totale oppervlakte van de gemeente Denderleeuw bedraagt 1386 ha. Op 1/9/2012 

werden er 19.167 inwoners geteld in Denderleeuw, wat neerkomt op een bevolkingsdichtheid 

van 13,83 inwoners per ha, wat veel meer is dan de gemiddelde bevolkingsdichtheid van de 

provincie Oost-Vlaanderen (4,86 inwoners per ha). 
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Tabel 2-4: Bestemming, oppervlakte (ha) en oppervlaktepercentage van het ruimtegebruik volgens het 

gewestplan binnen het plangebied van Denderleeuw. 

 
hoofdcode Bestemming opp (ha) opp % 

0100 Woongebied 155,68 20,92 

0102 woongebied met landelijk karakter 16,83 2,26 

0105 Woonuitbreidingsgebied 52,86 7,10 

0200 gebied voor gemeenschapsvoorzieningen en openbaar nut 1,34 0,18 

0401 Gebieden voor dagrecreatie 15,35 2,06 

0500 Parkgebieden 25,67 3,45 

0600 bufferzones 5,47 0,74 

0700 groengebied 2,74 0,37 

0701 natuurgebied 62,05 8,34 

0702 Natuurgebied met wetenschappelijke waarde of natuurreservaten 1,66 0,22 

0900 agrarische gebieden 30,92 4,16 

0901 landschappelijk waardevolle gebieden 341,10 45,83 

1100 ambachtelijke bedrijven en kmo's 15,84 2,13 

1200 ontginningsgebieden 16,69 2,24 

totaal plangebied 744,22 100 

 
Op het gewestplan (kaart 2.2.) zijn agrarische gebieden en agrarisch landschappelijk 

waardevolle gebieden goed voor respectievelijk 46% en 4% van de totale oppervlakte van 

het plangebied. Ongeveer de helft van de totale oppervlakte heeft dus als bestemming 

landbouw. Ongeveer 13% van de totale oppervlakte van het plangebied heeft als 

bestemming natuur-, park-, buffer- of groengebied. Ca. 30% van de totale oppervlakte van 

het plangebied van Denderleeuw krijgt als bestemming woongebied, woongebied met 

landelijk karakter, of woonuitbreidingsgebied. De overige 7% is bestemd voor 

gemeenschapsvoorzieningen en openbaar nut, dagrecreatie, ambachtelijk bedrijven en 

kmo’s en ontginningsgebieden. Dit alles toont aan dat de woonfunctie in het plangebied van 

Denderleeuw erg belangrijk is, maar dat er volgens de gewestplannen nog steeds plaats is 

voor ‘open ruimte’. 

 

2.2.1.3 Land- en tuinbouwgegevens 

Voor het opmaken van Tabel 2-5 werd gebruik gemaakt van de gegevens van 2011 van 

ADSEI (Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie) voor de volledige 

gemeente Denderleeuw, dus niet enkel voor het plangebied. Bij het beoordelen ervan moet 

rekening gehouden worden met het feit dat de gegevens op het niveau van een bedrijf zijn 

verzameld zodat eveneens percelen zijn opgenomen die buiten de gemeentegrenzen liggen, 

anderzijds zijn ook percelen binnen de gemeente niet opgenomen wanneer zij behoren tot 

een bedrijf buiten de gemeente. 

 

Denderleeuw telt 13 bedrijven met landbouwproductie. De totale oppervlakte cultuurgrond in 

Denderleeuw bedraagt 262,46 ha. 
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Tabel 2-5: Totale oppervlakte cultuurgrond, oppervlakte en oppervlaktepercentage cultuurgrond per 
landgebruikscategorie op basis van ADSEI-gegevens van 2011.  

(http://statbel.fgov.be/nl/modules/publications/statistiques/economie/downloads/landbouw_-
_landbouwgegevens_van_2011.jsp) 

GEWAS 
opp 
(are) Opp % tov opp 

cultuurgrond     

1. Granen voor de korrel  57,41 21,8 

Tarwe 16,63 6,3 

Gerst 4,57 1,74 

Korrelmaïs 24,02 9,15 

Triticale 0 0 

   

   

2. Nijverheidsgewassen 0 0 

suikerbieten 0 0 

cichorei 0 0 

vlas 0 0 

koolzaad 0 0 

   

3. Aardappelen 5,9 2,25 

   

4. Droog geoogste peulvruchten 0 0 

   

5. Voedergewassen in hoofdteelt 79,37 30,25 

voederbieten  0,33 0,13 

voedermaïs 57,88 22,05 

tijdelijke weiden 21,16 8,06 

6. Groenten in open lucht 0 0 

7. Sierteelt in open lucht 0 0 

8. Braakland 0 0 

9 Boomkwekerijen in openlucht 0 0 

10. Boomgaarden 0 0 

11. Kleinfruit in openlucht 0 0 

12. oppervlakte steeds bedekt met blijvend grasland 119,78 45,63 

13. Teelten in serres 0 0 

 

Uit Tabel 2-5 blijkt dat het meest voorkomende gebruik van cultuurgrond de categorie 

permanent grasland is met ca. 46% van de totale cultuuroppervlakte. Binnen de categorie 

voedergewassen is grasland bijkomend verantwoordelijk voor ca. 8% van de totale 

cultuuroppervlakte. Normaal gezien zullen deze graslanden weinig tot geen erosieproblemen 

veroorzaken. Hierbij dient opgemerkt te worden dat deze graslanden voor een deel gelegen 

zijn in de valleigebieden buiten het plangebied. 

 

Maïs, één van de meest erosiegevoelige gewassen, neemt binnen de categorie 

voedergewassen 22% van de totale cultuuroppervlakte in. Binnen de categorie granen voor 

de korrel is te zien dat op bijna 10% van de totale cultuuroppervlakte korrelmaïs werd 

geteeld in 2011. Bij korrelmaïs zorgen de achterblijvende bladresten tijdens de winter voor 

een hoge bedekkingsgraad (‘mulch’-laag), zodat het landbouwperceel minder erosiegevoelig 

is. Op zo'n 6% van de totale cultuuroppervlakte werd tarwe geteeld (zowel zomertarwe als 

wintertarwe). 

 

Ruim 2% van de totale cultuuroppervlakte in 2011 wordt ingenomen voor de teelt van 

aardappelen. Wanneer de ruggen van de aardappelen loodrecht op de hoogtelijnen worden 
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aangelegd, kan dit voor grote problemen zorgen. Ook evenwijdig met de hoogtelijnen kan 

ruggenteelt problemen veroorzaken op steilere hellingen. Bij hoge intensiteit van neerslag 

concentreert het oppervlakkig afstromend water en kunnen de ruggen doorbroken worden. 

Bij convergerende topografie is dit gevaar nog groter. 

 

2.2.2 Reliëf, hydrografie en topografie 

Het reliëf, de hydrografie en de topografie bepalen de richting van het afstromend water (het 

afstromingspatroon) en beïnvloeden tevens de hoeveelheid en de kracht van het afstromend 

water. 

 

Het reliëf wordt bepaald door de hoogteverschillen in het landschap. Het bodemerosierisico 

voor watererosie (zie 2.2.4.2.2) neemt toe met de steilte en de lengte van de hellingen en is 

tevens afhankelijk van de soort helling. Hoe steiler de helling, hoe sneller het regenwater 

afstroomt en hoe kleiner ook de kans om te infiltreren. Op steilere hellingen wordt dus meer 

afstromend water geproduceerd waardoor de erosieve kracht toeneemt. Hoe langer de 

helling waarop het water ‘ongehinderd’ kan afstromen, hoe meer water zich accumuleert in 

stroomafwaartse richting en hoe groter de kans op watererosie. Percelen kunnen tenslotte 

ingedeeld worden in klassen volgens hun topografie (lineair, convergerend of divergerend) 

en helling (lineair, convex en concaaf). Waar water zich concentreert in droge valleitjes 

(natuurlijke drainagelijnen of thalwegen) is er een verhoogd risico op ravijnvorming 

(convergerende topografie). Daarentegen is het bodemerosierisico door water kleiner op een 

divergerende helling omdat het water daar in verschillende richtingen afstroomt.  

De bewerkingserosie (zie 2.2.4.2.3) neemt eveneens toe met een toenemende hellingsgraad 

en is tevens afhankelijk van de soort helling. Het risico op bewerkingserosie is groter op 

convexe hellingen (in tegenstelling tot het watererosierisico). 

 

De hydrografie is een beschrijving van het oppervlaktewaternetwerk. Het omvat zowel 

lineair verbonden oppervlaktewateren (sloten, grachten, kreken, rivieren, kanalen …) als 

vlakvormige en/of geïsoleerde elementen. Het geeft aan waar in het landschap afstromend 

water wordt opgevangen in en eventueel afgevoerd door het oppervlaktewater. Dit heeft een 

beperkende invloed op de concentratie van afstromend water in het landschap en dus op 

bodemerosie. 

 

Naast het reliëf en de hydrografie beschrijft de topografie de natuurlijke en door de mens 

aangebrachte structuur in het landschap. De inrichting van de open ruimte heeft een 

belangrijke invloed op de productie, de infiltratie en het afstromingspatroon van de 

oppervlakkige afvoer, namelijk door de manier waarop de verschillende percelen, wegen en 

bufferelementen ruimtelijk gestructureerd zijn. Zo is het van belang te weten hoe het 

wegennetwerk is ingebed in het landschap en hoe bufferende elementen zijn ingeplant t.o.v. 

afvoerproducerende oppervlaktes (zie 2.2.4.1). Ook de grootte en de vorm van de percelen, 

evenals de oriëntatie t.o.v. de helling is van belang, omdat dit de lengte bepaalt waarover de 

oppervlakkige afvoer ongehinderd de helling kan afstromen. 
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2.2.2.1 Reliëf en topografie (bron: Gemeentelijke ruimtelijk structuurplan) 

 
Denderleeuw ligt op de grens van twee verschillende eenheden van het fysisch systeem. 

Terwijl in het westen de leembodems van de Vlaamse Ardennen liggen met daarin diep 

ingesneden beken in noordoostelijke richting (stroombekken van de Dender) ligt in het 

oosten een uitloper van de Vlaamse vallei met zandleembodems en lemige zandbodems aan 

de valleiranden van Dender en Bellebeek in het oosten.  

Ten oosten van deze uitloper van de Vlaamse Vallei wordt het leemgebied in twee delen 

verdeeld door het alluvium van de Bellebeek. Ten noorden van deze vallei bevindt zich het 

land van Asse. Dit gebied wordt doorsneden door beken in bijna oostelijke richting 

(stroombekken van de Rupel). Het wordt in het noorden begrensd door een tamelijk scherpe 

reliëfovergang volgens de lijn Opwijk – Baardegem –Moorsel. Ten zuiden van de Bellebeek 

bevindt zich het Pajottenland.  

 

Denderleeuw ligt volledig in het stroombekken van de Dender. Terwijl het westen van de 

gemeente in de leemstreek ligt, vormt de bebouwing de grens met het alluviale gebied van 

de Dender in het oosten. In het westen ligt de grens van de gemeente ongeveer volgens de 

loop van de Wildebeek. Het reliëf is zo in hoofdzaak een erosiereliëf, bestaand uit een 

afwisseling van hoogten, steile hellingen en smalle sterk ingesneden dalen.  

 

In de leemstreek zijn volgende bodems aanwezig: 

− Gronden van hoger gelegen landschapsdelen met leembodems op de ruggen en 

hellingen; 

− Colluviale leembodems aan de voet van de hellingen; 

− Natte alluviale leembodems in de valleien. 

 

De vallei van de Dender vormt een zuid-noord verlopende band van alluviale bodems. De 

komgronden (verder van de rivier) bestaan voornamelijk uit kleibodems terwijl de 

oeverwallen uit leemgronden of uit zandleemgronden bestaan. Het patroon van de vroegere 

meandering is nog te herkennen in de aanwezigheid van deze kleigronden. Langs de 

valleigronden ontstaat in de buitenbocht van de rivier een erosietalud dat telkens verder 

wordt uitgeschuurd totdat een meander wordt afgesneden. De contactzone van de 

kleibodems in de komgronden en de hoger gelegen leemgronden is van uitzonderlijk 

ecologisch belang vermits op deze plaatsen stuwwater en zelfs bronnen kunnen ontstaan. Zij 

vormt extreem natte bodems die vroeger minder geschikt waren voor landbouw en die na 

veenontginning werden bebost.  

 

Het reliëf is weergegeven in kaart 2.3. 

 

In de R.U.S.L.E vergelijking die de gemiddelde jaarlijkse watererosie op perceelsniveau 

berekent (zie 2.2.4.2.2), wordt door middel van de LS-factor rekening gehouden met het 

reliëf (hellingsgraad, hellingslengte) en de topografie (oriëntatie van het perceel t.o.v. de 

helling). 
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2.2.2.2 Hydrografie  (bron: gemeentelijk ruimtelijk structuurplan) 

 
De omgeving van Denderleeuw wordt gekenmerkt door een groot aantal waterlopen. De 
Dender vormt de enige bevaarbare waterloop en loopt van zuid naar noord. De andere 
waterlopen behoren tot het Denderbekken en stromen in hoofdzakelijk noordoostelijke 
richting: 

− De Bellebeek is een waterloop van eerste categorie 
− Waterlopen van tweede categorie zijn de Molenbeek en de Wildebeek in het 

noordwesten en de Molenbeek en Kipsteenbeek/Oliemeersbeek in het zuiden van de 
gemeente. 

− Enkele andere waterlopen zijn van derde categorie of niet geklasseerd 
 
 
Bronnen ontstaan waar een doorlatende laag (zand, leem) boven op een slecht doorlatende 

laag gelegen is zoals klei die aan de oppervlakte komt. Bronvegetaties zullen dus 

voornamelijk te vinden zijn op de flanken van de heuvels die ontstaan zijn door de hogere 

weerstand van klei of kalkzandsteen tegen erosie, en aan de voet van de helling langs de 

diep ingesneden beekdalen. Bronnen kunnen het ontstaan geven aan uitzonderlijke 

bronvegetaties. In Denderleeuw zijn een aantal bronnen aanwezig aan de rand van de 

kouter. 

 

In de beek- en riviervalleien zijn verschillende vijvers aanwezig. Dit zijn zowel natuurlijke 

vijvers als ontginningsputten. De vijver op de kouter is een ontginningsput.  

 

De hydrografie is weergegeven in kaart 2.3. 

 

2.2.2.3 Stroomlijnen  

Ter hoogte van de geïnventariseerde percelen werden rekening houdend met het lokale 

reliëf en de hydrografische en topografische omstandigheden, de voornaamste stroomlijnen 

en stroomrichtingen aangeduid aan de hand van pijlen. Hiermee wordt ook verder rekening 

gehouden bij de afbakening van de knelpuntgebieden. Deze stroomlijnen zijn weergegeven 

op de kaarten in groot formaat en de kaarten van de maatregelen per knelpuntgebied. 

 

2.2.3 Bodem 

 
De Belgische bodemclassificatie is gebaseerd op de bodemtextuur, de drainagetoestand en 

de profielontwikkeling. Deze drie hoofdkenmerken worden weergegeven in de kernserie, 

bestaande uit een symbool van 3 letters. De afgeleide series zijn deze die in zekere mate 

verschillen van de kernseries, hetzij door textuurafwijkingen in de diepte (substraat), hetzij 

door een variante van het moedermateriaal of van de profielontwikkeling. Deze bijkomende 

informatie wordt in het symbool weergegeven door een vierde letter. 

 

In de Bodemkaart van België, kaartblad 86 E, vinden we over dit gebied volgende gegevens 

terug: 
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De formaties die van rechtstreeks belang zijn voor de bodemgesteldheid bestaan uit tertiaire 

(Eoceen) en kwartaire afzettingen. 

 

Het tertiaire substraat wordt gevormd door subhorizontale, zwak naar het noorden hellende, 

zandige en kleiige mariene formaties. Het Bartoon (klei van Asse, zand van Wemmel) vormt 

het substraat op het hoogste deel (boven 50 m) in het noordwesten. Het Lediaan beslaat, 

volgens de Geologische Kaart van België, een smalle strook rond het Bartoonsubstraat en 

komt aan het oppervlak op de top van de Ledeberg, langs de oostelijke grens. Het Lediaan 

wordt omzoomd door een bredere strook Paniseliaan, dat ook het substraat vormt in de 

noordoosthoek en de zuidoosthoek. Het Ieperiaan, verreweg de belangrijkste etage, beslaat 

het grootste deel van het kaartblad en bestaat uit klei in de lage gebieden (meestal beneden 

30 m) en uit een klei-zandcomplex of uit zand in de hoger gelegen gebieden. 

 

Tijdens de laatste Ijstijd (Würmglaciaal) werd het versneden tertiaire oppervlak bedekt met 

niveo-eolisch zandleem en vooral leem (löss). Wegens het overheersen van westenwinden 

tijdens de afzetting werd de lijzijde van de ingesneden pleistocene vallei van de Dender 

bedekt door een zeer dik leempakket (ca. 15 m). Buiten de pleistocene vallei van de Dender 

bereikt de dikte van het pleistocene dek nog verscheidene meters. Rond de heuvel te 's 

Gravenskerselaar (Haaltert) en op de oostelijke dalflank van de Dendervallei is het leemdek 

plaatselijk dun of afwezig, vooral langs de steile hellingen en rond de tertiaire opwelvingen. 

Tijdens het Laatglaciaal, op het einde van de Würmijstijd, werd langs de oostrand van de 

Dendervallei plaatselijk lemig zand tot licht zandleem afkomstig van het droge rivierdal 

afgezet (gemiddeld 1 m dik). De valleien werden tijdens het Atlanticum (Holoceen) bedekt 

met door het water aangebracht terrigeen kleiig of lemig materiaal en ten dele ook door 

organogeen materiaal (veen). In recente tijd, sedert de ontbossing van de streek, greep door 

afspoeling op de hellingen bodemerosie plaats. In het zuidoosten waar het leemdek dun 

was, kwamen de tertiaire lagen aldus aan het oppervlak. Het geërodeerde materaal werd 

grotendeels als colluvium afgezet aan de voet van de hellingen. Een gedeelte van dat 

materiaal, vooral afkomstig van de leemplateaus ten zuiden van het kaartblad, werd door het 

water meegevoerd, waarbij het tijdens overstromingen langs de Dender sedimenteerde 

(recent alluvium van de oeverwallen). 

 

 

De drainagetoestand of de waterhuishouding is de resultante van een groot aantal factoren 

o.a. de diepte van de grondwatertafel, de aard van de ondergrond, de doorlatendheid van de 

oppervlakkige lagen en de topografische ligging. De waterhuishouding van een grond wordt 

bepaald aan de hand van de diepte en intensiteit van de gley- of roestverschijnselen en de 

eventuele aanwezigheid van een permanent gereduceerde ondergrond. Ze wordt uitgedrukt 

door middel van de natuurlijke draineringsklasse.  

 

In de Dendervallei en in de kern van de beekvalleien worden de gronden beïnvloed door een 

permanente grondwatertafel, die gedurende een groot deel van het jaar op geringe diepte 

onder het maaiveld staat of soms aan het oppervlak komt. 

 

Buiten de valleien ligt de permanente grondwatertafel zeer diep en hangt de 

waterhuishouding van de gronden van andere factoren af.  

Wanneer een weinig doorlatende laag (tertiaire klei) in het profiel voorkomt, kan zich daarop 

in het natte seizoen tijdelijk een watertafel vormen, die in de zomer en in de herfst volledig 
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verdwijnt. De tijdelijke stuwwatertafel kan grote variaties in de waterhuishouding 

veroorzaken: wateroverlast in de winter en watertekort in de zomer.  

 

Met de profielontwikkeling bedoelt men de opeenvolging van verschillende bodemhorizonten, 

ontstaan onder invloed van de verschillende bodemvormingsprocessen. De variatie in 

profielontwikkeling moet worden toegeschreven aan het feit dat sommige bodemgenetische 

factoren plaatselijk sterk verschillen. Deze factoren zijn behalve het moedermateriaal 

voornamelijk de tijd, het klimaat, de waterhuishouding, de topografie, de vegetatie en de 

mens.  

 

De bodemkaart voor het plangebied is weergegeven in kaart 2.4. 

 

2.2.3.1 Bodemkundige erosiegevoeligheidskaart (3 indicatoren) 

 
De intrinsieke erosiegevoeligheid van een bodem voor afstromend water wordt in de eerste 

plaats bepaald door de textuur van de bodemtoplaag. De korrelgrootteverdeling van het 

bodemmateriaal beïnvloedt immers hoe gemakkelijk individuele bodemdeeltjes worden 

losgemaakt en getransporteerd door afstromend water. Een hoog leemgehalte is 

verantwoordelijk voor een hoge bodemerosiegevoeligheid. De meest erosiegevoelige 

texturen zijn dan ook leem (A) en zandleem (L). 

 

Na erosie van de bouwvoor kunnen de onderliggende lagen een effect uitoefenen, zowel op 

de weerstand tegen verdere erosie door afstromend water als op de bodemvruchtbaarheid 

en de productiecapaciteit op lange termijn. Dit is afhankelijk van de aard en de diepte van het 

substraat en de profielontwikkeling van de bodem. Zo zal een klei-aanrijkingshorizont in een 

zandleembodem een grotere weerstand bieden tegen erosie dan de toplaag en ook een 

verhoogde vruchtbaarheid met zich meebrengen. Een zandsubstraat in een leembodem zal 

de weerstand tegen erosie eveneens doen toenemen, maar de vruchtbaarheid doen 

afnemen. Dergelijke effecten zullen sneller tot uiting komen naarmate de 

weerstandshorizonten of substraten dichter aan het bodemoppervlak worden aangetroffen.  

 

Deze informatie, vervat in de Belgische bodemkaart, verdient dus meer aandacht indien men 

de lange-termijn-effecten van bodemerosie wil inschatten en de nood aan erosiebestrijding 

wil evalueren. Daarom werd een reeks ruimtelijke informatielagen afgeleid uit de digitale 

bodemkaart voor Vlaanderen, met bodemkundige aandachtzones voor erosiebestrijding. 

Daarbij werd gebruik gemaakt van 3 indicatoren gebaseerd op 3 componenten van de 

bodemkaartlegende. 

 de textuur van de bodemtoplaag 

 de aard en de diepte van het substraat 

 de profielontwikkeling van de bodem 

 

2.2.3.1.1 Indicator 1/ actuele erodibiliteit 

Indicator 1 beschrijft de actuele erodibiliteit van de bodem. Dit is de erosiegevoeligheid van 

de bodem of de weerstand die de bodem biedt tegen erosie door afstromend water. De 

actuele erodibiliteit wordt vastgesteld op basis van de textuurklasse van de bouwvoor of 

bodemtoplaag. (zie bijlage 3). 
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Tabel 2-6: kwantitatieve analyse van indicator 1: actuele erodibiliteit van de bodem. 
 

ind 1 bodemtextuur opp (ha) opp % actuele erodibiliteit 

0   107,93 14,56 kunstmatige bodems (antropogeen) 

10   0,00 0,00 lage actuele erodibiliteit 

20   2,01 0,27 matige actuele erodibiliteit 

  E (klei) 2,01 0,27 

30   631,47 85,17 hoge actuele erodibiliteit  

  A (leem) 624,48 84,23 

  L (zandleem) 6,99 0,94 

Totaal plangebied 741,41 100,00   

 
 
Tabel 2-6 bevat een overzicht van de in het plangebied van Denderleeuw voorkomende 

klassen ‘actuele erodibiliteit’ samen met de hiertoe behorende textuurklassen en hun 

oppervlaktepercentage. De ligging van de verschillende klassen wordt weergegeven in kaart 

2.5. Voor de ligging van de verschillende textuurklassen wordt verwezen naar de 

bodemkaart (kaart 2.4).  

 

Zowat alle, niet kunstmatige, bodems in het plangebied van de gemeente Denderleeuw 

worden gekenmerkt door een hoge actuele erodibiliteit (waarde 30). Het betreft bodems 

gevormd in leem en zandleem, die zich in het ganse plangebied van de gemeente bevinden. 

In de nabijheid van de Dender bevinden zich ook kleigronden die matig erosiegevoelig zijn. 

Deze komen echter maar voor een heel klein deel binnen het plangebied voor.  

2.2.3.1.2 Indicator 2/ weerstandsindicator 

 
Indicator 2: beschrijft de weerstand tegen erosie door afstromend water van de bodemlagen 

onder de toplaag. Deze wordt vastgesteld op basis van de aard en de diepte van het 

substraat en de profielontwikkelingsklasse (zie bijlage 3). Deze weerstand wordt relatief 

uitgedrukt ten opzichte van de weerstand van de toplaag. In bodems waar deze weerstand in 

de diepere lagen hoger is dan deze in de toplaag zal de erodibiliteit verlagen en de snelheid 

van bodemverlies afnemen naarmate de erosie vordert. Bij lagere weerstand in de diepere 

lagen zal de erodibiliteit verhogen en de snelheid van bodemverlies toenemen. Op basis van 

indicator 2 worden bodems ingedeeld in 9 klassen, gaande van klasse 1, met bodems 

gekenmerkt door een uiterst snelle afname van de erodibiliteit bij voortschrijdende erosie, tot 

klasse 9, met bodems gekenmerkt door uiterst snelle toename van de erodibiliteit bij 

voortschrijdende erosie. 
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Tabel 2-7: Kwantitatieve analyse van indicator 2: erodibiliteit bij voortschrijdende erosie 

indicator 2 bodemserie 
aantal 
polygonen 

opper-    
vlakte 
(ha) oppervlakte (%) betekenis 

0 
  34 107,92 14,56 kunstmatige bodems 

  
OB 17 101,28 13,66 bebouwde zone 

  
ON 6 1,49 0,20 opgehoogd gronden 

  
OT 11 5,15 0,69 Vergraven terrein 

2 
  4 7,76 1,05 zeer snelle afname 

  
uAep 2 1,34 0,18 

zeer snelle afname van de 
erodibiliteit omwille van 
substraat op < 40 cm (---), 
zonder invloed van de 
profielontwikkeling 

  
uAfp 1 0,04 0,01 

  
uAgp 1 6,38 0,86 

4 
  118 441,37 59,53 

 
matig snelle afname  
matig snelle afname van de 
erodibiliteit door 
profielontwikkeling (-) 
zonder invloed van 
substraat 

  
Aba 4 4,35 0,59 

  
Aba0 15 66,90 9,02 

  
Aba1 21 262,11 35,35 

  
AbB 7 5,94 0,80 

  
AbB(o) 15 31,58 4,26 

  
AbB1 20 32,61 4,40 

  
Abp(c) 31 32,92 4,44 

  
Aca(o) 1 0,36 0,05 

  
Adp(c) 2 1,21 0,16 

  
Lba 1 1,15 0,15 

  
LbB 1 2,24 0,30 

5 
  104 184,35 24,86 

 
status quo 
geen invloed van substraat 
(0) noch van 
profielontwikkeling (0) 

  
Abp 22 91,77 12,38 

  
Acp 21 31,22 4,21 

  
Adp 7 8,07 1,09 

  
Aep 12 9,53 1,29 

  
Afp 13 24,32 3,28 

  
Agp 12 10,18 1,37 

  
Ahp 4 3,64 0,49 

  
Eep 2 1,25 0,17 

  
Efp 3 0,76 0,10 

 

      
Lbp 2 1,46 0,20 

  
Lcp 4 1,99 0,27 

  
Lep 2 0,16 0,02 

 
 
Tabel 2-7 bevat een overzicht van de in het plangebied voorkomende klassen ‘erodibiliteit bij 

voortschrijdende erosie’, samen met de hiertoe behorende bodemseries en hun 

oppervlaktepercentage. De ligging van de verschillende klassen voor indicator 2 in het 

plangebied van Denderleeuw wordt weergegeven in kaart 2.6. Voor de ligging van de 

verschillende bodemseries wordt verwezen naar de bodemkaart (kaart 2.4). 
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Enkel klassen 2, 4 en 5 komen voor in het plangebied van Denderleeuw.  

 

Klasse 2 (zeer snelle afname van de erodibiliteit bij voortschrijdende erosie) beslaat 1% van 

de oppervlakte van het plangebied. Hier vinden we leembodems terug met een kleisubstraat 

op geringe diepte. De profielontwikkeling oefent geen invloed uit op de erodibiliteit.  

 

Klasse 4 (matig snelle afname van de erodibiliteit door profielontwikkeling zonder invloed van 

substraat) beslaat ongeveer 60 % van het plangebied van Denderleeuw, terwijl klasse 5 

(status quo) zo'n 25 % van het plangebied beslaat. In de klasse 'status quo' vinden we leem, 

zandleem en klei terug, waarbij er noch van het substraat, noch van de profielontwikkeling 

een invloed is op de erodibiliteit bij voortschrijdende erosie. 

 

2.2.3.1.3 Indicator 3/ bodemvruchtbaarheidsindicator 

 

Indicator 3 beschrijft de potentiële af- of toename van de fysische bodemvruchtbaarheid bij 

voortschrijdende erosie. Ook deze indicator wordt relatief beoordeeld t.o.v de vruchtbaarheid 

van de toplaag op basis van de aard en de diepte van het substraat en de 

profielontwikkelingsklasse (zie bijlage 3). De vruchtbaarheid wordt onafhankelijk beoordeeld 

van een specifiek gewas. 

Op basis van indicator 3 worden bodems ingedeeld in 9 klassen, voorgesteld door een 100-

tal, gaande van klasse 100, met bodems gekenmerkt door een uiterst snelle toename van de 

bodemvruchtbaarheid bij voortschrijdende erosie, tot klasse 900 met bodems gekenmerkt 

door een uiterst snelle afname van de bodemvruchtbaarheid bij voortschrijdende erosie. 

 

Tabel 2-8 bevat een overzicht van de in het plangebied voorkomende klassen 

‘bodemvruchtbaarheid bij voortschrijdende erosie’, samen met de hiertoe behorende 

bodemseries en hun oppervlaktepercentage. De ligging van de verschillende klassen in het 

plangebied van Denderleeuw wordt weergegeven in kaart 2.7. Voor de ligging van de 

verschillende bodemseries wordt verwezen naar de bodemkaart (kaart 2.4). 

 

Voor bijna alle, niet kunstmatige, bodems in het plangebied geldt een klasse 500. Dit 

betekent dat de bodemvruchtbaarheid niet wijzigt bij voortschrijdende erosie.  
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Tabel 2-8: Kwantitatieve analyse van indicator 3: bodemvruchtbaarheid bij voortschrijdende erosie 

indicator 3 bodemserie aantal 
polygonen 

oppervlakte 
(ha) 

oppervlakte 
(%) 

betekenis 

0   33 107,24 14,52 kunstmatige bodems 

OB 16 100,59 13,62 bebouwde zone 

ON 6 1,49 0,20 opgehoogde gronden 

OT 11 5,15 0,70 vergraven terrein 

400   2 3,38 0,46 matig snelle toename 

  Lba 1 1,15 0,16 toename van de 
bodemvruchtbaarheid door 
de profielontwikkeling, 
zonder invloed van 
substraat   

    LbB 1 2,24 0,30 

500   219 620,21 83,98 status quo 

Aba 4 4,35 0,59 geen invloed van substraat 
(0) noch van 
profielontwikkeling (0) Aba0 14 

64,77 8,77 

Aba1 21 262,11 35,49 

AbB 7 5,94 0,80 

AbB(o) 15 31,58 4,28 

AbB1 20 32,61 4,42 

Abp 22 91,77 12,43 

Abp(c) 31 32,92 4,46 

Aca(o) 1 0,36 0,05 

Acp 21 31,22 4,23 

Adp 7 8,07 1,09 

Adp(c) 2 1,21 0,16 

Aep 12 9,53 1,29 

Afp 13 24,32 3,29 

Agp 12 10,18 1,38 

Ahp 4 3,64 0,49 

Eep 2 1,25 0,17 

Efp 3 0,76 0,10 

Lbp 2 1,46 0,20 

Lcp 4 1,99 0,27 

Lep 2 0,16 0,02 

800   3 7,72 1,04 zeer snelle afname 

uAep 2 1,34 0,18 zeer snelle afname van de 
bodemvruchtbaarheid 
omwille van substraat (---) 
zonder invloed van 
profielontwikkeling (0) 

     uAgp 1 6,38 0,86 

 
 

2.2.3.1.4 Besluit 

 

Zowat alle bodems in het plangebied van de gemeente Denderleeuw worden gekenmerkt 

door een hoge actuele erosiegevoeligheid (waarde 30). Het betreft bodems gevormd in leem 

en zandleem. 

Het zijn vooral de bodems met een hoge actuele erodibiliteit die de nodige aandacht vragen 

in het kader van erosiebestrijding, zeker als ze zich in hellend gebied bevinden. 

Algemeen heeft een substraat, dat dicht tegen de oppervlakte zit, bij voortschrijdende erosie 

een invloed op zowel de bodemvruchtbaarheid als de weerstand tegen erosie. Het effect op 

de bodemvruchtbaarheid laat zich sneller voelen omdat, zelfs wanneer het substraat nog niet 
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dagzoomt of in de bouwvoor wordt geploegd, de beworteling van het gewas reeds tot aan 

het substraat kan reiken. Hoewel de substraatbodems bij voortschrijdende erosie worden 

gekenmerkt door een snelle tot uiterst snelle afname van de erodibiliteit, vertonen ze dus ook 

een matig snelle tot zeer snelle afname van de bodemvruchtbaarheid bij bodemverlies. In 

hellende gebieden waar de bodemtoplaag gekenmerkt wordt door een hoge tot matige 

actuele erodibiliteit vragen ze dan ook aangepaste erosiebestrijdingsmaatregelen.  

 

2.2.3.2 Overige bodemkundige risicofactoren 

2.2.3.2.1 Erosiefasen 

In sommige delen van Vlaanderen werd bij de kartering van de bodems met een 

kleiaanrijkingshorizont (profielontwikkeling ‘a’ en ‘c’) weergegeven of de bouwvoor meer dan 

40 cm dik was door middel van ‘fase 0’, of minder dan 40 cm dik door middel van ‘fase 1’. 

Fase 0 wijst dus op een relatief geringe staat van bodemerosie, terwijl fase 1 wijst op een ver 

gevorderd stadium van bodemerosie. 

Tabel 2-9: Kwantitatieve analyse van de erosiefasen 

 

  bodemserie 
aantal 

polygonen 
oppervlakte 

(ha) 
oppervlakte 

(%) 
indicator 

2 indicator 3 

erosiefase 1: 
bouwvoor < 40 cm 

 

     
Aba1 21 262,11 35,37246964 4 500 

erosiefase 0: 
bouwvoor > 40 cm Aba0 15 66,9 9,028340081 4 500 

 
 
 
In het plangebied van Denderleeuw werd zo'n 35 % van de bodems met erosiefase 1 

(bouwvoor < 40 cm) gekarteerd. Zo'n 9 % van de bodems werd gekarteerd met erosiefase 0 

(bouwvoor >40 cm).  

Dit is weergegeven op kaart 2.8.  

 

2.2.3.2.2 Varianten van moedermateriaal 

Een bijmenging van een afwijkende textuur in het moedermateriaal (vb. zandig materiaal in 

een leembodem) is dikwijls het product van de erosie, vermenging en afzetting van de 

oorspronkelijke toplaag (vb. kwartair) en een diepere bodemlaag (vb. tertiair). Dit wijst dan 

ook op een gevorderde staat van bodemerosie. Het materiaal van de bijmenging kan 

afkomstig zijn van naburige bodems met een afwijkende textuur of met een substraat in de 

ondergrond. Daarom is het verband met de omliggende bodemtypes belangrijk om de in het 

verleden opgetreden erosieprocessen te verklaren, en de ernst van de toestand in te 

schatten. 

 
In het plangebied van Denderleeuw werden geen bodems gekarteerd met varianten van het 

moedermateriaal. 
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2.2.3.2.3 Substraten  

Na erosie van de bouwvoor kunnen de onderliggende substraten een effect uitoefenen, 

zowel op de weerstand tegen verdere erosie door afstromend water, als op de 

bodemvruchtbaarheid en op de productiecapaciteit op langere termijn (zie 2.2.3.1.3). De 

effecten zullen des te sneller tot uiting komen naarmate de substraten dichter aan het 

bodemoppervlak worden aangetroffen. 

 

Tabel 2-10: kwantitatieve analyse van de substraten. 

substraat met betekenis 
ervan 

bodem-
serie 

aantal 
polygonen opp (ha) opp (%)  

indicator 
2 

indicator 
3 

u uAep 2 1,3395 0,18 2 800 

kleisubstraat < 80 cm 
 uAfp 1 0,0406 0,01 2 800 

totale opp. (ha): 7,76 uAgp 1 6,3782 0,86 2 800 

opp. (%): 1,05 % 

      

 

De ligging van de bodems met een kleisubstraat binnen een diepte van 80cm is 

weergegeven op kaart 2.8. 

De aangetroffen substraten zijn kleisubstraat. Dit substraat heeft een zeer snelle afname van 

de bodemvruchtbaarheid (800) tot gevolg bij voortschrijdende erosie. De erodibiliteit bij 

voortschrijdende erosie neemt zeer snel af (code 2). 

2.2.3.2.4 Kalkrijke leem 

Indien er onverweerd moedermateriaal binnen de profieldiepte aanwezig is, wijst dit op een 

relatief ver gevorderd stadium van bodemerosie. De hogere erodibiliteit van deze laag geeft 

bovendien aanleiding tot een potentiële versnelling van het erosieproces op langere termijn. 

Deze zones verdienen extra aandacht voor erosiebestrijding. 

 

bodemserie aantal polygonen oppervlakte (ha) oppervlakte (%) indicator 2 indicator 3 

AbB1 
Kalkrijke leem > 120 cm 

20 32,61 4,40 4 500 

 

In Denderleeuw werd bij zo'n 4 % van het plangebied gronden terug gevonden met kalkrijke 

leem dieper dan 120 cm, maar geen gronden met kalkrijke leem op geringere diepte. 

Omwille van de hoge erosiegevoeligheid van kalkrijke leem verdienen deze zones extra 

bescherming tegen verdere bodemerosie.  

2.2.3.2.5 Besluit 

 

In het plangebied van Denderleeuw werd zo'n 35 % van de bodems met erosiefase 1 

(bouwvoor < 40 cm) gekarteerd. Er werden geen bodems gekarteerd met varianten van het 

moedermateriaal. 

Waar substraten worden aangetroffen binnen het plangebied, betreft het kleisubstraat. Dit 

substraat heeft een zeer snelle afname van de bodemvruchtbaarheid (800) tot gevolg bij 

voortschrijdende erosie. De erodibiliteit bij voortschrijdende erosie neemt zeer snel af (code 

2). Er werd voor zo'n 4 % van het plangebied kalkrijke leem vastgesteld op een diepte groter 

dan 120 cm.  
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2.2.3.3  Bespreking van de volledige bodemkaart 

Tabel 2-11 toont een kwantitatief overzicht van alle bodemtypes die voorkomen in het 

plangebied van Denderleeuw, gerangschikt in afnemende volgorde van belangrijkheid. De 

ligging van deze bodemseries wordt weergegeven op kaart 2.4. 

Tabel 2-11: Bodemseries voorkomend op de bodemkaart 

serie kaart 
aantal 

polygonen opp (ha) 
opp (%) van 
plangebied 

indicator 
2 

indicator 
3 

Aba1 21 262,1108 35,35 4 500 

OB 17 101,2796 13,66 0 0 

Abp 22 91,7719 12,38 5 500 

Aba0 15 66,8994 9,02 4 500 

Abp(c) 31 32,9212 4,44 4 500 

AbB1 20 32,6131 4,40 4 500 

AbB(o) 15 31,5841 4,26 4 500 

Acp 21 31,216 4,21 5 500 

Afp 13 24,3209 3,28 5 500 

Agp 12 10,1752 1,37 5 500 

Aep 12 9,5336 1,29 5 500 

Adp 7 8,0744 1,09 5 500 

uAgp 1 6,3782 0,86 2 800 

AbB 7 5,9441 0,80 4 500 

OT 11 5,1544 0,70 0 0 

Aba 4 4,3522 0,59 4 500 

Ahp 4 3,6357 0,49 5 500 

LbB 1 2,2356 0,30 4 400 

Lcp 4 1,9948 0,27 5 500 

ON 6 1,4946 0,20 0 0 

Lbp 2 1,4611 0,20 5 500 

uAep 2 1,3395 0,18 2 800 

Eep 2 1,246 0,17 5 500 

Adp(c) 2 1,2101 0,16 4 500 

Lba 1 1,1462 0,15 4 400 

Efp 3 0,7632 0,10 5 500 

Aca(o) 1 0,3556 0,05 4 500 

Lep 2 0,1555 0,02 5 500 

uAfp 1 0,0406 0,01 2 800 
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Hieronder volgt een korte bespreking van de meest voorkomende bodemseries: 

 

Bodemserie bespreking 

Aba1 
Droge leembodem met textuur B horizont op minder dan 40 cm diepte (erosie 

reeds merkbaar) 

OB Bebouwde zone 

Abp Droge leembodem zonder profielontwikkeling 

Aba0 
Droge leembodem met textuur B horizont op meer dan 40 cm diepte (nog geen 

erosie merkbaar) 

Abp(c) 
Droge leembodem zonder profielontwikkeling met een bedolven textuur-B 

horizont op minder dan 80 cm diepte 

AbB1 Droge leembodem met textuur B of structuur B horizont.  

AbB(o) 
Droge leembodem met textuur B of structuur B horizont, sterk antropogene 

invloed 

Acp Matig droge leembodem zonder profiel 

Afp Zeer natte leembodem zonder profiel 

 

Voor een meer gedetailleerde situering en bespreking van de voorkomende bodemseries en 

hun invloed op de erosiegevoeligheid wordt verwezen naar het voorgaande hoofdstuk.  

 

2.2.3.4 Bodemstructuur 

Het erosierisico van bodems wordt ook bepaald door de bodemstructuur. De manier waarop 

de bodemdeeltjes aan elkaar hangen is immers bepalend voor de weerstand tegen 

verslemping door de inslag van regendruppels, de weerstand tegen het losmaken van 

bodemdeeltjes door afstromend water en de snelheid waarmee het water kan infiltreren. 

Kenmerken van een goede bodemstructuur zijn o.m. een stabiele kruimelstructuur gevormd 

door de bodemaggregaten en een grote porositeit. Belangrijke factoren hierbij zijn het 

organisch stofgehalte, de bodem-pH en het bodemleven (bv. regenwormactiviteit).  

De opbouw van een goede bodemstructuur is het resultaat van een langdurig goed 

bodembeheer en is dus een dynamisch gegeven dat niet geëvalueerd kan worden op basis 

van de bodemkaart.  

 

Aangezien de bodemstructuur bepalend kan zijn voor het al dan niet optreden van erosie op 

percelen met een verhoogd erosierisico dient in de actuele knelpuntgebieden (zie verder) 

informatie in verband met de bodemstructuur verzameld te worden op basis van recente  

grondanalyseresultaten m.b.t. organisch stofgehalte en bodem-pH. Deze informatie bleek 

echter niet beschikbaar te zijn, en is hier bijgevolg dan ook niet weergegeven.  
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2.2.4 Landgebruik 

2.2.4.1 Landgebruikskaart   

 
Het landgebruik heeft een belangrijke impact op bodemerosie. Een gebiedsdekkende 

inventarisatie van het landgebruik en een weergave op kaart kan dan ook nuttig zijn bij de 

opmaak van een erosiebestrijdingsplan. Hieronder volgt een opsomming van welke facetten 

van het landgebruik van belang zijn met betrekking tot bodemerosie en hoe dit weergegeven 

wordt op kaart. 

 

 De vegetatie beschermt de bodem tegen de erosieve werking van regendruppels en 

afstromend water (watererosie). Dit kan toegeschreven worden aan: 

o de tijdelijke opvang van regenwater door het bladerdek en een geleidelijke 

afstroming van het water via de stengel naar de grond. Hierdoor wordt de 

kracht van de inslaande regendruppels gebroken en treedt minder 

verslemping op zodat het water meer kans krijgt om te infiltreren. 

o een sterkere samenhang van de bodem als gevolg van de doorworteling. 

o een verbetering van de bodemstructuur door de productie van organische stof 

en het bevorderen van het organisch bodemleven. 

o een hogere oppervlakteruwheid, waardoor de snelheid van het afstromend 

water en dus de erosieve kracht daalt. 

Deze effecten worden beïnvloed door het vegetatietype, en meer bepaald door de 

bedekkingsgraad van de bodem, zowel in tijd als in ruimte. Een permanente en 

volledige bedekking zoals bij bos en weiland zijn het meest efficiënt voor de 

bestrijding van watererosie, terwijl de bedekking van landbouwgewassen varieert in 

de loop van het groeiseizoen.  

 De bedekking van de bodem door verhardingen wijzigt de doorlaatbaarheid van de 

bodem en heeft een grote invloed op de productie van afstromend water doordat 

water minder de gelegenheid krijgt om te infiltreren en versneld wordt afgevoerd. 

Voorbeelden zijn verhardingen in woonzones, industriezones, parken, 

begraafplaatsen, en wegen.  

 Water afkomstig van afvoerproducerende zones kan bijdragen tot erosie op naburige 

akkers als het niet gebufferd wordt door civieltechnische infrastructuurelementen 

(riolen, grachten of andere opvangsystemen zoals kleine wachtbekkens) of door 

lineaire landschapselementen (verhoogde bermen, houtkanten, …). Ook stroken 

openbaar domein langs (ruilverkavelings)wegen, waarop spontane opslag van 

vegetatie mogelijk is, kunnen in belangrijke mate bijdragen tot het reduceren van 

sedimenttransport vanuit het veld naar de weg.  

 

De gebiedsdekkende actuele landgebruikskaart (kaart 2.9) werd opgemaakt vertrekkende 

van de landbouwgebruikspercelenkaart van 2012, met de voor dat jaar aangifteplichtige 

percelen aangevuld met de landbouwgebruikspercelenkaart van 2011 en 2010 Deze 

gegevens werden opgevraagd bij het Agentschap voor Landbouw en Visserij. De teelt of het 

landgebruik op de landbouwpercelen werd ingedeeld in veralgemeende landgebruiksklassen 

nl. akker, grasland en bebouwing,. Welke teelten in welke klasse werden opgenomen is in 

onderstaande tabel opgenomen.  
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Tabel 2-12: opdeling in landgebruiksklassen aan de hand van de teelten 

Landgebruiksklasse teelten 
 

akker − aardappelen 
− eenjarige luzerne 

 

− haver  

− korelmaïs  

− silomaïs 
− spelt 
− triticale 
− voederbieten 
− wintergerst 

 

− wintertarwe  

− zomergerst  

− zomertarwe  

grasland − tijdelijk grasland 
− meerjarige grasklaver 
− meerjarige luzerne 
− blijvend grasland 
− grassen in natuurbeheer 
− spontane bedekking 

bebouwing − andere gebouwen 
− stallen en gebouwen 

 
Hieraan werd de beboste oppervlakte toegevoegd uitgaande van de boskartering. De 

verharde oppervlakte werd in rekening gebracht door de bebouwing (bewoning en 

bedrijventerreinen) en het wegennet in kaart te brengen. 

 

Verder wordt op de actuele landgebruikskaart ook het oppervlaktewaternetwerk 

weergegeven. Dit is belangrijk met betrekking tot erosie omdat het aangeeft waar in het 

landschap afstromend water wordt opgevangen en afgevoerd. 

 

De leemten in de kaart werden opgevuld door de biologische waarderingskaart als 

achtergrond te gebruiken. (bron: Instituut voor Natuurbehoud). De 32-delige legende van de 

biologische waarderingskaart werd eveneens omgezet in de hierboven vermelde 

veralgemeende bodemgebruiksklassen volgens onderstaande tabel.  

 

Tabel 2-13: opdeling in landgebruiksklassen aan de hand van de biologische waarderingskaart 

Landgebruiksklasse Benaming volgens legende BWK 

intensief agrarisch gebruik AGR: soortenarme graslanden en akkers 

grasland HPGH: historisch permanent grasland 
HPGS: historisch permanent grasland 
HPGV: historisch permanent grasland 
XHB: grasland 
XHV: grasland 
MHV: grasland 

bebouwing URB: bebouwde oppervlakte 
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kleine landschapselementen JKL: holle wegen 
KB: opgaande KLE's 
KLE: resterende kKLE's 

bos BOSV: bos 
PLPRK: aanplanten en parken 
OPSLG: opslag 
MBOS:bos 
STRUW: struwelen 
RUIG: ruigten 

water EWAT: waterrijke gebieden 
RIET: moerassen, rietlanden 
PLAS: plassen en groeven 

fruitbomen JKJ: hoogstamboomgaarden  

heide HEIDE: heide 

moeras MOER: moeras 

Andere NG: niet gekarteerd 

 

2.2.4.2 Bodemerosiekaart 

2.2.4.2.1 Potentiële en actuele bodemerosie 

 
Het landgebruik is samen met een aantal andere factoren zoals reliëf, topografie, 

bodemtextuur, neerslag en teelttechnische maatregelen een bepalende factor voor de 

hoeveelheid sediment die afspoelt van erosiegevoelige percelen (watererosie) en voor de 

hoeveelheid sediment die binnen het perceel verzet wordt (bewerkingserosie).  

 

Bewerkingserosie (B) is erosie die veroorzaakt wordt door het uitvoeren van kerende 

bodembewerkingen. Het geërodeerde sediment wordt hierbij binnen hetzelfde perceel terug 

afgezet en veroorzaakt bijgevolg geen off-site problemen. Bewerkingserosie wordt 

gemodelleerd als een netto hellingsafwaartse flux evenredig met de hellingsgraad. Voor 

percelen onder permanente bedekking en percelen waar niet-kerende grondbewerkingen 

worden uitgevoerd wordt de bewerkingserosie gelijk gesteld aan 0. 

 

Watererosie (W) is erosie die veroorzaakt wordt door afstromend water. Watererosie wordt 

geschat aan de hand van de universele bodemverliesvergelijking of ‘R.U.S.L.E.' (RENARD et 

al., 1991), een empirisch model waarmee de gemiddelde jaarlijkse bodemerosiesnelheid per 

oppervlakte-eenheid wordt berekend als een product van 6 factoren: 
 

 

 

  W= R.K.LS.C.PP   

 

 W = de gemiddelde bodemerosiesnelheid (ton/ha.jaar) 

 R = de regenerosiviteitsfactor of klimaatsfactor 

 K = de bodemerosiegevoeligheidsfactor 

 LS = de topografische factor 

 C = de gewasfactor 

 P = de erosiebeheersingsfactor  
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Dit empirisch model schat de gemiddelde jaarlijkse hoeveelheid grondverlies door 

watererosie per oppervlakte-eenheid als gevolg van geul- en intergeulerosie. Het voorspelt 

geen individuele erosiefenomenen, maar geeft een beeld van de erosiegevoeligheid op 

lange termijn.  

 

 De regenerosiviteitsfactor (R) wordt bepaald aan de hand van Belgische 

neerslaggegevens.  

 De bodemerosiegevoeligheidsfactor (K) wordt bepaald op basis van de 

bodemtextuur. In het plangebied van de gemeente Denderleeuw komen hoofdzakelijk 

leembodems voor met een hoge bodemerosiegevoeligheid of hoge K-waarde. (zie 

kaart 2.5). 

 De erosiebeheersingsfactor (P) is afhankelijk van teelttechnische maatregelen 

(strokenbouw, terrasbouw,…) en werd gelijk gesteld aan 1 aangezien de bedoelde 

bodembeheersmaatregelen in Vlaanderen nergens worden toegepast. 

 De topografische factor (LS) is afhankelijk van de hellingsgraad en de hellingslengte 

van het perceel. Voor de berekening van de LS-factor werd gebruik gemaakt van het 

DTM van het NGI met een resolutie van 20m x 20m, gebaseerd op de 

hoogtelijnenkaart op schaal 1:50 000. De topografische factor kan enkel gewijzigd 

worden bij veranderende dimensies of oriëntering van het perceel.  

 De gewasfactor (C) wordt gedefinieerd als de verhouding van het actueel 

bodemverlies door watererosie tot het maximaal bodemverlies door watererosie. Dit 

is de watererosie op een perceel indien dit onbedekt zou zijn.  

 

C = actuele watererosie/maximale watererosie 

 

De C-factor is dus afhankelijk van de gewasrotatie en kan variëren van de waarde 0 

tot 1. Een lage C-factor betekent dat door het betreffende gewas of de betreffende 

rotatie de bodem in hoge mate wordt beschermd tegen watererosie; een hoge C-

factor daarentegen wijst op een gebrekkige bescherming tegen watererosie door 

gewasbedekking.  

 

De potentiële bodemerosie (P) is de geschatte bodemerosie per landbouwperceel, indien 

alle landbouwpercelen onder akkerland zouden liggen. De potentiële bodemerosie wordt 

berekend als de som van bewerkingserosie en watererosie.  

De bewerkingserosie wordt voor elk landbouwperceel berekend als een netto 

hellingafwaartse flux en ieder landbouwperceel krijgt voor de C-factor waarde 0,37. Op die 

manier kunnen potentieel erosiegevoelige percelen, waar het bestaande grasland niet zou 

mogen gescheurd worden, geïdentificeerd worden.  

 

Op kaart 2.10 wordt de potentiële erosiegevoeligheid voor alle landbouwpercelen 

weergegeven. Deze kaart is gebaseerd op de erosiegevoeligheidskaart van 2013 (bron: 

ALBON) waarop alle aangifteplichtige percelen van 2012 zijn aangeduid. De in het grijs 

gearceerde percelen bevonden zich in 2011 onder permanente bedekking (informatie die 

werd meegegeven in de erosiegevoeligheidskaart). De potentiële erosie kan afgelezen 

worden door naar de kleur te kijken van de erosieklasse die zich onder de arcering bevindt. 

 

De cijfers in Tabel 2-14 betreffen de potentiële bodemerosie (watererosie en 

bewerkingserosie). Hieruit blijkt dat van de totale oppervlakte van de in 2013  aangegeven 
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landbouwpercelen ongeveer 0,5% wordt gekenmerkt door de potentiële erosieklasse 'zeer 

hoog', 5 % door 'hoog' en zo'n 11% door de klasse 'medium erosiegevoelig'.  

 

Wanneer gekeken wordt naar de permanente bedekking op de aangegeven percelen, blijkt 

dat van de erosieklasse 'zeer hoog' ongeveer 87 % permanent bedekt is. Van de klassen 

'hoog' en 'medium' zijn dit respectievelijk ongeveer 57 en 40 %. Aangezien permanente 

bodembedekking de meest afdoende remedie is tegen bodemerosie, moet zoveel mogelijk 

gestreefd worden naar behoud van de permanente bedekking op deze erosiegevoelige 

percelen.  

Tabel 2-14: indeling van landbouwpercelen volgens de potentiële bodemerosie (watererosie+ bewerkingserosie) 

+ aandeel onder permanente bedekking per erosieklasse. 

erosie-totaal 
klasse 

kleur op 
erosiekaart 

aantal 
polygonen 

oppervlakte 
(ha) 

% van 
landbouw- 

opp. in 
plangebied 

% van 
totale opp. 
plangebied 

opp.(ha) 
ingenomen 

door 
permanente 
bedekking 

% onder 
permanente 
bedekking 

                

zeer hoog paars 9 3,65 1,08 0,49 3,18 87,12 

hoog rood 66 33,79 9,99 4,54 19,27 57,03 

medium oranje 82 83,49 24,69 11,22 33,77 40,45 

laag geel 98 123,09 36,40 16,54 64,71 52,57 

zeer laag lichtgroen 80 89,38 26,43 12,01 31,71 35,48 

verwaarloosbaar donkergroen 12 4,54 1,34 0,61 0,62 13,66 

bijzondere strook grijs 0 0 0,00 0,00 0 / 

geen info / 1 0,18 0,05 0,02 / / 

                

totalen   348 338,12 100,00 45,43 153,26 45,33 

 
 
De actuele bodemerosie (A) is de geschatte bodemerosie per landbouwperceel op basis 

van het huidig landgebruik, berekend als de som van bewerkingserosie en watererosie (kaart 

2.10). Hierbij wordt eveneens uitgegaan van de erosiegevoeligheidskaart van 2013 (bron: 

ALBON) waarop alle aangifteplichtige percelen van 2012 zijn aangeduid. De percelen onder 

permanente bedekking worden buiten beschouwing gelaten en bevinden zich onder de grijze 

arcering. Zowel de bewerkingserosie als de watererosie worden hier immers verondersteld 

nul te zijn. 

 

De cijfers in Tabel 2-15 betreffen de actuele bodemerosie (watererosie en 

bewerkingserosie). Hieruit blijkt dat van de totale oppervlakte van de  in 2013 aangegeven 

akkerpercelen 0% wordt gekenmerkt door de potentiële erosieklasse 'zeer hoog', 2 % door 

'hoog' en zo'n 6,5 % door de klasse 'medium erosiegevoelig'.  
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Tabel 2-15: indeling van akkerpercelen volgens de actuele bodemerosie (watererosie+bewerkingserosie). 

erosie-totaal klasse 
kleur op 

erosiekaart 
aantal 

polygonen 
oppervlakte 

(ha) 

% van opp. 
akker- 

percelen 

% van 
landbouw- 

opp. 

% van totale 
opp. 

plangebied 

totaal akkerpercelen   210 184,87 100,00 54,67 24,84 

zeer hoog paars 4 0,47 0,25 0,14 0,06 

hoog rood 39 14,52 7,85 4,29 1,95 

medium oranje 51 49,72 26,89 14,70 6,68 

laag geel 55 58,38 31,58 17,27 7,84 

zeer laag lichtgroen 51 57,68 31,20 17,06 7,75 

verwaarloosbaar donkergroen 9 3,92 2,12 1,16 0,53 

bijzondere strook grijs 0 0 0,00 0,00 0,00 

geen info / 1 0,18 0,10 0,05 0,02 

permanente 
bedekking   138 153,26   45,33 20,59 

totalen   348 338,13   100,00 45,43 

 

2.2.4.2.2 2.2.4.2.1Potentiële en actuele watererosie 

 

Op kaart 2.11 wordt het geschatte bodemverlies door watererosie weergegeven. Hierbij 

werd uitgegaan van de erosiegevoeligheidskaart 2013 (bron: ALBON) waarop alle 

aangifteplichtige percelen van 2012 zijn aangeduid.  

 

 Watererosie is erosie die veroorzaakt wordt door afstromend water. Ze wordt berekend aan 

de hand van de R.U.S.L.E. vergelijking (zie 2.2.4.2.1), een empirisch model dat de 

gemiddelde jaarlijkse hoeveelheid grondverlies door watererosie schat per oppervlakte-

eenheid als gevolg van geul- en intergeulerosie. Het voorspelt geen individuele 

erosiefenomenen, maar geeft een beeld van de erosiegevoeligheid op lange termijn. 

 

Ook hier wordt een onderscheid gemaakt in potentiële en actuele watererosie, waarbij de C-

factor van landbouwpercelen respectievelijk gelijk gesteld wordt aan 0,37 voor alle 

landbouwpercelen of aan 0 voor percelen met permanente bedekking en aan 0,37 voor 

akkerpercelen. De percelen in het grijs gearceerd waren in 2011 permanent bedekt en 

hebben een actuele watererosie gelijk aan 0. De potentiële watererosie kan afgelezen 

worden door te kijken naar de kleur van de erosieklasse die zich onder de grijze arcering 

bevindt.  

 

De cijfers uit Tabel 2-16 betreffen de potentiële watererosie uit kaart 2.11. Hieruit blijkt dat 

ongeveer 20 % van de totale oppervlakte aangegeven percelen een watererosie-klasse heeft 

van medium tot zeer hoog. Respectievelijk ongeveer 37, 45 en 82 % van deze percelen 

waren permanent bedekt. Het is belangrijk om te streven naar het behoud van deze 

bedekking.  
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Tabel 2-16: indeling van de landbouwpercelen volgens de potentiële watererosie + het aandeel grasland per 

erosieklasse 

Potentiële 
watererosie- 

klasse 
kleur op 

erosiekaart 
aantal 

polygonen 
oppervlakte 

(ha) 

% van 
landbouw- 

opp. in 
plangebied 

% van 
totale opp. 
plangebied 

opp. (ha) 
ingenomen 

door 
permanente 
bedekking 

% onder 
permanente 
bedekking 

                

zeer hoog paars 9 5,57 1,65 0,75 4,59 82,41 

hoog rood 12 6,54 1,93 0,88 2,93 44,80 

medium oranje 56 55,22 16,33 7,42 20,27 36,71 

laag geel 148 177,97 52,64 23,91 83,24 46,77 

zeer laag lichtgroen 120 92,32 27,30 12,40 42,21 45,72 

verwaarloosbaar donkergroen 2 0,32 0,09 0,04 0,00 0,00 

geen info / 1 0,18 0,05 0,02 0,00 0,00 

                

totalen   348 338,12 100,00 45,43 153,24 45,32 

 
 
In Tabel 2-17 worden de  gegevens voor de actuele watererosie weergegeven. We zien dat 

zo'n 21 % van de akkerpercelen een watererosie-klasse van 'zeer hoog', 'hoog' of 'medium' 

kent.  

Tabel 2-17: indeling van de landbouwpercelen volgens de actuele watererosie 

Actuele 
watererosie-

klasse 
kleur op 

erosiekaart 
aantal 

polygonen 
oppervlakte 

(ha) 

% van 
opp. 

akker- 
percelen 

% van 
landbouw- 

opp. 

% van 
totale opp. 
plangebied 

totaal 
akkerpercelen   210 184,86 100,00 54,67 24,84 

zeer hoog paars 5 0,97 0,52 0,29 0,13 

hoog rood 8 3,61 1,95 1,07 0,49 

medium oranje 35 34,95 18,91 10,34 4,70 

laag geel 94 94,73 51,24 28,02 12,73 

zeer laag lichtgroen 65 50,10 27,10 14,82 6,73 
verwaarloosb

aar donkergroen 2 0,32 0,17 0,09 0,04 

geen info / 1 0,18 0,10 0,05 0,02 

permanente 
bedekking   138 153,24   45,32 20,59 

totalen   348 338,10   99,99 45,43 

 
 

2.2.4.2.3 Potentiële en actuele bewerkingserosie 

 
Op kaart 2.12 wordt de geschatte bewerkingserosie weergegeven. Hierbij werd uitgegaan 

van de erosiegevoeligheidskaart 2013 (bron: ALBON) waarop alle aangifteplichtige percelen 

van 2012 zijn aangeduid.  

 

Bewerkingserosie is erosie die veroorzaakt wordt door het uitvoeren van kerende 

grondbewerkingen. Het geërodeerde sediment wordt echter binnen hetzelfde perceel terug 
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afgezet en veroorzaakt bijgevolg geen off-site problemen. Bewerkingserosie wordt berekend 

als een netto hellingsafwaartse flux evenredig met de hellingsgraad.  

 

Ook hier wordt een onderscheid gemaakt in potentiële en actuele bewerkingserosie. Op 

permanent bedekte percelen en percelen waar niet kerende grondbewerking wordt 

toegepast wordt de actuele bewerkingserosie gelijk gesteld aan nul.  

De percelen in het grijs gearceerd waren in 2011 permanent bedekt en hebben een actuele 

bewerkingserosie gelijk aan 0. De potentiële bewerkingserosie kan afgelezen worden door te 

kijken naar de kleur van de erosieklasse die zich onder de grijze arcering bevindt  

 

De cijfers uit Tabel 2-18 betreffen de potentiële bewerkingserosie van kaart 2.12.  Hieruit 

blijkt dat ongeveer 12% van de totale oppervlakte van aangegeven percelen een 

bewerkingserosie-klasse heeft van medium tot zeer hoog. Respectievelijk ongeveer 60, 68 

en 84 % van deze percelen waren permanent bedekt. Het is belangrijk om te streven naar 

het behoud van deze bedekking.  

Tabel 2-18: indeling van de landbouwpercelen volgens de potentiële bewerkingserosie + het aandeel grasland 

per erosieklasse 

 

potentiële 
bewerkings-
erosieklasse 

kleur op 
erosiekaart 

aantal 
polygonen 

oppervlakte 
(ha) 

% van 
landbouw- 

opp. in 
plangebied 

% van totale 
opp. 

plangebied 

opp. (ha) 
ingenomen 

door 
permanente 
bedekking 

% onder 
permanente 
bedekking 

                

zeer hoog paars 11 3,83 1,13 0,51 3,20 83,55 

hoog rood 23 8,96 2,65 1,20 6,12 68,30 

medium oranje 47 26,13 7,73 3,51 15,58 59,62 

laag geel 163 164,06 48,52 22,04 78,41 47,79 

zeer laag lichtgroen 102 134,81 39,87 18,11 49,80 36,94 

verwaarloosbaar donkergroen 1 0,15 0,04 0,02 0,15 100,00 

geen info / 1 0,18 0,05 0,02 0,00 0,00 

                

totalen   348 338,12 100,00 45,43 153,26 45,33 

 
 
In Tabel 2-19 worden de gegevens voor de actuele bewerkingserosie weergegeven. We zien 

dat een kleine 8 % van de akkerpercelen een bewerkingserosie-klasse van 'zeer hoog', 

'hoog' of 'medium' kent. voor deze percelen is het van belang om zo weinig mogelijk kerende 

bodembewerkingen uit te voeren of het principe van niet kerende bodembewerking toe te 

passen. 
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Tabel 2-19: indeling van de landbouwpercelen volgens de actuele bewerkingserosie 

 

actuele bewerkings-
erosieklasse 

kleur op 
erosiekaart 

aantal 
polygonen 

oppervlakte 
(ha) 

% van opp. 
akker- 

percelen 

% van 
landbouw- 

opp. 

% van totale 
opp. 

plangebied 

totaal akkerpercelen   210 184,88 100,00 54,68 24,84 

zeer hoog paars 5 0,64 0,35 0,19 0,09 

hoog rood 14 2,84 1,54 0,84 0,38 

medium oranje 25 10,55 5,71 3,12 1,42 

laag geel 95 85,65 46,33 25,33 11,51 

zeer laag lichtgroen 70 85,02 45,99 25,14 11,42 

verwaarloosbaar donkergroen 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

geen info / 1 0,18 0,10 0,05 0,02 

permanente 
bedekking   138 153,24   45,32 20,59 

totalen   348 338,12   100,00 45,43 

 

 

2.2.4.3 Teeltrotaties 

Elk gewas bedekt tijdens zijn groei de bodem in meer of mindere mate en draagt op die 

manier bij tot bescherming van de bodem tegen watererosie. De gemiddelde 

erosiegevoeligheid van een gewas of gewasrotatie wordt gekwantificeerd door de 

gewasfactor of de C-factor in de universele bodemverliesvergelijking (R.U.S.L.E.) (zie 

2.2.4.2.1): een lage C-factor betekent dat de bodem in hoge mate beschermd wordt tegen 

watererosie; een hoge C-factor wijst op een gebrekkige erosiebescherming door de 

gewasbedekking. Zo geeft een waarde 0 aan dat onder het betreffende gewas of de 

betreffende rotatie geen bodemerosie door water kan optreden en betekent een waarde 1 

dat onder het betreffende landgebruik de bodemeros ie door water maximaal is, d.w.z. even 

intens als bij een volledig onbedekte bodem. 

 

Voor het berekenen van de actuele bodemerosie (watererosie + bewerkingserosie) en de 

actuele watererosie (kaart 2.10 en 2.11) werd gebruik gemaakt van eenzelfde gemiddelde C-

waarde (voor Vlaanderen) van 0,37 voor alle akker- en tuinbouwpercelen (inclusief fruitteelt). 

 

Bij het agentschap voor Landbouw en Visserij werden teeltgegevens opgevraagd, voor de 

jaren 2010, 2011 en 2012. Op basis hiervan werd in GIS een overlapping gemaakt van de 

kaarten voor de verschillende jaren. Zo werden de rotaties die tijdens die drie jaar op de 

velden stonden, berekend. 

 

Voor alle percelen die in 2010, 2011 of 2012 gekend waren als landbouwperceel, werd met 

bovengenoemde scores een totaalscore berekend voor de rotatie. Deze varieert tussen de 0 

(met een zeer lage erosiegevoeligheid voor watererosie) tot 150 (met een zeer hoge 

erosiegevoeligheid voor watererosie). Hoe hoger de score, hoe erosiegevoeliger de rotatie 

dus is. De scores zijn ook aangeduid op de rotatiekaart (kaart 2.13). De legende hiervoor is 

terug te vinden in bijlage 4. In bijlage 5 worden de verschillende rotaties, hun score en de 

bijhorende oppervlaktes weergegeven. De 10 meest voorkomende teeltrotaties zijn in 
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onderstaande tabel weergegeven. Deze 10 rotaties bestrijken 72 % van de 

landbouwoppervlakte in het plangebied.  

Tabel 2-20: 10 meest voorkomende teeltrotaties in het plangebied en hun oppervlakte. De gebruikte afkortingen 

zijn weergegeven in bijlage 4 

teeltrotatie 
totale 
score opp (ha) 

% opp landbouwperc in 
plangebied 

(B)G(B)G(B)G 45 102,06 29,26 

MMM 135 49,44 14,17 

(T)G(T)G(T)G 45 26,90 7,71 

wGMM 115 21,45 6,15 

AMM 125 11,24 3,22 

MMwG 115 10,31 2,96 

wGMwG 95 9,61 2,76 

MwGM 115 7,93 2,27 

(B)GXX 75 6,68 1,92 

AMzG 110 6,54 1,87 

 
De meest voorkomende teeltrotatie in het gebied is drie jaar na elkaar blijvend grasland (29 

%) gevolgd door een monocultuur van maïs (14%). Ook een aangifte van tijdelijk grasland 3 

jaar na elkaar komt vaak voor (7 %). Daarna komt de rotatie van twee maal maïs afgewisseld 

met een jaar wintergraan (6 %). De bedekking met gras is een uitstekende maatregel tegen 

erosie. Een monocultuur van maïs is erg negatief voor erosiebestrijding, aangezien na het 

inzaaien van maïs de akker nog lange tijd onbedekt blijft. Er dient voor de winterperiode 

echter wel een onderscheid gemaakt te worden tussen silomaïs, waar de akker ook tijdens 

de winter onbedekt is bij afwezigheid van een groenbedekker, en korrelmaïs, waar de akker 

wel deels bedekt is tijdens de winter. 

 

Op zo'n 38 % van de oppervlakte aan landbouwpercelen heeft de gewasrotatie een score 

van 45. Deze percelen lagen onder grasland van 2010 tot 2012 en worden uitstekend 

beschermd tegen bodemerosie door afstromend water.  
 

Voor  4,5 % van de oppervlakte aan landbouwpercelen heeft de gewasrotatie een score van 

50-65. Dit wijst op een geringe gevoeligheid voor watererosie van de betreffende 

gewasrotaties. Uit bijlage 4 blijkt dat dergelijke lage rotatiescores vooral voorkomen wanneer 

veel grasland en graangewassen in de rotatie zijn opgenomen. Wintergraangewassen 

worden met een grote dichtheid gezaaid en zorgen tijdens de wintermaanden voor een niet 

te verwaarlozen bodembescherming. Daarnaast laten ze na de oogst vrij veel 

gewasresiduen achter. 

 

Op 9 % van de oppervlakte aan landbouwpercelen heeft de gewasrotatie een score van 70-

85. Dit wijst op een matig erosierisico.  

 

Op 12 % van de oppervlakte aan landbouwpercelen heeft de gewasrotatie een score van 90-

105. Dit wijst op een hoog erosierisico.  

 

Voor  36  % van de oppervlakte aan landbouwpercelen krijgt de gewasrotatie een score van 

110 of meer. Dit wijst op een zeer hoge gevoeligheid van de gewasrotaties voor watererosie. 
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Uit bijlage 4 blijkt dat het vooral om gewasrotaties gaat met veel maïs en/of aardappelen. 

Door de morfologie van de maïsplant wordt een groot deel van het geïntercepteerde water 

op een geconcentreerde manier via de stam afgevoerd (stemflow) waardoor het water een 

grote erosieve kracht krijgt. Aardappelen zijn als ruggenteelt ook een erg erosiegevoelig 

gewas.  

 
Een visuele voorstelling van de rotatiescore of de gevoeligheid voor watererosie van de 

gewasrotatie per landbouwperceel is weergegeven in de rotatiekaart (kaart 2.13). Hoewel dit 

slechts een momentopname is waarbij een aantal veralgemeningen werden ingebouwd, 

geeft het toch een goed beeld van de algemene situatie in het plangebied.  

Op basis van de rotatiekaart kan men dus inschatten op welke percelen in de gemeente 

gewasrotaties van 2010-2012 voorkwamen die gevoelig zijn voor watererosie. Deze cijfers 

moeten echter steeds met de nodige omzichtigheid en in combinatie met de actuele 

watererosiekaart (kaart 2.11) geïnterpreteerd worden. Erosiegevoelige rotaties zullen immers 

slechts problemen opleveren indien ze op erosiegevoelige percelen voorkomen 

(bodemtextuur, helling,…). Door kaart 2.11 (actuele watererosiekaart) en kaart 2.13 

(rotatiekaart) naast elkaar te leggen en overeenkomende percelen te vergelijken kan men 

inschatten of een bepaalde gewasrotatie op het betreffende perceel al dan niet voor 

erosieproblemen door afstromend water zal zorgen.  

2.2.5 Voltooide acties 

In dit hoofdstuk wordt besproken welke infrastructurele en/of teelttechnische maatregelen 

reeds genomen werden of gepland zijn.  

 

Eind 2007 werd in de deelgemeente Iddergem reeds een bufferbekken met gracht 

aangelegd, ter bescherming van de woonwijk 'Braamland' (knelpuntgebied 4.2.10). 

De situering van deze infrastructuurwerken is terug te vinden op onderstaande figuur.  

 

 

Figuur 2-1: Inplanting van bufferbekken en gracht te Iddergem (bron: bodemverkenner DOV) 
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Het inzaaien van groenbedekkers is een heel efficiënte manier om de bodem tijdens de 

winter bedekt te houden en zo het erosierisico door afspoelend water te verminderen. In 

2013 werd in Denderleeuw op 52 ha een groenbedekker als nateelt aangegeven.  

 

Bij de VLM werd nagevraagd welke beheerovereenkomsten erosie (grasstroken en 

erosiepoelen) en kleine landschapselementen er reeds zijn afgesloten in Denderleeuw.  

In Denderleeuw waren in 2013 geen beheerovereenkomsten afgesloten hiervoor. 
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3 INVENTARISATIE EN METHODIEK 

3.1 Afbakening van de te inventariseren percelen 

 
Door het Provinciaal Centrum voor Milieuonderzoek werden in het voorjaar en/of najaar van 

2012 en 2013 veldinventarisaties uitgevoerd. Voor het bepalen van de te inventariseren 

percelen werd uitgegaan van de actuele watererosiekaart (zie 2.2.4.2.2). Alle percelen met 

een lage, matige, hoge of zeer hoge gevoeligheid voor watererosie werden beschouwd als 

erosierisicopercelen. Daarnaast werden ook alle probleempunten opgegeven door de 

gemeente en door de inwoners en landbouwers opgenomen bij de te inventariseren 

percelen. De op deze manier bekomen te inventariseren percelen werden nog aangevuld op 

basis van de gegevens die uit de omgevingsanalyse naar voren kwamen.  

 

Al deze erosierisicopercelen en alle probleempunten werden tijdens de veldinventarisaties 

bezocht. Aangezien ook een aaneenschakeling van min of meer erosiegevoelige 

akkerpercelen grote problemen kunnen veroorzaken, werden niet enkel deze percelen 

geïnventariseerd, maar ook de omliggende (minder erosiegevoelige) percelen. De globale 

aanpak van erosiezones vereist naast maatregelen op perceelsniveau veelal ook bijkomende 

maatregelen die het cumulatief effect van afstromend water moeten verminderen. Bijgevolg 

werd bij de inventarisatie ook gekeken naar knelpuntgebieden en niet enkel naar individuele 

percelen.  

 

3.2 Inventarisatiegegevens en verwerking 

 
De terreininventarisaties gebeurden met behulp van kaarten met aanduiding van de 

erosierisicopercelen en een inventarisatieformulier (zie bijlage 2). Deze werden gebruikt voor 

het noteren van de veldwaarnemingen en voor het aanduiden van mogelijke teelttechnische 

en structurele erosiebestrijdingsmaatregelen per perceel. 

 

Tijdens de inventarisaties werden volgende veldwaarnemingen genoteerd: 

- bedekkingsgraad 

- aantal geulen, dimensies en ligging 

- depositie van sediment 

- onstabiele of doorbroken oevers/taluds 

- aanwezigheid en ligging van lineaire landschapselementen, taluds, niet 

aangeduide percelen en/of weiden,… 

- afstromingsrichting 

- bijkomende opmerkingen 

 

Hierbij dient vermeld te worden dat het slechts om momentopnames gaat. De mate waarin 

de percelen erosieproblemen vertonen is immers sterk afhankelijk van de bedekkingsgraad 

en de weersomstandigheden, die sterk van elkaar kunnen verschillen, zowel in de loop van 

het jaar, als van jaar tot jaar. Door echter inventarisaties van verschillende jaren en 

verschillende tijdstippen in het jaar samen te voegen krijgt men een vollediger beeld van de 

percelen met erosieproblemen in de gemeente Denderleeuw. 
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Tijdens de inventarisaties werden volgende structurele maatregelen op kaart aangeduid: 

− bufferstrook 

− grasgang 

− gracht  

− poel  

− dam  

− herstel gracht/oever  

− herstel talud  

− aanleg lineair landschapselement. 

Voor een overzicht van alle teelttechnische en structurele maatregelen wordt verwezen naar 

hoofdstuk 6. 

 

3.3 Communicatie rond voorgestelde maatregelen 

 
Na de digitalisatie van de voorgestelde structurele maatregelen werd er op 1 april 2015 een 

toelichting gegeven voor de landbouwers (zie bijlage 8). Alle mogelijke teelttechnische en 

structurele erosiebestrijdingsmaatregelen werden in detail toegelicht, alsook de mogelijke 

subsidieregelingen. Ook erosiebestrijdingsmaatregelen die niet op de kaart met voorgestelde 

maatregelen terug te vinden zijn, kwamen hierbij aan bod. Hierbij gaat het veelal om 

teelttechnische maatregelen die in principe op alle percelen kunnen toegepast worden, maar 

toch heel belangrijk en effectief zijn voor het bestrijden van erosie (zie hoofdstuk 6). Daarna 

hadden de aanwezige landbouwers de kans om de kaarten te bekijken en hun opmerkingen 

te formuleren. Indien tijdens het overleg met de gemeente en de landbouwers gegronde 

opmerkingen werden gegeven, werd de kaart met voorgestelde maatregelen aangepast. 

Door de jarenlange ervaring van de landbouwers in de knelpuntgebieden is het 

vanzelfsprekend dat zij de situatie te velde goed kennen en daardoor verbeteringen kunnen 

aanbrengen aan de kaart met voorgestelde maatregelen. Indien de bezwaren niet 

gemotiveerd waren of indien men de maatregelen zomaar wilde schrappen, werd dit niet 

aangepast op de kaart met voorgestelde maatregelen. 
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4 KNELPUNTENANALYSE 

4.1 Afbakening en indeling van de knelpuntgebieden 

 
 
Op basis van de ‘brongerichte’ filosofie worden knelpuntgebieden bij voorkeur afgebakend 

en geremedieerd volgens de grenzen van een afwateringsgebied. Zo omvatten ze zowel de 

brongebieden waar bodemerosie optreedt (of kan optreden) als de gebieden waar 

sedimentatie en modderoverlast voor problemen zorgen (of kunnen zorgen).  

 

Knelpuntgebieden worden afgebakend op basis van de omgevingsanalyse en de historische 

analyse rekening houdend met 

 

 bodems met hoge geschatte erosiesnelheden (lage tot zeer hoge 

erosiegevoeligheid of geel, oranje, rood en paars  volgens de actuele of potentiële 

totale erosiekaart  (kaart 2.10) en watererosiekaart (kaart 2.11) 

 de ligging en de samenhang van de opgegeven probleempunten (kaart 2.1) ; 

 de geïnventariseerde erosiefenomenen (kaart 2.1); 

 bodemtypes met een hoge actuele erodibiliteit (kaart 2.5), een snelle tot uiterst 

snelle toename van de erodibiliteit (kaart 2.6) en/of een snelle tot uiterst snelle 

afname van de bodemvruchtbaarheid (kaart 2.7) bij voortschrijdende erosie; 

 bodems met erosiefase 1, bodems met varianten van het moedermateriaal die 

wijzen op vermenging van de onderliggende (tertiaire) laag met de (kwartaire) 

toplaag, en/of bodems met een substraat of met moedermateriaal binnen de 

profieldiepte (kaart 2.8). 

 

In de gemeente Denderleeuw wordt bij de afbakening van de knelpuntgebieden in eerste 

instantie rekening gehouden met de water- en totale erosiekaarten (kaarten 2.10 en 2.11) en 

de opgegeven probleempunten en veldwaarnemingen (kaart 2.1). Knelpuntgebieden 

bevatten alle percelen met een lage tot zeer hoge erosiegevoeligheid en/of alle percelen die 

naar een bepaald probleempunt afwateren en/of percelen waar tijdens veldinventarisaties 

erosiefenomenen werden waargenomen. Bodems met substraten binnen de profieldiepte 

worden aangetroffen in slechts 1 % van het totale plangebied. Deze bodems zijn deels terug 

te vinden in de riviervalleien waar zich geen erosieproblemen voordoen. Enkel als dergelijke 

bodems voorkomen in meer hellende gebieden wordt er rekening mee gehouden bij de 

afbakening van de knelpuntgebieden. 

 

Uit de bodemanalyse is gebleken dat bijna alle bodems in het plangebied van Denderleeuw 

gekenmerkt worden door een hoge actuele erodibiliteit. Dit wil zeggen dat op basis van de 

bodemtextuur een groot deel van het plangebied zeer erosiegevoelig is. De invloed van de 

bodemtextuur op de erosiegevoeligheid werd echter reeds in rekening gebracht in de 

watererosiekaart (K-factor in de RUSLE vergelijking).  

 

De erodibiliteit van de gronden zal niet toenemen bij voortschrijdende erosie (kaart 2.6). 

Daarom wordt dit niet meegenomen bij de afbakening van de knelpuntgebieden.  

 

De bodemvruchtbaarheid van een beperkt aantal gronden (1 % van het plangebied) zal zeer 

snel afnemen bij voortschrijdende erosie (kaart 2.7). De afname van de 
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bodemvruchtbaarheid is te wijten is aan het voorkomen van minder vruchtbare substraten. 

Deze bodems zijn deels terug te vinden in de riviervalleien waar zich geen erosieproblemen 

voordoen. Enkel als dergelijke bodems voorkomen in meer hellende gebieden wordt er 

rekening mee gehouden bij de afbakening van de knelpuntgebieden. 

Bodems met erosiefase 1, met varianten van het moedermateriaal en/of bodems met 

moedermateriaal binnen de profieldiepte komen in Denderleeuw in belangrijke mate voor. 

Hiermee werd dan ook rekening gehouden bij de afbakening van de knelpuntgebieden.  

 

Actuele knelpuntgebieden zijn knelpuntgebieden waar problemen van bodemerosie of 

modderoverlast (kunnen) optreden onder het huidig landgebruik. Een actueel knelpuntgebied 

omvat zowel locaties (vb. woningen of woonwijken, wegen, watersystemen,akkers,…) waar 

zich onder het huidig landgebruik aanzienlijke problemen van modderoverlast (kunnen) 

voordoen alsook het brongebied van deze locaties. Hierbij dient opgemerkt te worden dat 

erosiefenomenen waargenomen tijdens veldinventarisaties vaak on-site problemen zijn, die 

zich voordoen op de akkers zelf. Bij probleempunten opgegeven door de gemeente en 

probleempunten uit de enquêtes (historische analyse) gaat het vaker om off-site problemen 

die verder stroomafwaarts worden waargenomen.  

 

Potentiële knelpuntgebieden zijn knelpuntgebieden waar problemen van bodemerosie of 

modderoverlast zouden kunnen optreden onder veranderende omstandigheden. In de 

praktijk gaat het om wijzigingen in landgebruik die het erosierisico verhogen. Een potentieel 

knelpuntgebied is bijvoorbeeld een steile helling onder bos of onder weiland en een 

woonzone onderaan deze helling. Hier heeft het huidig bodemgebruik een beschermend 

effect met betrekking tot bodemerosie en modderoverlast, dat echter wegvalt bij ingrepen 

zoals kaalkap, het scheuren van weiland voor akkerbouw, het wegnemen van lineaire 

landschapselementen of het bebouwen  en de daarmee gepaard gaande verharding van het 

bodemoppervlak.  

 

De ligging van de actuele en potentiële knelpuntgebieden in het plangebied is terug te vinden 

op kaart 2.1 tot 2.13. De oppervlakte en indeling van deze knelpuntgebieden is weergegeven 

in Tabel 4-1. 

Tabel 4-1: oppervlakte en indeling van de knelpuntgebieden in Denderleeuw 

nr knelpuntgebied naam knelpuntgebied soort knelpuntgebied opp (ha) 

1 Wellemeersenstraat actueel 30 

2 Uitgebreid Broekpark actueel 25 

3 Hoogsteenveld actueel 26 

4 Kortebroekstraat actueel 14 

5 Beukel actueel 32 

6 Kloosterstraat-Steenveldlaan actueel 64 

7 Steenveldlaan 2 actueel 6 

8 Vlamstraat actueel 52 

9 Rabatten - Kloosterstraat actueel 27 

10 Braamland Iddergem actueel 92 

11 Biestbaan Iddergem actueel 85 

12 Specht actueel 90 

13 Scherpstraat actueel 25 

14 Molenbeekstraat, / Roelandsbaan actueel 88 
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4.2 Bespreking van de knelpuntgebieden  

 

4.2.1 Knelpuntgebied Wellemeersenstraat (kaart 4.1) 

 
Dit knelpuntgebied is gelegen in het noorden van Denderleeuw (Welle) en is 30 ha groot. Er 
komen lemige en zandlemige bodems voor met een hoge actuele erodibiliteit. Voor 
verschillende delen van dit knelpuntgebied is de bouwvoor dunner dan 40 cm, wat er op 
duidt dat er reeds erosie heeft plaatsgevonden in dit gebied.  
In het noordwesten watert het gebied af naar de Wildebeek, in het zuidoosten naar de Reyte 
die verderop in het habitatrichtlijngebied de Wellemeersen stroomt.  
 
De Wellemeersen (buiten het knelpuntgebied gelegen) zijn eigendom van Natuurpunt. 
 
In dit knelpuntgebied zijn heel wat weilanden aanwezig.  
 

4.2.2 Knelpuntgebied Moorteveld (kaart 4.2) 

 
Dit knelpuntgebied is gelegen in het noorden van Denderleeuw, in de deelgemeente Welle. 
Het is 25 ha groot. Er komen leembodems voor met een hoge erosiegevoeligheid. Op de 
hoogste gedeelten is de bouwvoor dunner dan 40 cm, hetgeen er op duidt dat zich hier al 
erosie heeft voorgedaan. In het noordwesten watert het gebied af naar de Molenbeek, in het 
zuidoosten naar de Wildebeek. 
 

4.2.3 Knelpuntgebied Hoogsteenveld (kaart 4.3) 

 
Dit knelpuntgebied is eveneens gelegen in Welle en is 26 ha groot. Het bevat een aantal 
erosiegevoelige percelen, waarvan de meesten onder weiland liggen. Er komen 
leembodems voor met een hoge erosiegevoeligheid. Ook hier is de bouwvoor vaak dunner 
dan 40 cm, hetgeen er op duidt dat er zich al erosie heeft voorgedaan. 
 

4.2.4 Knelpuntgebied Kortebroekstraat (kaart 4.4) 

 
Dit knelpuntgebied is 14 ha groot en grotendeels gelegen in buurgemeente Haaltert. Hier 
gebeurt er toestroming van sediment in de Wildebeek, afkomstig van percelen gelegen in 
buurgemeente Haaltert. Deze percelen zijn niet aangegeven als knelpuntgebied in de 
gemeente Haaltert. De meest erosiegevoelige percelen in dit knelpuntgebied bestaan uit 
weiland. De minder erosiegevoelige akkers zorgen echter ook voor erosieproblemen. 
 

4.2.5 Knelpuntgebied Beukel (kaart 4.5) 

 
Dit knelpuntgebied is 32 ha groot. De gronden bestaan uit erosiegevoelige leem en de 
bouwvoor is er vaak dunner dan 40 cm. 
Ten westen van de Abeelstraat wateren een aantal percelen af naar de Wildebeek. Er doen 
zich hier geen problemen voor: deze percelen liggen immers allemaal onder grasland.  
Ten oosten van de Abeelstraat bevinden zich een aantal erosiegevoelige akkerpercelen. 
Deze zorgen voor modderoverlast op de weg.  
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In 2013 werd via het gemeentebestuur gemeld dat er ter hoogte van Beukel problemen zijn 
van modderoverlast op de weg. Deze modder is afkomstig van een groot perceel waar in 
2013 en 2012 aardappelen of maïs op geteeld werd. Slechts een klein deel van het perceel 
watert af richting Beukel.  
 

4.2.6 Knelpuntgebied Kloosterstraat – Steenveldlaan (kaart 4.6) 

 
Dit knelpuntgebied is 64 ha groot en is gelegen in het noorden van Denderleeuw, op de 

grens van de deelgemeenten Welle en Denderleeuw.  

 

De grondsoort is er erosiegevoelige leem en de hoogste gedeelten hebben een bouwvoor < 

40 cm, wat er op wijst dat hier reeds erosie heeft plaatsgevonden. In dit knelpuntgebied zijn 

veel weilanden aanwezig. In het zuidwestelijk gedeelte zijn er een aantal akkers die op de 

veldwegen uitkomen en lokaal voor modderoverlast zorgen. 

 

Voor de Steenveldlaan werd recent een afkoppelingsproject voor de riolering uitgevoerd. 

Hierbij werd 67 ha landbouwgrond afgekoppeld van de riolering. Deze onverharde 

oppervlakte stroomt nu af naar De Reyte en zo ook naar het Habitatrichtlijngebied de 

'Wellemeersen'. Om te voorkomen dat er op deze manier aanvoer van leem in de 

Wellemeersen plaatsvindt, wenst ANB dat er erosiebestrijdingsmaatregelen genomen 

worden.  

 

De voorgestelde erosiebestrijdingsmaatregelen bestonden uit enerzijds de aanleg van een 

bufferbekken, en anderzijds de aanleg van grasstroken. De grasstroken zijn intussen 

aanwezig, het bufferbekken werd niet aangelegd omdat er geen akkoorden konden bekomen 

worden voor het innemen van de hiervoor noodzakelijke grond.  

 

4.2.7 Knelpuntgebied Steenveldlaan 2 (kaart 4.7) 

 
Dit is een klein knelpuntgebied van zo'n 6 ha dat in het oosten aansluit op het vorige 

knelpuntgebied. De grondsoort is er erosiegevoelige leem en het grootste gedeelte heeft een 

bouwvoor < 40 cm, wat er op wijst dat hier reeds erosie heeft plaatsgevonden. 

Hier zorgt één akker voor de afstroming van modder.  

 

4.2.8 Knelpuntgebied Vlamstraat (kaart 4.8) 

Dit knelpuntgebied is gelegen in het westen van deelgemeente Iddergem en grenst aan de 
gemeente Haaltert. Het is 52 ha groot en er zijn heel wat matig en hoog erosiegevoelige 
akkerpercelen gelegen. Er werden echter weinig erosieverschijnselen waargenomen, 
behalve modder op de weg onder de meest erosiegevoelige percelen. 
De grond bestaat hier ook uit erosiegevoelige leem, waarbij de bouwvoor vaak dunner is dan 
40 cm hetgeen betekent dat hier reeds erosie heeft plaatsgevonden. 
 

4.2.9 Knelpuntgebied Rabatten – Kloosterstraat (kaart 4.9) 
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Dit knelpuntgebied in deelgemeente Iddergem is 27 ha groot. Ook hier bestaat de bodem uit 
erosiegevoelige leem en is de bouwvoor vaak minder dan 40 cm dik. Er zijn heel wat weiden 
aanwezig in dit knelpuntgebied. Door de gemeente werd gemeld dat hier een probleem is 
van modder op de weg.  
 
 

4.2.10 Knelpuntgebied Braamland Iddergem (kaart 4.10) 

 
Dit knelpuntgebied van 92 ha groot watert af naar de Iddergemse waterloop. De grond is er 
erosiegevoelige leem en op veel plaatsen is de bouwvoor reeds dunner dan 40 cm. De 
hellingen zijn er tot één km lang. Er zijn heel wat erosiegevoelige akkerpercelen. 
 
Aan de Vinkenstraat is er een leemontginning in ontwikkeling. Tijdens de ontginning worden 
geen erosieproblemen verwacht. Bij de afwerking en nabestemming kunnen wel 
erosieproblemen verwacht worden. In het hoofdstuk bodem van het MER zijn hierover een 
aantal zaken opgenomen, die in bijlage 7 zijn weergegeven. 
 
In het zuiden van dit knelpuntgebied is de woonwijk Braamland gelegen. Hier werden reeds 
erosiebestrijdingswerken uitgevoerd, nl. een opvangbekken met afwatering naar de 
Iddergemse waterloop. (zie 2.2.5). Er komt echter nog veel water en sediment van de 
percelen ten westen van de landbouwweg. De roosters die reeds aanwezig zijn in de straat 
kunnen dit onvoldoende opvangen. 
 
 

4.2.11 Knelpuntgebied Biestbaan Iddergem (kaart 4.11) 

Dit knelpuntgebied in deelgemeente Iddergem is 85 ha groot. Het bestaat gedeeltelijk uit 
weilanden. Het watert af naar de Molenbeek in zuidelijke richting. De bodemsoort is er 
erosiegevoelige leem en op verschillende plaatsen is de bouwvoor dunner dan 40 cm, 
hetgeen er op wijst dat er reeds erosie plaatsvond. De gemeente meldde dat er 
modderoverlast is op de Biestbaan en op de meer zuidelijk gelegen Hoekstraat, en dit ter 
hoogte van een aantal hoog erosiegevoelige akkerpercelen. Ook ter hoogte van de 
Spechtbaan, waar zich een matig erosiegevoelig perceel bevindt waarop meestal maïs 
geteeld wordt, doen zich problemen voor van aanslibbing in de gracht en in de lager gelegen 
Molenbeek. Dit Knelpuntgebied overlapt gedeeltelijk met knelpuntgebied 15 in de gemeente 
Haaltert.  
 
 

4.2.12 Knelpuntgebied Specht (kaart 4.12) 

 
Dit knelpuntgebied in deelgemeente Iddergem is 90 ha groot. Het bestaat gedeeltelijk uit 
weilanden. In noordelijke richting watert het af naar de Molenbeek en in zuidelijke richting 
naar de Kipsteekbeek. Hier werd door de gemeente gemeld dat er problemen zijn. De 
bodemsoort is er erosiegevoelige leem en op verschillende plaatsen is de bouwvoor dunner 
dan 40 cm, hetgeen er op wijst dat er reeds erosie plaatsvond.  
Het knelpuntgebied is deels gelegen op het grondgebied van de gemeente Haaltert maar 
werd daar niet aangeduid als knelpuntgebied. 
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4.2.13 Knelpuntgebied Scherpstraat (kaart 4.13) 

 
Dit knelpuntgebied is 25 ha groot. Het watert af naar de Molenbeek en ook hier bestaat de 
bodem uit erosiegevoelige leem en is de bouwvoor vaak dunner dan 40 cm. De meest 
erosiegevoelige percelen hier zijn weiland. Door omwonenden werd gemeld dat er veel 
modder van het akkerperceel (maïs) van 1,5 ha komt en tijdens de inventarisaties werden 
hier ook erosiegeulen vastgesteld. 
 

4.2.14 Knelpuntgebied Molenbeekstraat/Roelandsbaan  

(kaart 4.14) 

 
 
Dit knelpuntgebied is 88 ha groot. In het noorden watert het af naar de 
Molenbeek/Vogelenzangbeek. Het zuidelijk gelegen deel is gelegen in de gemeente Ninove. 
Ook in dit knelpunt komen hoofdzakelijk erosiegevoelige leembodems voor en is de 
bouwvoor vaak reeds dunner dan 40 cm. Er zijn heel wat weilanden aanwezig in dit 
knelpuntgebied.  
 
In het meest oostelijk deel van dit knelpuntgebied bevinden zich, op grondgebied Ninove, 
enkele zeer hoog erosiegevoelige percelen waarop erosiegevoelige teelten als aardappelen 
en maïs geteeld worden. Deze zorgen voor modderoverlast op een lager gelegen pad dat 
deel uitmaakt van een recreatienetwerk. Soms zijn er ook problemen voor huizen. In het 
erosiebestrijdingsplan van Ninove staat dit niet aangeduid als knelpuntgebied. 
Voor deze percelen is het belangrijk dat de landbouwer gesensibiliseerd wordt over de 
problematiek. Met de gewijzigde voorwaarden uit de randvoorwaarden zal vanaf 2018 de 
teelt van aardappelen verboden zijn op dergelijke hoog erosiegevoelige percelen.  
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5 VISIE EN CONCRETE DOELSTELLINGEN 

 

5.1 Inleiding   

  

Figuur 5-1: Stappen bij de opmaak van het gemeentelijk erosiebestrijdingsplan 

 

De visie en langetermijndoelstellingen (LT-doelstellingen) voor dit erosiebestrijdingsplan  

dienen te sporen met algemene concepten als duurzame landbouw en integraal 

waterbeleid. 

Duurzame landbouw houdt ondermeer in dat de productiecapaciteit van de bodem op peil 

wordt gehouden. Goede landbouwgrond is een zeer belangrijk productiemiddel, dat voor de 

toekomstige generaties in dezelfde goede staat moet worden gehouden. Duurzaam 

bodembeheer impliceert dat op hellende, erosiegevoelige percelen passende landbouw-

methoden worden toegepast, die erosie helpen voorkomen en/of remediëren.  

Het effectief en efficiënt voorkomen en/of bestrijden van erosie vormt een onderdeel van 

integraal waterbeheer. Integraal waterbeheer streeft naar ontwikkeling, beheer en herstel 

van het watersysteem zodat het voldoet aan de doelstellingen van de verschillende gebruiks- 

en natuurfuncties voor de huidige en toekomstige generaties. Algemeen aanvaarde 

principes zijn ondermeer het stand-still-principe en de voorkeur van een preventieve aanpak 

door middel van brongerichte maatregelen boven symptoomgerichte maatregelen. 

 

In Vlaanderen wordt het concept en principe van integraal waterbeheer reeds algemeen 

onderschreven. Met het decreet integraal waterbeleid beschikt Vlaanderen sinds november 

2003 bovendien over een wettelijk kader voor implementatie van de Europese kaderrichtlijn 

water (EU 2000/60).  
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De toepassing van het integratiebeginsel op het waterbeleid betekent dat duurzaam 

waterbeheer ook in andere beleidsdomeinen - waaronder landbouw - dient meegenomen te 

worden. Landbouw is hierbij een uitermate belangrijke sector omwille van de directe relatie 

tot het watersysteem binnen de open ruimte. Zo zijn er binnen de landbouw heel duidelijk 

nogal wat mogelijkheden tot het nemen van brongerichte maatregelen op het vlak van 

waterbeheer en bodembescherming.  

 

Specifiek met betrekking tot erosiebestrijding zijn volgende algemene doelstellingen te 

formuleren voor het volledige plangebied: 
 

− een effectieve en efficiënte remediëring van on-site en off-site erosieproblemen; 

− kwaliteitsverlies van de bodem ten gevolge van erosie tegengaan (on-site); 

− het risico van water- en/of modderoverlast ten gevolge van erosie terugdringen (off-

site); 

− voorkomen dat grote hoeveelheden sediment terechtkomen in beken en rivieren 

(problematiek bagger- en ruimingsspecie) (off-site); 

− de verontreiniging van oppervlaktewater ten gevolge van erosie tegengaan (off-site); 

− ervoor zorgen dat door erosie zo min mogelijk schade wordt toegebracht aan 

ecosystemen en natuurlijke habitats (off-site); 

− ervoor zorgen dat door erosie zo min mogelijk rechtstreekse of onrechtstreekse 

particuliere of publieke schade geleden wordt en dit op alle mogelijke vlakken (o.m. 

economisch, sociaal, psychologisch). 

 

Hieronder wordt de gemeentelijke visie nader uitgewerkt. De visie dient op integrale wijze 

en voor een langere termijn te beschrijven wat de gewenste toestand is met betrekking tot 

de problematiek van bodemerosie en modderoverlast, zowel voor het landelijk gebied als 

voor de bebouwde omgeving.  

Bij de uitwerking van de visie, de doelstellingen en de maatregelen, wordt uitgegaan van de 

hogervermelde algemene doelstellingen, alsook van de knelpuntenanalyse (zie hoofdstuk 4), 

zijnde de beschrijving van de problematiek zoals deze zich in het plangebied stelt.  

5.2 Omschrijving visie 

 
De visie inzake erosiebestrijding binnen het volledige plangebied kan als volgt worden 

omschreven:  

1. Ter voorkoming van bodemerosie (watererosie en bewerkingserosie) en ter 

remediëring van off-site knelpunten worden in eerste instantie steeds preventieve en 

brongerichte maatregelen genomen. Dit betekent dat (1) de bodems via passende 

landbouwmethoden zoveel als mogelijk tegen erosie (watererosie en 

bewerkingserosie) worden beschermd en dat (2) op de hellingen in het geval van 

watererosie voldoende water- en slibbergingscapaciteit voorzien wordt, inclusief 

maximale voorzieningen op het vlak van infiltratie en vertraagde waterafvoer. 

2. Indien preventieve en brongerichte maatregelen niet mogelijk of realiseerbaar blijken 

of geen afdoende resultaat opleveren, worden ook effectgerichte of curatieve 

maatregelen voorzien. Het betreft dan eerder maatregelen die erop gericht zijn de 

gevolgen van watererosie maximaal te beperken. 
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3. De aanvoer van sedimenten in de waterlopen wordt teruggedrongen door de 

rechtstreekse aanvoer in grachten en beken te vermijden. Dit zorgt tevens voor een  

verbetering van de kwaliteit van de oppervlaktewateren door de gelijktijdige beperking 

van de aanvoer van nutriënten en pesticiden.  

4. De hoeveelheid sedimenten en slib in de waterlopen wordt ook teruggedrongen door 

een goed beheer van de structuur van de waterlopen (o.m. natuurvriendelijk 

oeverbeheer) en een doordacht kwantitatief waterbeheer (o.m. afvlakken van 

piekafvoeren). 

5. De globale realisatietermijn van het erosiebestrijdingsplan is te beperken tot een 

periode waarbinnen de nodige middelen kunnen vrijgemaakt worden en alle 

betrokken actoren hun verwachte bijdrage kunnen leveren of acties kunnen uitvoeren. 

De uitvoeringstermijn voor specifieke maatregelen is daarbij afhankelijk van de 

prioriteitenstelling. 

6. Een vlotte en volledige implementatie van het erosiebestrijdingsplan wordt 

bewerkstelligd. Hierbij wordt belang gehecht aan interbestuurlijke samenwerking, aan 

voldoende communicatie met alle betrokken actoren, alsook aan ruime sensibilisatie 

en informatie rond erosiebestrijding. 

7. Een continue opvolging en evaluatie moet toelaten tijdig alle nodige maatregelen te 

nemen en bij te sturen waar nodig. 

 

5.3 Vertaling in meer concrete doelstellingen 

De algemene visie, zoals uitgewerkt voor het volledige plangebied, werd op basis van 

overleg met het gemeentebestuur verder vertaald in meer concrete doelstellingen.  

 

Elke concrete doelstelling dient daarbij getoetst te worden aan het SMART-principe, d.w.z. 

dat de doelstellingen specifiek, meetbaar, aanvaardbaar, realiseerbaar en tijdsgebonden 

moeten zijn. 

Het voeren van een overleg omtrent de invulling van concrete doelstellingen blijkt in de 

praktijk evenwel zeer moeilijk te zijn. Dergelijke besprekingen of discussies worden door de 

betrokkenen immers als zeer theoretisch ervaren en men vervalt meestal snel in het 

becommentariëren van specifieke knelpunten en/of mogelijke remediërende maatregelen. 

Vandaar dat bij de opmaak van dit plan gekozen werd voor een in detail uitgewerkte en 

afgetoetste knelpuntenanalyse, gevolgd door de uitwerking van een algemene, maar toch vrij 

concrete visie voor het volledige plangebied.  

Voor de gedetailleerde analyse van de knelpuntgebieden wordt verwezen naar hoofdstuk 4.  

 

In hoofdstuk 7 wordt de planning weergegeven. Dit is gebaseerd op de beschrijving van de 

knelpuntgebieden in de knelpuntenanalyse. Door het opstellen van een planning wordt 

voldaan aan de verplichting om de doelstellingen tijdsgebonden te maken. Voor het 

toekennen van de planning werden de opgegeven knelpunten in samenspraak met de 

gemeente bekeken, waarna voor elk knelpuntgebied afzonderlijk de prioriteit en dus de 

uitvoeringstermijn werd vastgelegd. Zoals in de omschrijving van de visie reeds gesteld, is de 

globale realisatietermijn van het erosiebestrijdingsplan te beperken tot een periode 

waarbinnen de nodige middelen kunnen vrijgemaakt worden en alle betrokken actoren hun 
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verwachte bijdrage kunnen leveren of acties kunnen uitvoeren. De uitvoeringstermijn voor 

specifieke maatregelen is daarbij afhankelijk van de prioriteitenstelling. Een hoge prioriteit 

betekent alleszins dat onmiddellijk na goedkeuring (door de hogere overheid) van het plan 

een aanvang wordt genomen met de voorbereiding van de realisatie van de voorziene 

maatregelen. Hier wordt verder op ingegaan in het hoofdstuk ‘Planning’ (hoofdstuk 7). 

 

Het spreekt voor zich dat bij de uitwerking van de concrete maatregelen verdere invulling 

wordt gegeven aan de andere items van het SMART-principe. Bij de uitwerking van de 

maatregelen wordt immers zeer veel belang gehecht aan veldinventarisaties en overleg met 

ondermeer het gemeentebestuur en landbouwers. Bovendien wordt er een uitgebreide 

inspraakronde gehouden waarbij alle betrokkenen hun opmerkingen op de voorgestelde 

maatregelen kunnen formuleren, dit zowel schriftelijk als mondeling. Dit alles maakt dat men 

zonder echt concrete doelstellingen per knelpuntgebied te formuleren, toch de problemen 

aanpakt op een manier die zeer specifiek is, meetbaar, aanvaardbaar en realiseerbaar. 

 

5.4 Specifieke concrete doelstellingen uit het overleg 

 

Het gemeentebestuur wil een draagvlak vormen voor het nemen van teelttechnische en 

structurele erosiebestrijdingsmaatregelen.  

Hiervoor worden informatieavonden (bvb. open landbouwraad) georganiseerd met het 

onderwerp erosie die zich specifiek richten op landbouwers, grondeigenaren en pachters.  

Dit heeft als hoofddoel het bekendmaken van de mogelijkheden die er zijn voor de aanleg 

van grasbufferstroken met beheerovereenkomsten en dammen uit natuurlijke materialen. 

Voor de organisatie hiervan wordt op input gerekend van onder meer de erosiecoördinator 

en bedrijfsplanner van de VLM.  

Het gemeentebestuur wil in eerste instantie focussen op de actuele knelpunten waar met 

betrekkelijk weinig budget toch resultaat kan behaald worden. Dit kan in vorm van een 

grasstrook of een éénvoudige houthakseldam zijn. In acute situaties kan de uitvoering ervan 

door de gemeentelijke diensten gebeuren. 

Het doel is echter om erosiebestrijdingswerken te realiseren die zorgen voor oplossingen op 

lange termijn want goede landbouwgrond is een zeer belangrijk en onvervangbaar 

productiemiddel. Om in Denderleeuw alle pijnpunten inzake erosie op te lossen zullen dan 

ook jaarlijks de nodige budgetten moeten worden voorzien. Subsidies via het erosiebesluit 

compenseren evenwel een groot deel van deze investeringen.  

Erosie(bestrijding) is eveneens een onderdeel van het klimaatplan dat in de loop van 2018 

werd goedgekeurd. Het is belangrijk dat de klimaatverandering en de daaraan gekoppelde 

weersomstandigheden worden ingecalculeerd bij de uitwerking van 

erosiebestrijdingsmaatregelen. Ook is een blijvende monitoring nodig omdat door diezelfde 

omstandigheden er op nieuwe locaties problemen kunnen opduiken. 

Grasstroken, permanent begroeid grasland, afstromingswerende beplanting,… bieden ook 

kansen voor biodiversiteit. Bij de aanleg ervan moet hier dan ook rekening worden 

gehouden. Voorbeelden: aanplant spork of sleedoorn voor bijen/vlinders, bloemenakkers 

voor bijen/akkervogels, permanent grasland voor kievit,… 
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6 MAATREGELEN 

 

6.1 Inleiding  
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Figuur 6-1: stappen bij de opmaak van het gemeentelijk erosiebestrijdingsplan 

 
Eénmaal de oorzaken van de erosie geïdentificeerd en geanalyseerd zijn (zie vorige 

hoofdstukken), kan overgegaan worden tot de aanpak van de problemen. Deze aanpak is 

steeds situatiespecifiek. De keuze en het ontwerp van de erosiebestrijdingsmaatregelen 

hangen in de eerste plaats af van de fysische kenmerken van het terrein (reliëf, hydrografie, 

bodem, landgebruik). Daarnaast spelen ook socio-economische factoren een rol. 

Erosiebestrijdingsmaatregelen zijn immers slechts in enkele uitzonderlijke gevallen verplicht 

voor landbouwers (in het kader van de randvoorwaarden), waardoor overleg met en 

medewerking van de betrokken landbouwer en eigenaars van cruciaal belang zijn. Tenslotte 

bepalen ook de kostenefficiëntie en –effectiviteit mee welke maatregelenmix uiteindelijk 

gerealiseerd wordt. 
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Om erosie tegen te gaan, zijn verschillende maatregelen mogelijk. Deze kunnen in 4 grote 

groepen worden ingedeeld:  

1. algemene goede landbouwpraktijken die elke landbouwer in principe zou moeten 

toepassen (6.2); 

2. teelttechnische erosiebestrijdingsmaatregelen of brongerichte maatregelen (6.3) die  

als doel hebben bodemerosie te voorkomen op het perceel zelf. Dit zijn 

landbouwpraktijken die: 

− bijdragen aan de vorming van een goede bodemstructuur, en/of 

− de infiltratie bevorderen, en/of 

− de ruwheid van het bodemoppervlak verhogen en/of 

− erop gericht zijn de bodem zo veel en zo lang mogelijk bedekt te houden; 

3. infrastructurele erosiebestrijdingsmaatregelen of symptoomgerichte maatregelen (6.4) 

die als doel hebben de negatieve gevolgen van bodemerosie stroomafwaarts zoveel 

mogelijk te beperken door het opvangen, bufferen of geleiden van afstromend water 

beladen met sediment. Sommige van deze maatregelen grijpen ook in op het 

bodemerosieproces zelf door het vertragen van afstromend water en het bevorderen 

van infiltratie (zie verder grasstroken en dammetjes). Deze maatregelen worden het 

best zo hoog mogelijk in het stroomgebied ingezet zodat het water en sediment zo 

dicht mogelijk bij de bron kunnen worden opgevangen.  

4. landinrichtingsmaatregelen (6.5) die ingrijpen op het landgebruik en/of op de grootte, 

vorm en oriëntatie van de percelen. 

 

In de praktijk worden de beste resultaten bereikt met een geïntegreerde aanpak, d.i. een 

combinatie van maatregelen (preventief, symptoomgericht, landinrichting) verspreid over het 

stroomgebied (zowel dicht bij de bron, maar ook onderaan het stroomgebied als (extra) 

bescherming tijdens kritische perioden binnen het teeltjaar (bv. onbegroeide akkers na het 

zaaien), en bij extreme neerslag. 

 

Een overzicht en beschrijving van de verschillende erosiebestrijdingsmaatregelen wordt 

weergegeven in  de praktijkgids water in de land- en tuinbouw katern erosie 

https://www.vlaanderen.be/nl/publicaties/detail/praktijkgids-water-in-de-land-en-tuinbouw-

katern-erosie, het "richtlijnenboek erosiebestrijdingsmaatregelen" (Gillijns et al., 2004) en in 

"erosiebestrijdingswerken, code  van goede praktijk, (ALBON, LNE). 

 

Voor een aantal erosiebestrijdingsmaatregelen kunnen landbouwers financiële steun 

bekomen, hetzij van de Vlaamse Landmaatschappij, van het Agentschap voor Landbouw en 

Visserij of van de provincie. Ook gemeenten kunnen subsidies bekomen van ALBON  (LNE, 

Vlaams Gewest) voor het realiseren van erosiebestrijdingsmaatregelen, i.c. voor een aantal 

symptoomgerichte maatregelen en dit conform het Erosiebesluit (Besluit van de Vlaamse 

Regering van 8 mei 2009 betreffende de erosiebestrijding, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 26 februari 2010).  

In 6.8 worden tot slot de voorgestelde specifieke structurele maatregelen voor de gemeente 

Denderleeuw toegelicht.  

  

https://www.vlaanderen.be/nl/publicaties/detail/praktijkgids-water-in-de-land-en-tuinbouw-katern-erosie
https://www.vlaanderen.be/nl/publicaties/detail/praktijkgids-water-in-de-land-en-tuinbouw-katern-erosie
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6.2 Goede landbouwpraktijk en basisbodemkwaliteit 

Deze eerste groep van maatregelen overlapt gedeeltelijk met deze van de teelttechnische 

erosiebestrijdingsmaatregelen die in 6.3 besproken wordt. Het nastreven van een goede 

landbouwpraktijk en basisbodemkwaliteit zou in principe een evidentie moeten zijn voor 

iedere landbouwer, ook in niet-erosiegevoelig gebied. Immers, een bodem die in goede 

'conditie' is (optimaal organisch stofgehalte, pH, nutriëntengehalte en bodemleven, goede 

structuur, ….) vormt de basis voor een goede opbrengst. Door onderstaande richtlijnen in 

acht te nemen, kan de bodem op lange termijn zijn vruchtbaarheid blijven behouden 

(duurzaamheidsaspect). Bovendien is een dergelijke bodem ook beter bestand tegen erosie. 

Hoe meer aandacht wordt besteed aan een goede bodemkwaliteit, hoe minder 

erosieproblemen te verwachten zijn en hoe minder remediëring bijgevolg nodig zal zijn 

(symptoomgerichte maatregelen). 

 

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de goede landbouwpraktijken die worden 

aanbevolen bij gebruik van een perceel als akkerland (Bron: Code van goede 

landbouwpraktijken, Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, 2000). In cursief worden 

hierbij een aantal opmerkingen of aanvullingen gevoegd.  

 

Tabel 6-1: Goede landbouwpraktijken bij gebruik van een perceel als akkerland 

 

Structurele maatregelen:  
 

− niet bewerken van het openbaar domein langs wegen (bv. 1 m langs ruilverkavelingswegen); 

− niet bewerken van een smalle strook langs waterlopen en holle wegen (bv. min. 1 m) 

− in stand houden van taluds en niet tot aan de rand van het talud werken; 

− geen onkruidbestrijding op taluds/holle wegen/steile oevers. 

 
 

Grondbewerkingen en verbetering van de bodemstructuur:  
 

− bewerkingen zo mogelijk evenwijdig met de hoogtelijnen uitvoeren, vooral bij ruggenteelt; 

Voor erg steile of convergerende hellingen is dit niet aangewezen omdat het gevaar bestaat dat de 

ruggen doorbreken. Drempeltjes in de voren tussen de ruggen kunnen hier een oplossing bieden.  

− toestand van het zaaibed aanpassen aan de gemiddelde weersomstandigheden en aan het zaaitijdstip 

(bij voorkeur zo grof mogelijk); 

− compactie beperken door beperking van het aantal werkgangen (combineren van bewerkingen), het 

gewicht van de machine en een aangepaste bandenspanning  

− juist tijdstip van bewerkingen (voldoende opgedroogde grond) 

− ruggenteelt vermijden op (sterke) hellingen; 

− stoppelbewerking/bewerking na elke oogst (liefst in combinatie met groenbedekker); 

− verhoging van humusgehalte van bodem door toediening van organische mest, compost, inwerken van 

oogstresten, telen van groenbedekkers; 

− juiste pH in stand houden door regelmatige bekalking (cfr. grondontleding); 

− Oppervlakkige insporing wegwerken door een ganzenvoet of triltand achter de wielen te monteren. 
 

Teelttechnische maatregelen (zie ook 6.3): 
 

− groenbedekker in tussenseizoen (bodem jaarrond begroeid houden); 

− voldoende rotatie, geen monoculturen op percelen met zichtbare erosieproblemen; 

− bodembedekking nastreven op percelen met zichtbare erosieproblemen; 

− permanente begroeiing (gras, meerjarige teelten, eventueel bos) op steile hellingen; 

− aangepast teeltplan (bijvoorbeeld geen monocultuur van rooivruchten of maïs); 

− Niet-kerende bodembewerking 
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6.3 Teelttechnische erosiebestrijdingsmaatregelen 

 

Deze tweede groep preventieve erosiebestrijdingsmaatregelen bestaat uit ingrepen die in 

principe op elk perceel genomen kunnen worden en bijdragen aan de vorming van een 

goede bodemstructuur, en/of de infiltratie bevorderen en/of de ruwheid van het 

bodemoppervlak verhogen, en/of erop gericht zijn de bodem zo veel en zo lang mogelijk 

bedekt te houden. Tabellen 6-2 en 6-3 geven een overzicht van de mogelijke teelttechnische 

erosiebestrijdingsmaatregelen, met vermelding van hun invloed op de erosie-beïnvloedende 

factoren enerzijds (tabel 6-2) en hun invloed op de verschillende types erosieprocessen en 

de ermee gepaard gaande modder- en wateroverlast (tabel 6-3). Deze maatregelen worden 

hieronder meer in detail besproken.  

Tabel 6-2: Lijst van mogelijke teelttechnische maatregelen en hun invloed op de erosie-beïnvloedende factoren 

Teelttechnische maatregelen Invloed bestrijdingstechniek op erosie-beïnvloedende factoren 

 

 

Oppervlakkige 

afstroming van 

water 

Vegetatieve 

bedekking 

Erosiegevoeligheid van 

de bodem 

Groenbedekking + + + 

Mulching +/- + + 

Braaklegging (met begroeiing) + + + 

Minimale grondbewerking +/- + + 

Directzaai +/- + + 

Ploegen na de oogst +/- / / 

Strokenbouw +/- / / 

Contourbewerking +/- / / 

Geschikte gewaskeuze en 

gewasrotatie 

+/- + + 

Aanleg drempels bij ruggenteelt + / / 

Tussenzaai +/- + + 

+: positieve impact t.o.v. erosiereductie, +/-: beperkte positieve impact, /: geen impact 

 

Tabel 6-3: Lijst van mogelijke teelttechnische maatregelen en hun invloed op de erosieprocessen  

Teelttechnische maatregelen Invloed bestrijdingstechniek op erosieprocessen en overlast 

 

 

Geulerosie Tijdelijke 

ravijnerosie 

Ravijnerosie Water- en 

modderoverlast 

Groenbedekking + + +/0 + 

Mulching + + +/0 + 

Braaklegging (met begroeiing) + + + + 

Minimale grondbewerking + + 0 + 

Directzaai + + 0 + 

Ploegen na de oogst + +/0 0 + 

Strokenbouw +/- +/- 0 +/- 

Contourbewerking +/- +/- 0 +/- 

Geschikte gewaskeuze en 

gewasrotatie 

+ + 0 + 

Aanleg drempels bij ruggenteelt + + +/- + 

Tussenzaai + + +/0 + 

+: positieve impact t.o.v. erosiereductie, +/0: beperkt positieve tot neutrale impact, 0: neutrale impact, +/-: zowel 

positieve als negatieve impact 
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6.3.1 Groenbedekking 

Een groenbedekker of groenbemester wordt ingezaaid na de oogst van het zomergewas en 

blijft de ganse winter op het perceel staan. Na de winter kan de groenbedekker: 

- ingeploegd worden: dan dient deze als traagwerkende meststof (makkelijkst uit te 

voeren bij vorstgevoelige soorten, zie tabel 6-4); 

- geoogst worden voor gebruik als groenvoeder (bij winterharde soorten, zie tabel 6-4);  

- behouden worden als ondervrucht in de hoofdteelt (bij winterharde soorten) dit kan 

om verschillende redenen: onderdrukken onkruid, stikstoffixatie, latere oogst, …. 

 

 

Figuur 6-2: groenbedekker 

 

Het inzaaien van groenbedekkers is vanuit verschillende oogpunten nuttig:  

- Het inwerken van groenbedekkers zorgt voor een toename van het organische 

stofgehalte in de bodem, wat het bodemleven activeert en op termijn leidt tot meer 

humusvorming. Dit resulteert in een betere bodemstructuur, -vruchtbaarheid en 

waterhoudend vermogen van de bodem; 

- Groenbedekkers nemen stikstof op uit de bodem, zodat de uitspoeling van 

bodemstikstof gedurende de winter vermeden wordt; 

- Doordat ze de bodem bedekt houden, beschermen groenbedekkers de bodem tegen 

druppelinslag en daaruit voortvloeiende verslemping. Met hun wortels houden ze 

bovendien de bodem vast, waardoor ze bijdragen tot het beperken van de afstroming 

van water en van bodemdeeltjes; 

- De wortels van de groenbedekkers houden de poriën in de bodem open en vermijden zo 

het 'dichtslaan' of verslempen van de bodem; 

- Velden die ingezaaid werden met groenbedekkers zijn in het voorjaar droger dan velden 

zonder groenbedekker. Dit effect is het grootst bij winterharde soorten; 

- Groenbedekkers met een snelle beginontwikkeling en een snelle bodembedekking 

belemmeren de kieming van onkruiden of onderdrukken deze sterk; 

- Bepaalde groenbedekkers kunnen ingezet worden in de bestrijding van ziekten en 

plagen (bv. bepaalde rassen gele mosterd en bladrammenas tegen het 

bietencysteaaltje). Meer informatie hierover is te vinden in de brochure Groenbedekkers, 

een brongeriche maatregel (ADLO & INAGRO, 2011) en op www.aaltjesschema.nl. 

 

 

http://www.aaltjesschema.nl/
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In sommige situaties is het inzaaien van een groenbedekker niet meer mogelijk. Dit is het 

geval bij gewassen die laat op het jaar worden geoogst. Het al dan niet kunnen toepassen 

van een groenbedekker is dus afhankelijk van de gewasrotatie (zie 6.3.9). 

 

Tabel 6-4 geeft een overzicht van de aangeraden zaaiperiode en de vorstgevoeligheid van 

verschillende groenbedekkers. 

 

Tabel 6-4: Overzicht van het zaaitijdstip en de vorstgevoeligheid van verschillende groenbedekkers. 

Groenbedekker Familie Zaaitijd Vorstgevoeligheid 

Alexandrijnse klaver Vlinderbloemigen juli – 20 aug. vorstgevoelig 

Voederwikken Vlinderbloemigen juli – 20 aug. vorstgevoelig 

Italiaans raaigras Grassen juli – 25 aug. winterhard 

Engels raaigras Grassen juli – 15 sept. winterhard 

Westerwolds raaigras Grassen juli – eind aug. winterhard 

Snijrogge Grassen sept. – okt. winterhard 

Bladkool Kruisbloemigen juli – 20 aug. vrij winterhard 

Bladrammenas Kruisbloemigen eind juli – aug. vorstgevoelig 

Gele mosterd Kruisbloemigen 10 aug. – begin sept. vorstgevoelig 

Gele lupine Vlinderbloemigen juli – 20 aug. vorstgevoelig 

Witte lupine Vlinderbloemigen juli – 20 aug. vrij winterhard 

Facelia Bosliefjesfamilie 10 juli – 20 aug. vorstgevoelig 

Rode klaver Vlinderbloemigen juli – aug. winterhard 

 
Voor meer gedetailleerde informatie omtrent de verschillende groenbedekkers wordt 

verwezen naar de brochure Groenbedekkers, een brongerichte maatregel (ADLO & 

INAGRO, 2011). 

 

6.3.2 Mulching 

Met mulching wordt het aanbrengen van een bodembedekking bestaande uit afgestorven 

plantaardig materiaal bedoeld. Het kan gaan om oogstresidu’s, compost, stro,… De 

mulchlaag beschermt de bodem tegen rechtstreekse druppelinslag en remt het afstromende 

water af. Bovendien zorgt de toevoer van organisch materiaal voor meer biologisch leven, 

een betere bodemstructuur, meer infiltratie en een verhoogde weerstand van de bodem 

tegen verslemping en bodemerosie. Mulching biedt tenslotte ook het voordeel dat 

onkruidgroei onderdrukt wordt.  

Deze maatregel blijkt zeer efficiënt te zijn tegen erosie op voorwaarde dat de resten niet 

ingewerkt worden en het bedekkingspercentage voldoende groot is (50% of meer).  

 

Men dient er wel rekening mee te houden dat bodembedekking door gewasresten minder 

efficiënt is inzake de reductie van nutriëntenverliezen die gepaard gaan met erosie. Alhoewel 

de partikelgebonden nutriëntenverliezen sterk afnemen, is er door mineralisatie van de 

gewasresten een toename van opgeloste fosfor in het runoffwater. Bij het oppervlakkig 

toedienen van compost kunnen eveneens belangrijke nutriëntenverliezen voorkomen. 
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6.3.3 Braaklegging (met begroeiing) 

Op braakliggende percelen kan men ofwel een spontane vegetatie laten ontwikkelen ofwel 

allerhande winterharde gewassen inzaaien zoals gras, klaver,… (zie ook 6.3.1), zodat de 

bodems beschermd zijn tegen erosie. 

 

6.3.4 Niet kerende bodembewerking 

Het doel van niet-kerende bodembewerking is de bodem los te maken en daarbij minimaal te 

verstoren.  

Bij niet kerende bodembewerking wordt de kerende bewerking (ploegen) vervangen door 

een niet-kerende bewerking. Het zaaibed wordt klaargelegd door de bodem oppervlakkig of 

tot op ploegdiepte los te woelen zonder hem daarbij om te keren. Vooral percelen met een 

hoge bewerkingserosie hebben op die manier baat bij minimale of niet kerende 

bodembewerking. 

Ook op percelen die vooral onderhevig zijn aan watererosie kan minimale of niet kerende 

bodembewerking nuttig zijn. De vegetatieresten op de bodem beschermen de bodem 

immers tegen de erosieve werking van vallende regendruppels en afstromend water. De 

toename van organisch materiaal en de goede doorworteling resulteren op lange termijn ook 

in een verbetering van de bodemstructuur, waardoor meer water kan infiltreren en 

bodemdeeltjes minder snel worden losgemaakt en verplaatst. Op die manier wordt 

bodemerosie op het perceel zelf aangepakt. De opbouw van een goede bodemstructuur 

vergt echter meerdere jaren. Niet kerende bodembewerking zal dus pas resultaat inzake 

erosiebestrijding opleveren indien het toegepast wordt gedurende verschillende 

opeenvolgende jaren.  

 

Voor deze erosiebestrijdingstechniek kan niet expliciet aangegeven worden op welke van de 

geïnventariseerde percelen deze maatregel kan toegepast worden aangezien ze afhankelijk 

is van de gewasrotatie (bv. niet bij ruggenteelt). Kaart 2.11 en kaart 2.12 geven 

respectievelijk de watererosie en de bewerkingserosie weer ingedeeld in verschillende 

klassen. Vooral percelen met een hoge actuele bewerkingserosie hebben baat bij minimale 

bodembewerking, maar ook percelen die gevoelig zijn voor watererosie (o.a. omwille van 

opbouw organisch materiaal,…). Daarom wordt gesteld dat alle erosiegevoelige percelen in 

het plangebied in aanmerking komen voor het toepassen van niet kerende bodembewerking. 

 

  

Figuur 6-3: machines voor niet-kerende bodembewerking 
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6.3.5 Directe inzaai  

Bij directe inzaai worden de bodembewerkingen beperkt tot het zaaien en oogsten van het 

gewas: de hoofdteelt wordt met een speciale zaaimachine (directinzaaimachine) gezaaid in 

de vegetatieresten van de vorige oogst of van een groenbedekker, zonder dat er een 

zaaibedbereiding gebeurt. Vooral percelen met een hoge bewerkingserosie, hebben op die 

manier baat bij directe inzaai. 

Ook op percelen die vooral onderhevig zijn aan watererosie kan directe inzaai nuttig zijn: alle 

vegetatieresten van de tussenteelt (groenbedekker), of van de laatste oogst worden aan het 

oppervlak bewaard. Deze vegetatieresten beschermen de bodem tegen de erosieve werking 

van vallende regendruppels en afstromend water. De toename van organisch materiaal en 

de goede doorworteling resulteren op lange termijn in een verbetering van de 

bodemstructuur, waardoor meer water kan infiltreren en bodemdeeltjes minder snel worden 

losgemaakt en verplaatst. Op die manier wordt bodemerosie op het perceel zelf aangepakt.  

Omdat meerdere jaren nodig zijn voor de opbouw van een goede bodemstructuur, werpt 

deze techniek vooral zijn vruchten af wanneer hij jaar na jaar wordt toegepast.  

 

Voor deze erosiebestrijdingstechniek kan niet expliciet aangegeven worden op welke van de 

geïnventariseerde percelen deze maatregel kan toegepast worden vermits deze afhankelijk 

is van de gewasrotatie (bv. niet bij ruggenteelt).  

Kaart 2.11 en kaart 2.12 geven respectievelijk de watererosie en de bewerkingserosie weer 

ingedeeld in verschillende klassen. Vooral percelen met een hoge actuele bewerkingserosie 

hebben baat bij directe inzaai, maar ook percelen die gevoelig zijn voor watererosie (o.a. 

door opbouw organisch materiaal, gewasresten aan oppervlak,…). Daarom wordt gesteld dat 

alle erosiegevoelige percelen in het plangebied in aanmerking komen voor het toepassen 

van directe inzaai.  

6.3.6 Ploegen na de oogst 

Na het oogsten blijft een akker er vaak onbedekt en gecompacteerd bij liggen. 

Neerslagwater kan hierdoor moeilijk of niet meer infiltreren, zodat meer water oppervlakkig 

zal afstromen. Door het 'gladde' bodemoppervlak neemt de stroomsnelheid van het water 

bovendien toe waardoor de erosiviteit en het risico op geul- en ravijnvorming verder 

toenemen. 

Op korte termijn is het bewerken van de bodem na de oogst voordelig om de 

infiltratiecapaciteit van de bodem en ruwheid van het oppervlak te doen toenemen, zodat 

meer water in de bodem kan dringen en de snelheid van het afstromende water daalt. Een 

belangrijke bemerking hierbij is dat het ploegen in voldoende droge omstandigheden dient te 

gebeuren. Zoniet wordt meer kwaad dan goed gedaan en zal de bodem nog meer 

verslempen en verdichten.  

Op lange termijn draagt deze maatregel niet bij tot de opbouw van een goede 

bodemstructuur. Wanneer de gewasresten van de voorgaande teelt een goede bescherming 

van het bodemoppervlak bieden, wordt bijgevolg bij voorkeur pas in het voorjaar geploegd. 

6.3.7 Strokenbouw 

In geval van strokenbouw wordt op percelen die op een helling op elkaar aansluiten een 

verschillend gewas geteeld (m.a.w. meerdere teeltstroken parallel met de hoogtelijnen). In 

het kader van erosiebeperking wordt aangeraden af te wisselen tussen een gewas met een 
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lage erosiegevoeligheid (bijvoorbeeld graan) en een gewas met een hoge erosiegevoeligheid 

(bijvoorbeeld maïs). Hierdoor zal het geërodeerde sediment van het erosiegevoelige gewas 

sedimenteren in het erosiebeperkende gewas, en het afstromende water afgeremd worden 

en deels infiltreren. 

 

Strokenbouw is om praktische redenen enkel aangewezen bij een hellingsgraad kleiner dan 

8% (tractor hangt scheef).  

6.3.8 Contourbewerking 

Contourbewerking bestaat erin de bodem loodrecht op de hellingsrichting te bewerken, of 

dus zoveel mogelijk parallel met de hoogtelijnen. Hierdoor komen de door het ploegen 

gevormde voren en ruggen dwars op de helling te liggen waardoor het neerslagwater wordt 

opgehouden en dus minder snel hellingafwaarts kan stromen. 

 

Deze maatregel wordt afgeraden op akkerpercelen die te sterk afhellen. Hoe steiler de 

helling, hoe groter het risico op doorbreken van de ruggen en voren wordt, waardoor het 

effect van de lokale berging verloren gaat. Op percelen met hellingen van meer dan 8% is 

contourbewerking bovendien technisch moeilijk toepasbaar (de tractor hangt steeds 

schever). 

Verder is contourbewerking niet aangewezen op percelen met een convergerende  

topografie, d.w.z. waar het afstromend water geconcentreerd wordt in een droge vallei. Het 

water dat via de voren naar de droge vallei stroomt, kan op die plaats doorbreken en ernstige 

ravijnvorming veroorzaken. Het bodemverlies dat hiermee gepaard gaat is meestal veel 

groter dan het bodemverlies op een akker die met de helling mee wordt bewerkt. Indien 

nodig kan een dergelijke droge vallei voorzien worden van een grasgang. 

6.3.9 Geschikte gewaskeuze en gewasrotatie 

Een gewasrotatie bestaat uit een opeenvolging van perioden waarin hoofdgewassen op het 

veld staan. Deze perioden worden onderbroken door lange of korte tussenteeltperioden, 

waarin de oogst van het ene gewas gescheiden wordt van de uitzaai van een volgend 

gewas. Elk gewas bedekt tijdens zijn groei in meer of mindere mate de bodem en draagt op 

die manier bij tot de bescherming van de bodem tegen bodemverlies. Een weloverwogen 

keuze van de teeltrotatie kan dus ook een positieve invloed hebben op erosiereductie. 

Het effect van een (gewas) rotatie op erosie kan uitgedrukt worden op basis van de C-factor 
(gewasfactor) uit het RUSLE model (renard et al., 1996). De C-factor wordt gedefinieerd als 
de verhouding van het actueel bodemverlies door watererosie (W) tot het maximaal 
bodemverlies door watererosie (M). (dit laatste is de watererosie die zou optreden als het 
perceel onbedekt zou zijn). Hoe kleiner de C-factor, hoe groter het effect op erosiebeperking. 
(zie 2.2.4.2.1).  
 
Onderstaande tabel geeft een overzicht van enkele veel voorkomende gewasrotaties met 

bijhorende C-factoren (bepaald volgens RUSLE). In deze tabel worden ook de C-factoren 

weergegeven (bepaald volgens RUSLE) van de verschillende rotaties wanneer er 

groenbedekking wordt in toegepast en wanneer er tijdens de teelt van maïs een 

groenbedekker wordt ingezaaid (tussenzaai zie 6.3.11). Daarbij wordt ook de efficiëntie van 

het toepassen van deze erosiebestrijdingsmaatregelen weergegeven.  
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Tabel 6-5: Overzicht van de meest courante teeltrotaties en hun C-factor volgens RUSLE, samen met de reductie 

van de C-factor door middel van het inzaaien van groenbedekkers en/of tussenzaai (M: Maïs, WT: Wintertarwe, 

AA: Aardappelen, B: Bieten). (Verbist et al., 2002) 

Omschrijving   C  (1/jaar) Afname van C Efficientie (%) 

Rotatie M  WT M  WT  0,388   

 + groenbedekking na WT  0,333 0,055 14,18 

Rotatie M  M  M  AA  0,418   

 + groenbedekking na M en AA 0,359 0,059 14,11 

 + groenbedekking na M  0,376 0,042 10,05 

 + groenbedekking na AA  0,401 0,017 4,07 

 + tussenzaai in M   0,353 0,065 15,55 

 + groenbedekking na AA en tussenzaai in M 0,336 0,082 19,62 

Rotatie M  M  M  B  0,381   

 + groenbedekking na M  0,342 0,039 10,24 

 + groenbedekking na B  0,391 -0,010 -2,62 

 + tussenzaai in M   0,320 0,061 16,01 

Rotatie AA WT B WT  0,297   

 + groenbedekking na WT  0,248 0,049 16,50 

Rotatie AA  M  B  M  0,353   

 + groenbedekking na M  0,329 0,024 6,80 

 + groenbedekking na AA  0,336 0,017 4,82 

 + groenbedekking na B  0,363 -0,010 -2,83 

 + tussenzaai in M   0,314 0,039 11,05 

 + tussenzaai in M en groenbedekking na AA 0,297 0,056 15,86 

Rotatie M  WT  AA  B  0,326   

 + groenbedekking na AA  0,313 0,013 3,99 

 + groenbedekking na WT  0,300 0,026 7,98 

 + groenbedekking na B  0,336 -0,010 -3,07 

Rotatie M  WT  B  AA  0,330   

 

 + groenbedekking na AA 

 0,313 0,017 5,15 

 + groenbedekking na WT  0,307 0,023 6,97 

 + groenbedekking na B  0,340 -0,010 -3,03 

Rotatie M  AA  M  WT  0,389   

 + groenbedekking na M  0,375 0,014 3,60 

 + groenbedekking na M en AA 0,359 0,030 7,71 

 + groenbedekking na WT  0,361 0,028 7,20 

 + groenbedekking na AA  0,372 0,017 4,37 

 + tussenzaai in M   0,367 0,022 5,66 

 + groenbedekking na AA en tussenzaai in M 0,351 0,038 9,77 

Rotatie M  B  AA  WT  0,326   

 + groenbedekking na M  0,316 0,010 3,07 

 + groenbedekking na WT  0,299 0,027 8,28 

 + groenbedekking na B  0,336 -0,010 -3,07 

 + tussenzaai in M   0,309 0,017 5,21 
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Rotatie M  AA  WT  B  0,330   

 + groenbedekking na M  0,317 0,013 3,94 

 + groenbedekking na WT  0,308 0,022 6,67 

 + groenbedekking na B  0,340 -0,010 -3,03 

 + tussenzaai in M   0,309 0,021 6,36 

Rotatie M  M  M  M  0,446   

 + groenbedekking na M  0,390 0,056 12,56 

 + tussenzaai in M   0,357 0,089 19,96 

 

Deze factoren werden berekend volgens de methode die beschreven werd in het rapport “omgevingsanalyse in het kader van 

de opmaak van waterhuishoudingsplannen. Perceel 7 thema sedimenttransport – bekken van de Demer. 

 

Uit Tabel 6-5 blijkt dat lage C-waarden vooral voorkomen daar waar veel graangewassen in 

de rotatie zijn opgenomen. Wintergraangewassen worden met een grote dichtheid gezaaid 

en zorgen tijdens de wintermaanden voor een niet te verwaarlozen bodembescherming. 

Daarnaast laten ze na de oogst vrij veel gewasresiduen achter. Gewasrotaties met veel maïs 

hebben hoge C-waarden. Door de morfologie van de maïsplant wordt een groot deel van het 

geïntercepteerde water op een geconcentreerde manier via de stam afgevoerd (stemflow) 

waardoor het water een grote erosieve kracht krijgt. Bovendien blijven er weinig tot geen 

gewasresten over na de oogst en komt dit gewas in het voorjaar minder snel tot een 

volledige bedekking van de bodem. Om dezelfde redenen is ook het verbouwen van 

aardappelen en bieten nadelig met betrekking tot watererosie,  

 

Uit Tabel 6-5 blijkt ook dat in het algemeen het effect van een groenbedekker binnen een 

gewasrotatie doorgaans kleiner is dan verwacht (kleine afname van C-factor), vooral 

wanneer het gaat over een éénmalige toepassing binnen een rotatie. De maximale afname 

van de C-factor door toepassing van groenbedekkers tijdens de rotatie bedraagt 0,06. Lage 

C-waarden kunnen bereikt worden door een groenbedekker in te zaaien na de oogst van 

wintertarwe, vermits de groenbedekker zeer snel de bodem volledig zal bedekken. Vooral na 

maïs en aardappelen is het zinvol om een groenbedekker in te zaaien, wanneer de 

weersomstandigheden en de bodemconditie het toelaten. Na de oogst blijven er immers 

weinig oogstresten achter op het veld, zodat een groenbedekker een betere bescherming 

van de bodem tegen erosie mogelijk maakt. In de meeste gewasrotaties is er vaak maar één 

jaar de mogelijkheid om een groenbedekker toe te passen, waardoor de C-factor niet 

voldoende afneemt. Door gebruik te maken van gewasrotaties waar er meerdere malen 

groenbedekkers kunnen worden ingezaaid, kan men de C-factor sterk doen dalen.  

 

Wanneer een groenbedekker ingezaaid wordt na een hoofdteelt in het najaar, is een vroeg 

zaaitijdstip van groot belang. Tegen eind oktober, begin november moet een voldoende 

bodembedekking (ongeveer 30 %) bekomen worden, opdat de erosie efficiënt verhinderd 

wordt tijdens de winterperiode. Na begin november wordt het klimaat vaak te koud waardoor 

de groei en ontwikkeling van de vegetatie stopt. Het laat inzaaien van een groenbedekker na 

de oogst van bieten moet daarom vermeden worden. Het onderwerken van de oogstresten 

zal de C-factor immers doen stijgen, terwijl de groenbedekker een onvoldoende bedekking 

kan realiseren door de late inzaaidatum. In Tabel 6-5 kan men dan ook negatieve efficiënties 

en negatieve afnames van de C-factor waarnemen, wanneer er een groenbedekker na 

bieten wordt ingezaaid.  
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Hierbij moet vermeld worden dat de invloed van de zaaidatum/oogstdatum zeer groot is op 

de berekende C-factoren en efficiënties. Zo blijkt uit de Tabel 6-5 dat bij de oogst van 

wintertarwe op 31 augustus en de toepassing van een groenbedekker erna een gunstige 

invloed heeft op de daling van de C-factor. Indien men echter vroeger oogst en eveneens 

een groenbedekker inzaait, dan zal de bodem onbedekt zijn gedurende het grootste deel van 

de maand augustus, waardoor de bodem niet wordt afgeschermd voor de sterk erosieve 

regens die in deze periode kunnen optreden. In dit laatste geval kan het zelfs beter zijn om 

geen groenbedekker in te zaaien, maar de oogstresten op het veld te laten als 

bodembedekking. Een overzicht van het zaaitijdstip van verschillende groenbedekkers werd 

gegeven in Tabel 6-4. 

 

Uit Tabel 6-5 blijkt dat het toepassen van tussenzaai (zie 6.3.11 ) in een rotatie (bij maïs) al 

dan niet in combinatie met groenbedekking, grotere afnames van de C-factor oplevert en dus 

kan beschouwd worden als een vrij efficiënte erosiebeperkingsmaatregel. Tussenzaai van 

raaigrassen in maïs is minder gemakkelijk toe te passen dan het inzaaien van een 

groenbedekker, maar is duidelijk efficiënter. Nadat de maïs geoogst is in oktober, zorgt het 

ingezaaide raaigras onmiddellijk voor een belangrijke bodembedekking. Omdat het raaigras 

zich reeds heeft kunnen vestigen verloopt de ontwikkeling sneller en zal de bodem tijdens de 

winter volledig bedekt zijn door het raaigras. Een combinatie van tussenzaai in maïs en het 

inzaaien van een groenbedekker na aardappelen resulteert vanzelfsprekend in een hoge 

efficiëntie en een sterke afname van de C-factor (een afname tot 0,08 per jaar).  

 

Aangezien maïs een zeer hoge C-factor heeft, kan er geopteerd worden om alternatieve 

eiwitbronnen te gebruiken zoals grasklaver, luzerne en rode klaver. Het zaaien van deze 

teelten wordt eigenlijk gepromoot om tot een meer evenwichtige voederwinning te komen 

door de teelt van bedrijfseigen plantaardige eiwitbronnen te stimuleren (in plaats van maïs 

aangevuld met hoogwaardig soja-eiwit). Maar het inzaaien van grasklaver, luzerne en rode 

klaver in de plaats van maïs op erosiegevoelige gronden zal als bijkomend voordeel met zich 

meebrengen dat het bodemverlies door watererosie er sterk zal dalen. 

 

6.3.10 Aanleg van drempels bij ruggenteelt 

In de voren tussen de ruggen bij een ruggenteelt zoals aardappelen kunnen drempeltjes of 

kleine dammetjes aangelegd worden. Zij remmen de afstroming in de voren af, waardoor het 

water minder erosieve kracht kan ontwikkelen en meer kans krijgt om te infiltreren.  

Voor het aanleggen van drempeltjes bij ruggenteelt bestaan speciale werktuigcombinaties 

die de drempels vormen tijdens het aanaarden, zodat deze maatregel geen extra werkgang 

behoeft. In het kader van de randvoorwaarden wordt deze techniek op bepaalde percelen 

verplicht. 

Constructeurs zijn de voorbije jaren dan ook volop bezig met het ontwikkelen van de nodige 

machines hiervoor.  
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Figuur 6-4: aardappeldrempelmachine (Bron: ALBON, 2011) 

 

6.3.11 Tussenzaai 

Tussenzaai is het inzaaien van een groenbedekker vóór de oogst van het hoofdgewas, 

tussen de opkomst en het sluiten van de rijen. De bodembedekker ontwikkelt zich onder het 

gewas en bij de oogst hiervan heeft het zich al voldoende ontwikkeld waardoor de bodem 

zelfs na een late oogst nog voldoende bedekt is. Na de winter kan men de bodembedekker 

onderploegen en het volgende gewas inzaaien na het uitvoeren van klassieke 

grondbewerkingen. De volgende teelt kan ook direct ingezaaid worden in de al dan niet 

afgestorven groenbedekker. 
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6.4 Infrastructurele erosiebestrijdingsmaatregelen 

6.4.1 Overzicht 

Deze maatregelen verminderen niet de erosie op het perceel zelf, maar beperken de 

stroomafwaartse problemen van water en modderoverlast. . 

Tabel 6-6 en Tabel 6-7 geven een overzicht van de mogelijke infrastructurele 

erosiebestrijdingsmaatregelen, met vermelding van hun invloed op de erosie-beïnvloedende 

factoren en hun invloed op de verschillende types erosieprocessen en de ermee gepaard 

gaande modder- en wateroverlast. 

Tabel 6-6: Lijst van mogelijke infrastructurele maatregelen en hun invloed op de erosie-beïnvloedende factoren 

Symptoomgerichte maatregelen Invloed bestrijdingstechniek op erosie-beïnvloedende factoren 

 

 

Oppervlakkige 
afstroming van water 

Vegetatieve 
bedekking 

Erosiegevoeligheid van 
de bodem 

grasstrook + +/- +/- 

Aanleg van opvangsystemen, 
bergings- en bezinkzones 

+ / / 

Stabiliseren oevers en/of taluds + +/- / 

(Her)aanleg van grachten: verhogen 
infiltratie en buffercapaciteit 

+ / / 

Lineaire natuurlijke 
landschapselementen 

+ +/- +/- 

Herbebossing en permanent 
grasland 

+ + + 

Andere kleinschalige infrastructuur 
(bv. verhogen weg, drempeltjes, …) 

+ / / 

Herverkaveling + / / 

+: positieve impact t.o.v. erosiereductie, +/-: beperkte positieve impact, /: geen impact 

 

Tabel 6-7: Lijst van mogelijke infrastructurele maatregelen en hun invloed op de erosieprocessen 

Symptoomgerichte maatregelen Invloed bestrijdingstechniek op erosieprocessen en overlast 

 

 

Geulerosie Tijdelijke 
ravijnerosie 

Ravijnerosie Water- en 
modderoverlast 

grasstrook + + + + 

Aanleg van opvangsystemen, 
bergings- en bezinkzones 

+ + + + 

Stabiliseren oevers en/of taluds 0 0 + + 

(Her)aanleg van grachten: verhogen 
infiltratie en buffercapaciteit 

+ + + + 

Lineaire natuurlijke 
landschapselementen 

0 0 + + 

Herbebossing en permanent 
grasland 

+ + + + 

Andere kleinschalige infrastructuur 
(bv. verhogen weg, drempeltjes, …) 

+ + + + 

Herverkaveling + + + + 

+: positieve impact t.o.v. erosiereductie, 0: neutrale impact 
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6.4.2 Grasstroken  

Grasbufferstroken, aangelegd op hellende akkerpercelen, remmen het oppervlakkig 

afstromend water af en bevorderen de infiltratie zodat de erosieve kracht stroomafwaarts 

vermindert en de piekdebieten afzwakken. Bovendien zorgen grasbufferstroken ervoor dat 

sediment, door bodemerosie losgemaakt en meegevoerd, wordt opgevangen. Doordat 

sediment in de grasbufferstrook achterblijft, wordt minder sediment met het afstromende 

water hellingafwaarts meegevoerd. 

 

Grasbufferstroken worden aangelegd onderaan het perceel volgens de hoogtelijn, of in het 

midden van een perceel om de hellingslengte te onderbreken. Deze maatregel wordt best 

toegepast op percelen met een lineaire en/of divergerende topografie. Op percelen met een 

convergerende topografie is deze maatregel minder aangewezen. In geval van een 

convergerende topografie wordt het afstromende water namelijk geconcentreerd in één of 

enkele punten. Waar het water zich concentreert, kan de grasbufferstrook dan snel 

verzadigen en doorslaan waardoor het effect van de grasbufferstrook volledig teniet kan 

worden gedaan. In dat geval kan best met een combinatie met een opvangsysteem gewerkt 

worden ter hoogte van de 'zink'. 

 

 

    

Figuur 6-5: grasbufferstroken 

 
Grasbufferstroken die op basis van veldinventarisaties werden voorgesteld worden 

aangeduid op de maatregelenkaarten.  

 

Een grasgang heeft als bedoeling het afstromend water te geleiden en af te remmen, om 

stroomafwaartse effecten van erosie te verzachten en ravijnvorming bij hevige regenbuien op 

akkerpercelen tegen te gaan. Het gras zorgt ervoor dat de bodem permanent bedekt wordt 

en aldus beschermd wordt tegen de erosieve kracht van het afstromende water. Ook zal het 

gras de infiltratie van afstromend water bevorderen en fungeren als sedimentvang.  

 

Grasgangen worden best aangelegd in de natuurlijke drainagelijn van droge valleien. De 

aanleg van een grasgang is aan te bevelen waar sprake is van een geconcentreerde 

afstroming van run-offwater (in de thalweg) ten gevolge van een convergerende topografie. 

Bij voorkeur wordt de volledige thalweg omgevormd tot een grasgang.  
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Figuur 6-6: grasgang 

 

De grasgangen die op basis van veldinventarisaties werden voorgesteld worden aangeduid 

op de maatregelenkaarten. 

 

6.4.3 Aanleg van opvangsystemen, bergings- en bezinkingszones 

Dergelijke opvangsystemen zijn aangewezen op hellende percelen met een convergerende 

topografie. Een convergerende topografie kan op de plaatsen waar afstromend water 

samenkomt namelijk aanleiding geven tot grote erosiegeulen en tot water- en 

modderoverlast op deze plaatsen en ook op lager gelegen percelen. De aanleg van een 

opvangsysteem kan eveneens aangewezen zijn op lager gelegen perceelshoeken.  

 

Het is aangewezen om op de plaatsen waar een opvangsysteem wordt voorzien, vóór het 

opvangsysteem een grasstrook aan te leggen. Dit is om te vermijden dat het opvangsysteem 

snel toeslibt of beschadigd wordt tijdens de bewerking van het perceel.  

 

De aanleg van een opvangsysteem kan impliceren dat een alternatieve (hoger gelegen) 

toegangsweg moet aangelegd worden naar het perceel, aangezien veel problemen te wijten 

zijn aan een geconcentreerde afvoer via de (lager gelegen) toegangsweg tot het perceel. 

Anderzijds kan er ook geopteerd worden om het opvangsysteem naast de toegangsweg aan 

te leggen, waarbij de toegangsweg zelf ingezaaid wordt met gras.   

 

Voor het berekenen van de benodigde buffercapaciteit van kleinschalige opvangsystemen in 

het kader van erosiebestrijding werd in 2013, in opdracht van ALBON, een studie uitgevoerd 

aan de Katholieke Universiteit Leuven1.  

De opvangsystemen die op basis van veldinventarisaties werden voorgesteld, worden 

aangeduid op de maatregelenkaarten.  

                                                
1
 Evaluatie van berekeningsmethoden voor het bepalen van de benodigde buffercapaciteit van 

kleinschalige opvangsystemen in het kader van erosiebestrijding. Faculteit ingenieurswetenschappen 

K.U.L., voor ALBON, 2013 
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6.4.3.1 Aarden dammen en erosiepoelen 

Aarden dammen en erosiepoelen hebben als doel het oppervlakkig afstromend water en het 

meegevoerde sediment tijdelijk op te houden, zodat water- en modderellende stroom-

afwaarts worden vermeden. Het water kan blijven staan, infiltreren of verdampen en 

gecontroleerd worden afgevoerd via een knijpleiding. Het meegevoerde sediment kan ter 

plaatse bezinken en dient regelmatig te worden geruimd. 

 

 

Figuur 6-7: aarden dam en erosiepoel met knijpleiding 

6.4.3.2 Dammen en erosiepoelen uit natuurlijke materialen 

Opvangsystemen uit natuurlijke materialen (kokosbalen, wilgentenen of verhakseld hout) 

remmen het oppervlakkig afstromend water af en laten het vertraagd en diffuus afstromen. 

Ze hebben een filterende werking waardoor het meegevoerde sediment voor de dam kan 

bezinken en regelmatig kan worden geruimd. 

 

    

Figuur 6-8: dammen uit natuurlijke materialen 

 
Dammetjes ter hoogte van perceelsgrenzen 

 

Een eenvoudige maatregel om de afstroming via ploegvoren en de bijhorende erosie te 

beperken, is het plaatsen van kleine dammetjes uit natuurlijke materialen (bv. stro) in deze 

geulen (Figuur 6-9: dammetjes ter hoogte van perceelsgrenzen).  
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Figuur 6-9: dammetjes ter hoogte van perceelsgrenzen 

 

6.4.4 Stabiliseren oevers, taluds 

Het verwijderen van de vegetatie op en naast oevers en taluds, o.a. door grondbewerkingen 

tegen de oever of talud, maakt de oevers of taluds onstabiel en extra gevoelig voor erosie 

Waar geconcentreerde afstroming voorkomt ter hoogte van taluds kunnen zich bermravijnen 

vormen.  

 

Bermravijnen of beschadigde taluds moeten hersteld worden om verdere schade en 

sedimentverlies te voorkomen.  

 

De beschadigde talud of oever  kan worden gestabiliseerd met behulp van palen en 

wilgentenen, waarbij bermravijnen worden opgevuld met aangevoerde grond.  

 

De talud of oever kan eveneens gestabiliseerd worden door de steilrand in te zaaien met 

grassen of houtachtige gewassen. Ook de zone onmiddellijk stroomopwaarts van de talud of 

oever kan gestabiliseerd worden met een permanente bedekking. Dit kan door het inzaaien 

van een grasstrook. De wortels van de vegetatie houden de grond vast en de vegetatie 

vermindert de kracht van het afstromende water.   

 

In principe zouden langsheen een onbevaarbare waterloop geen onstabiele oevers als 

gevolg van grondbewerkingen mogen voorkomen. Volgens het politiereglement van de wet 

op de onbevaarbare waterlopen (K.B. 5 augustus 1970) is het immers verboden binnen een 

afstand van 0,5 m van de bovenste rand van de waterloop grond te ploegen, te eggen, te 

spitten of op andere wijze los te maken. Daarnaast bepaalt het decreet Integraal Waterbeleid 

dat geen bodembewerkingen mogen plaatsvinden tot op 1 meter afstand vanaf de bovenste 

rand van het talud van alle oppervlaktewaterlichamen. Samen met het verbod op het gebruik 

van bestrijdingsmiddelen en het verbod op het gebruik van meststoffen ontstaat een strook 

van 1 meter die geen oogstbare teelt kan voortbrengen, een zogenaamde ‘teeltvrije zone’.  

Vanaf 2018 gebeuren meer terreincontroles om de het naleven van de teeltvrije zone na te 

leven.  

 



Gemeentelijk erosiebestrijdingsplan Denderleeuw – februari 2019 

Provinciebestuur Oost-Vlaanderen – Provinciaal Centrum voor Milieuonderzoek 
67 

Plaatsen waar op basis van veldinventarisaties stabiliseren van oever of talud als maatregel 

wordt voorgesteld, worden aangeduid op de maatregelenkaarten. 

 

 

 

 

Figuur 6-10: stabiliseren van talud 

 

6.4.5 (Her)aanleg van grachten, verhogen infiltratie en buffercapa-
citeit van grachten 

Grachten dienen bij voorkeur op hellingen volgens de hoogtelijnen te worden aangelegd. Dit 

om afstromend water op de hellingen tijdelijk te stockeren en water- en modderoverlast op 

lagergelegen locaties tegen te gaan. Om de buffercapaciteit van een gracht te verhogen, kan 

achter een gracht mogelijks een dam worden voorzien. Indien de gracht toch een zekere 

helling bevat, kan het water door middel van tussenschotten met knijpleidingen afgeremd 

worden en kan de buffercapaciteit zo nog enigszins vergroot worden. 

Het is aangewezen om, op de plaatsen waar een gracht wordt voorzien, vóór de gracht een 

grasstrook te voorzien. Dit is om te vermijden dat de gracht snel toeslibt of beschadigd wordt 

tijdens de bewerking van het perceel.  

 

  

Figuur 6-11: buffergrachten 
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De (her)aanleg van grachten of het herstel van grachten die op basis van veldinventarisaties 

werden voorgesteld worden aangeduid op de maatregelenkaarten.  

6.4.6 Lineair natuurlijke landschapselementen (hagen, 

houtkanten met ondergroei, bermen, …) 

Lineaire natuurlijke landschapselementen kunnen op hellende percelen de hoeveelheid 

afstromend water verminderen door infiltratie en afremming. Bovendien wordt door de 

doorworteling de bodem beter vastgehouden. Ook kan een haag, heg of houtkant fungeren 

als sedimentvang in geval van voldoende ondergroei. 

Op percelen waar de aanleg van een bufferstrook mogelijk is, is de aanleg van lineaire 

natuurlijke landschapselementen in principe ook mogelijk. 

 

6.4.7 Behoud strategisch gelegen grasland 

Graslanden kunnen op erosierisicopercelen een belangrijke erosiewerende functie hebben, 

omdat zij gekenmerkt worden door een lage erosiegevoeligheid. Gras houdt de bodem 

permanent bedekt en beschermt de bodem aldus tegen de erosieve kracht van het 

afstromend water terwijl het eveneens fungeert als sedimentvang. Graslanden, die een 

belangrijke erosiewerende functie hebben; worden dus best niet gescheurd. De maatregel 

‘behoud van strategisch grasland’ heeft betrekking op graslandpercelen, die 

bodembewerkingen toelaten, maar die omwille van hun erosiewerende functie best niet 

gescheurd worden. Strategisch gelegen grasland ligt ofwel op sterke hellingen ofwel 

onderaan hellende akkerpercelen. Deze laatste kunnen namelijk dienst doen als 

sedimentvang. In geval van hevige buien kan de aanvoer van sediment, afkomstig van 

hogergelegen percelen, in waterlopen aldus worden tegengegaan.  

6.4.8 Herbebossing /omzetting naar blijvend grasland 

Bos- en graslandpercelen kunnen een belangrijke erosiewerende functie hebben, doordat zij 

de bodem bedekt houden en de afstroming van water en slib zeer goed kunnen afremmen. 

Het kan dus nuttig zijn erosiegevoelige akkerpercelen om te vormen tot grasland of bos. 

Grasland en bos worden bij voorkeur gesitueerd op sterk hellende percelen of percelen die 

regelmatig met erosiefenomenen geconfronteerd worden. Bospercelen worden beter zoveel 

mogelijk stroomopwaarts aangelegd omdat het oppervlakkig afstromende water van 

stroomopwaartse akkers de losse bosbodems kan uitschuren (VANDAELE & LIBRECHT, 

2001). Anderzijds kan een bos met voldoende ondergroei als bufferzone fungeren om de off-

site gevolgen van erosie te voorkomen. 

 

6.4.9 Andere mogelijke structurele ingrepen  

In de strijd tegen erosie zijn ook nog andere kleinschalige infrastructuurmaatregelen 

mogelijk, zoals het verhogen van wegen, drempeltjes, roosters, perceelstoegangen,….. 
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Figuur 6-12: drempeltje en perceelstoegang 

 

6.5 Ruilverkaveling en landinrichting 

 

Landinrichtingsmaatregelen zijn maatregelen die ingrijpen op de vorm, grootte en oriëntatie 

van de kavels en op het landgebruik. De percelen worden aangepast aan het reliëf en de 

hydrografie.  

Dergelijke maatregelen kunnen uitgevoerd worden in het kader van ruilverkavelingswerken 

of landinrichtingswerken.  

 

6.6 Verplichte maatregelen 

Landbouwers die rechtstreekse inkomenssteun willen ontvangen in het kader van het 

Europees Gemeenschappelijk Landbouwbeleid (GLB), moeten bepaalde randvoorwaarden 

naleven. De randvoorwaarden zijn ook gekend onder de naam ‘cross compliance’. 

Deze randvoorwaarden hebben betrekking op het leefmilieu, de volksgezondheid, de 

gezondheid van dieren en planten, het dierenwelzijn en de normen voor het in stand houden 

van een goede landbouw- en milieuconditie van de landbouwgronden. 

Het bestrijden van bodemerosie is opgenomen als één van de na te leven goede landbouw- 

en milieucondities van de randvoorwaarden. Deze randvoorwaarden erosie zijn in 2014 en 

2016 grondig gewijzigd.  

De erosiebestrijdingsmaatregelen bestaan enerzijds uit een minimale bodembedekking en 

anderzijds uit een minimaal landbeheer op basis van de specifieke omstandigheden ter 

plaatse. Deze erosiebestrijdingsmaatregelen moeten er voor zorgen dat betekenisvolle 

afspoeling van water en bodemdeeltjes van het perceel voorkomen en/of beperkt wordt. 

Wat deze erosiebestrijdingsmaatregelen precies inhouden is terug te vinden in een brochure 

van de Vlaamse Overheid: 'de randvoorwaarden in het Gemeenschappelijk 



Gemeentelijk erosiebestrijdingsplan Denderleeuw – februari 2019 

Provinciebestuur Oost-Vlaanderen – Provinciaal Centrum voor Milieuonderzoek 
70 

Landbouwbeleid'. In bijlage 6 zijn de hierin opgenomen voorwaarden aangaande 

erosiebestrijding opgenomen vanaf 2016. De volledige brochure is terug te vinden op: 

www.vlaanderen.be/landbouw/randvoorwaarden. 

 

De beschikbare gegevens in verband met de erosiegevoeligheid van een bepaald perceel 

worden meegegeven op de verzamelaanvraag.  

 

6.7 Financiële stimuli voor het toepassen van maatregelen  

 

6.7.1 Beheerovereenkomsten 

 

Een actieve landbouwer kan voor een aantal erosiebestrijdingsmaatregelen een 

beheerovereenkomst sluiten met de Vlaamse Landmaatschappij (VLM). De overeenkomsten 

hebben een looptijd van vijf jaar en starten telkens op 1 januari.  

De landbouwer ontvangt hiervoor jaarlijks een vergoeding. Het bedrag is afhankelijk van de 

maatregel.  

 Beheerovereenkomsten voor erosiebestrijding kunnen enkel gesloten worden op 

percelen die uitgebaat en geregistreerd worden als landbouwgrond in het Vlaamse 

gewest; 

 in de verzamelaanvraag (op het e-loket) aangeduid zijn met de 

erosiegevoeligheidsklasse ‘zeer hoog’, ‘hoog’, ‘medium’, ‘laag’ of ‘andere’;  

 tijdens de ganse looptijd van de beheerovereenkomst in gebruik zijn door eenzelfde 

landbouwer (die de overeenkomst aangaat). 

 

Op zeer laag of niet erosiegevoelige percelen kan een landbouwer geen 

beheerovereenkomst voor erosiebestrijding sluiten. Toch is het mogelijk dat zo’n perceel veel 

afstromend water produceert of ontvangt, en dan kan een erosiebestrijdingsmaatregel heel 

nuttig zijn. In dat geval kan de landbouwer of de erosiecoördinator een aanvraag voor het 

toekennen van de code A (andere erosiegerelateerde gronden) indienen. Na goedkeuring 

hiervan, krijgt het perceel de permanente aanduiding ‘andere’ en komt het in aanmerking 

voor een beheerovereenkomst erosiebestrijding. 

 

6.7.1.1 Grasstrook 

Hierbij legt de landbouwer een grasstrook aan op een akker, op de plaats waar water en 

sediment afstromen. Het gras remt het afstromende water af en vangt de meegevoerde 

bodemdeeltjes op. De grasstrook heeft een gemiddelde breedte tussen 6 en 30 m, 

afhankelijk van de erosiegevoeligheid van het perceel en de functie van de strook. Er zijn 

geen bijkomende beperkingen of verplichtingen m.b.t. maaien, begrazen, bemesten of het 

gebruik van bestrijdingsmiddelen. De landbouwer moet wel zorgen dat de grasmat als een 

ononderbroken geheel behouden blijft. Mocht er zich een ploegvoor of ploegwal gevormd 

hebben tussen de akker en de grasstrook, moet hij die nivelleren, om te voorkomen dat 

water en sediment naast de strook afstromen. Herinzaai is enkel toegelaten met het oog op 

het herstel van de grasmat. 

http://www.vlaanderen.be/landbouw/randvoorwaarden
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De jaarlijkse vergoeding voor deze maatregel bedraagt 1.047 EUR/ha.  

Deze grasstrook mag niet gebruikt worden om te voldoen aan een inzaaiverplichting in het 

kader van de vergroeningsvereisten rond blijvend grasland. 

 

Het is ook mogelijk om de grasstrook een ecologische functie te geven door strengere 

voorwaarden na te leven. Hiervoor ontvangt de landbouwer dan ook een hogere vergoeding. 

Zo kan hij een beheerovereenkomst sluiten voor een ‘grasstrook 15 juni’, een ‘gemengde 

grasstrook’ of een ‘gemengde grasstrook plus’. 

De vergoedingen hiervoor zijn: 

 Grasstrook 15 juni: 1317 eur/ha 

 Gemengde grasstrook: 1700 eur/ha (onderhoud) en 1812 euro/ha (aanleg) 

 Gemengde grasstrook plus: 1996 eur/ha (onderhoud) en 2108 euro/ha (aanleg) 

 
 Grasstrook 15 juni 

 

Als de akker grenst aan een kwetsbaar landschapselement (waterloop, houtkant, holle 

weg…), kan de landbouwer een beheerovereenkomst sluiten voor het aanleggen en 

onderhouden van een ‘grasstrook 15 juni’. Op deze grasstrook mag hij geen meststoffen, 

bodemverbeteringsmiddelen of bestrijdingsmiddelen (uitgezonderd voor de pleksgewijze 

bestrijding van akkerdistels) gebruiken. Hierdoor wordt het kwetsbare landschapselement 

beschermd tegen de inspoeling van zowel sediment (door erosie) als nutriënten en andere 

chemicaliën. Verder mag de landbouwer de strook pas maaien of klepelen vanaf 15 juni en 

geen enkele andere activiteit uitvoeren op de strook. 

 
 Gemengde grasstrook 

 

Een landbouwer kan ook een beheerovereenkomst sluiten voor het aanleggen en/of 

onderhouden van een ‘gemengde grasstrook’. Hierbij is het de bedoeling om voldoende 

geschikt leefgebied te voorzien voor o.a. akker- en weidevogels. Daartoe zaait hij een strook 

van gemiddeld 6 à 30 meter breed in met een goedgekeurd gras(kruiden)mengsel of houdt 

hij een soortenrijke grasstrook in stand. Op deze grasstrook mogen evenmin meststoffen, 

bodemverbeteringsmiddelen of bestrijdingsmiddelen (uitgezonderd voor de pleksgewijze 

bestrijding van akkerdistels) gebruikt worden. Er is keuze uit twee beheervormen. In beide 

gevallen mag geen enkele andere activiteit uitgevoerd worden op de strook.  

 
 Gemengde grasstrook plus 

 

Als een perceel gelegen is in een beheergebied voor soortenbescherming, kan de 

landbouwer een beheerovereenkomst sluiten voor het aanleggen en/of onderhouden van 

een ‘gemengde grasstrook plus’. De doelstelling en de voorwaarden van deze maatregel 

stemmen overeen met die van de gemengde grasstrook. Enkel het beheer is verschillend.  

 

Binnen de beheerovereenkomsten voor grasstroken met als doelstelling erosiebestrijding, 

moet de landbouwer dus een welomschreven maai- of klepelschema respecteren. Dit 

schema is hieronder weergegeven. 
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6.7.1.2 Strategisch gelegen grasland 

 

Hierbij zaait een landbouwer een akkerperceel met een cruciale ligging voor erosiebestrijding 

in met gras. De graszode voorkomt dat bodemdeeltjes wegspoelen en bevordert de infiltratie. 

Het gras remt het afstromende water af en vangt meegevoerde bodemdeeltjes op. Let wel, 

het gaat niet om het behoud van bestaand grasland, maar om de aanleg van nieuw grasland: 

het perceel moet gedurende de laatste vijf jaar uitsluitend als akkerland uitgebaat zijn!  

Of een perceel in aanmerking komt voor een beheerovereenkomst strategisch gelegen 

grasland, zal geval per geval beoordeeld worden. Daarvoor is een apart aanvraagformulier 

beschikbaar. In die aanvraag moet aangetoond worden op welke wijze de aanleg van 

grasland op het bedoelde perceel bijdraagt tot het reduceren van een belangrijke 

sedimentstroom en tot het vermijden/verminderen van schade ten gevolge van bodemerosie. 

Het betreft dus enerzijds percelen waar ernstige bodemerosie optreedt en/of waar grote 

hoeveelheden water en sediment afstromen, of anderzijds lager gelegen, vlakkere percelen 

die belangrijke hoeveelheden sediment kunnen opvangen als ze met gras begroeid zijn. 

Bedrijfsplanners en erosiecoördinatoren kunnen de landbouwer helpen bij het indienen van 

zo’n aanvraag. Pas na goedkeuring van deze aanvraag kan de landbouwer een 

beheerovereenkomst voor de aanleg van strategisch gelegen grasland aanvragen en sluiten. 

Het perceel krijgt dan de code SG op het e-loket en op de verzamelaanvraag.  

Er zijn geen bijkomende beperkingen of verplichtingen m.b.t. maaien, begrazen, bemesten of 

het gebruik van bestrijdingsmiddelen, maar de landbouwer moet wel zorgen dat de grasmat 

als een ononderbroken geheel behouden blijft. Herinzaai is enkel toegelaten met het oog op 

het herstel van de grasmat. 

De vergoeding voor deze maatregel bedraagt 619 EUR/ha. 

Het strategisch gelegen grasland mag de landbouwer niet gebruiken om te voldoen aan een 

inzaaiverplichting in het kader van de vergroeningsvereisten rond blijvend grasland.  
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6.7.1.3 Een erosiedam uit strobalen 

 

Hierbij staat de landbouwer in voor de aanleg en het onderhoud van een dam bestaande uit 

strobalen, met een hoogte van minstens 50 cm, op een grasstrook of op een strategisch 

gelegen grasland. De grasstrook of het strategisch gelegen grasland moet aangelegd zijn via 

een beheerovereenkomst ‘grasstrook’, ‘grasstrook 15 juni’, ‘gemengde grasstrook’ of 

‘strategisch gelegen grasland’. De erosiedam kan niet gecombineerd worden met een 

beheerovereenkomst ‘gemengde grasstrook plus’ en kan niet aangelegd worden op een 

bestaand grasland. 

Achter de dam wordt het afstromend water tijdelijk gebufferd en worden de meegevoerde 

bodemdeeltjes afgezet (sediment). Dit sediment moet door de landbouwer regelmatig 

verwijderd worden zodat de opvanghoogte van de dam minstens 30 cm blijft. De erosiedam 

uit strobalen moet om de twee jaar heraangelegd worden, of zodra de strobalen geen 

aaneengesloten dam met een minimale hoogte van 50 cm vormen.  

De jaarlijkse vergoeding voor deze maatregel bedraagt 12,86 euro per lopende meter.  

Als de erosiedam niet groter is dan 1 are én niet breder dan 2 meter, ontvangt de 

landbouwer deze vergoeding bovenop de vergoeding voor de grasstrook of het grasland 

waarop de dam gelegen is.  

Als de dam groter is dan 1 are én breder dan 2 meter, wordt de vergoeding voor de 

grasstrook of het grasland waarop de dam gelegen is, verminderd overeenkomstig de 

oppervlakte ingenomen door de dam. 

6.7.2 Subsidie voor vlinderbloemige gewassen 

Het gebruik van vlinderbloemigen zoals klaver en luzerne als eiwitleverancier wordt 

gestimuleerd om de ruwvoerderwinning in de Vlaamse veehouderij diverser en meer 

bedrijfsgebonden te maken. Nu wordt immers veelal van aangekocht hoogwaardig soja-eiwit 

gebruik gemaakt.  

Een bijkomend voordeel van deze teelten is dat ze weinig erosiegevoelig zijn. 

 

Voor de teelt van vlinderbloemige gewassen kan een agro-milieuverbintenis worden 

aangegaan. Hiervoor is een subsidie voorzien van 450 tot 600 euro/ha.  

 

6.7.3 Kleinschalige erosiebestrijdingswerken: subsidies voor 

gemeenten 

Gemeenten kunnen via het Erosiebesluit (Besluit van de Vlaamse Regering van 8 mei 2009 

betreffende de erosiebestrijding, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 

februari 2010) subsidies ontvangen voor het uitvoeren van kleinschalige erosie-

bestrijdingswerken. Dit zijn inrichtingswerken die de water- en sedimentafvoer zo hoog 

mogelijk in het stroomgebied bufferen en op die manier modderoverlast beperken. 

De hoofddoelstelling is het oppervlakkig afspoelende water en sediment zo veel mogelijk op 

het perceel of zo snel mogelijk na het verlaten van de percelen op te vangen, zodat de 
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erosieve werking van het water vermindert, de sedimentlast kan bezinken en het water kan 

infiltreren of gecontroleerd worden afgevoerd. 

Enkele voorbeelden van kleinschalige erosiebestrijdingswerken zijn: 

 dammen uit plantaardige materialen; 

 aarden dammen met erosiepoel; 

 geleidende aarden dammen; 

 bufferbekkens; 

 buffergrachten; 

 houtkanten; 

 herstel van taluds. 

Grasstroken komen ook in aanmerking voor subsidie wanneer deze maatregelen fysiek 

aansluiten bij andere inrichtings - of infrastructuurwerken en vereist zijn voor de goede 

werking ervan. 

Kleinschalige erosiebestrijdingswerken kunnen enkel gesubsidieerd worden wanneer ze 

beschreven staan in een goedgekeurd gemeentelijk erosiebestrijdingsplan. 

Voor kleinschalige erosiebestrijdingswerken kan een gemeente een subsidie aanvragen ten 

bedrage van 75% van de totale investeringskosten. Onder de totale investeringskosten 

worden de volgende posten gerekend: 

 de kosten voor de uitvoering van de werken; 

 een forfait van 7% (gerekend op de kosten voor de uitvoering), ter compensatie van 

de algemene kosten van de aanneming; 

 de kosten van de grondinname (vergoeding eigenaars, vergoeding gebruikers). 

 

6.7.4 Aanleg kleinschalige opvangsystemen 

 

De aanleg van kleinschalige opvangsystemen uit natuurlijke materialen kan in de provincie 

Oost-Vlaanderen gebeuren via een provinciaal project: 

 

- Het Steunpunt erosie brengt een plaatsbezoek om na te gaan of de aanleg van een 

dam zinvol is en wat de gepaste uitvoering ervan is.  

- In overleg met de landbouwer wordt beslist over de keuze van het materiaal en de 

concrete dimensionering. 

- Bij akkoord van de landgebruiker en/of eigenaar worden er afspraken gemaakt rond 

aanleg en onderhoud.  

- De Provincie Oost-Vlaanderen stelt materiaal ter beschikking voor de aanleg van 

erosiewerende dammen:  

o Kokosbalen 

o Kastanjehouten palen + rollen draad voor houthakseldammen 

o Pakken ongeschilde wissen en palen. 

http://www.lne.be/themas/bodem/erosie/erosiebestrijdingsplan
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- De aanleg zelf gebeurt door groenwerkers van een sociaal bedrijf, op kosten van de 

Provincie Oost-Vlaanderen.  

 

6.7.5 VLIF steun (Vlaams Landbouwinvesteringsfonds) 

 

Ten slotte kan een landbouwer ook steun van het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) 

aanvragen voor productieve en niet-productieve investeringen in functie van 

erosiebestrijding. Het VLIF draagt bij tot een algemene verduurzaming van de Vlaamse land- 

en tuinbouwsector en beoogt o.m. een grotere ecologische duurzaamheid. In dat kader zal 

het VLIF de anti-erosie investeringstypes maximaal ondersteunen tijdens het derde Vlaams 

Programma voor Plattelandsontwikkeling (PDPO III: 2014 - 2020). Bijvoorbeeld, de 

investeringen in het machinepark die noodzakelijk zijn voor de omschakeling van ploegen 

naar andere bewerkingsmethoden met een erosiebestrijdend effect. 

 

6.7.5.1 Steun voor productieve investeringen 

 

De subsidie bedraagt 30% van de subsidiabele investeringskosten. Het betreft steun voor 

machines die voldoen aan de duurzaamheidsdefinities opgemaakt door ALBON. Er is steun 

voorzien voor vier types machines: 

 Directzaaimachine 

Zaaimachine geschikt voor het direct inzaaien zonder voorgaande grondbewerking. De 

machine mag uitgerust zijn met schijven en/of tanden die werkzaam zijn in dezelfde lijn als 

de zaaikouter en een werkbreedte van maximaal 3 cm hebben. 

 Grondbreker  

Bodembewerkingsmachine die toelaat om de bodem tussen 20 en 40 cm diepte niet-kerend 

te bewerken. De netto tandafstand bedraagt minimaal 45 cm en maximaal 100 cm (indien 

meer dan één werkbalk: bepaald over de verschillende werkbalken samen). De tanden zijn 

starre tanden en kunnen voorkomen in de vorm van micheltanden of rechte, schuine of 

gebogen tanden, en kunnen voorzien zijn van vleugelscharen of beitels. De machine mag 

uitgerust zijn met ondiep-werkende tanden of snijdende schijven die in dezelfde lijn (in-line) 

als de diep-werkende tanden staan, en/of van één of meerdere rollen achter de diep-

werkende tanden. 

 Strip-till machine 

Instelbare bodembewerkingsmachine die toelaat de bodem in stroken van maximaal 15 cm 

breed te bewerken en waarbij de tussenliggende stroken onbewerkt worden gelaten. De 

machine mag in opbouw uitgerust zijn met zaaielementen en voorraadbakken voor zaaigoed 

of van een verdeelsysteem (zonder voorraadbak) voor toediening van minerale meststoffen. 
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 Drempelmachine 

Bodembewerkingsmachine voor het op regelmatige afstanden aanleggen van drempels 

tussen ruggen. Zowel de volledige machine (frame met drempelvormelementen) als de 

afzonderlijke drempelvormelementen komen in aanmerking voor steun. 

 

De meest recente informatie over VLIF investeringssteun is terug te vinden op 

http://lv.vlaanderen.be/nl/subsidies/vlif-steun/vlif-investeringssteun-voor-land-en-tuinbouwers. 

 

6.7.5.2 Steun voor niet-productieve investeringen 

 

De subsidie bedraagt 100% van de subsidiabele investeringskosten. Het betreft steun voor 

dammen uit plantaardige materialen die voldoen aan de duurzaamheidsdefinities opgemaakt 

door de VLM. Er is steun voorzien voor drie types dammen uit plantaardige materialen: 

 Houthakseldam 

 Gewone wilgentenendam 

 Levende wilgentenendam 

 

  

http://lv.vlaanderen.be/nl/subsidies/vlif-steun/vlif-investeringssteun-voor-land-en-tuinbouwers
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6.8 Voorgestelde maatregelen voor knelpunten Denderleeuw 

Zoals reeds vermeld in 6.1 geeft een combinatie van erosiebestrijdingsmaatregelen 

doorgaans de beste resultaten. Er dient immers zowel preventief (aanpakken van de 

oorzaken van erosie) als remediërend (negatieve gevolgen tot een minimum beperken) 

gewerkt te worden. De in 6.2 en 6.3 besproken preventieve maatregelen (goede 

landbouwpraktijken en teelttechnische erosiebestrijdingsmaatregelen) genieten de voorkeur 

omdat ze het probleem bij de bron aanpakken. Hoe minder erosie optreedt, hoe minder 

symptoomgerichte maatregelen genomen dienen te worden (6.4). Erosie kan echter vaak 

niet volledig vermeden worden: symptoomgerichte maatregelen zijn vaak noodzakelijk als 

extra bescherming tijdens kritische perioden binnen het teeltjaar (bv. onbegroeide akkers na 

het zaaien) en bij extreme neerslag. 

In onderstaande tabel zijn de voorgestelde maatregelen voor het plangebied van 

Denderleeuw  weergegeven. Daarna worden ze ook per knelpuntgebied besproken. Een 

raming van de onkosten voor het uitvoeren van de maatregelen is weergegeven in hoofdstuk 

6.9. 

 

Tabel 6-8: Overzicht voorgestelde maatregelen in het plangebied van Denderleeuw 

type maatregel aantal l (m) opp (m²) opp (ha) 

          

grasstroken  
      grasstroken niet mogelijk via EBW 46 3989 47645 4,76 

  grasstroken via BO of via EBW 8 618 4340 0,43 

kleinschalige dammen 
      houthakseldammen 6 238 

  bufferbekken 1 
 

2800 0,28 

     
BO= Beheerovereenkomst; EBW = erosiebestrijdingswerken 

 

6.8.1 Maatregelen Knelpuntgebied Wellemeersenstraat  (1) 

 
Er wordt voorgesteld om onderaan de erosiegevoelige akkerpercelen die afwateren naar de 
Reyte, een grasbufferstrook van 9 m aan te leggen. Ook het nemen van teelttechnische 
maatregelen op de erosiegevoelige akkers is aangewezen evenals het behoud van 
strategisch gelegen weilanden.  
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.1. 
 

6.8.2 Maatregelen Knelpuntgebied Uitgebreid Broekpark (2) 

 
Onderaan de meest erosiegevoelige percelen wordt een grasbufferstrook voorzien. Waar 
lokaal een zink voorkomt in een perceel wordt ook een houthakseldam voorzien.  
Ook het nemen van teelttechnische maatregelen is op de erosiegevoelige akkers 
aangewezen alsook het behoud van weiland op strategisch gelegen percelen.  
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.2. 
 
Dit knelpuntgebied is deels eigendom van de gemeente. De aanleg van een grasbufferstrook 
langs de wandelweg wordt door de gemeente als semi-prioritair beschouwd (korte termijn),  
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de aanleg van grasbufferstroken aan de Molenbeek wordt als niet-prioritair beschouwd 
(lange termijn). 
 
 

6.8.3 Maatregelen Knelpuntgebied Hoogsteenveld (3) 

 
Onderaan de meest erosiegevoelige akker wordt een grasbufferstrook voorgesteld. Ook het 
nemen van teelttechnische maatregelen is op de erosiegevoelige akkers aangewezen. 
Daarnaast is het ook belangrijk dat aanwezig weiland niet gescheurd wordt. 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.3. 
 
Volgens de gemeente zijn er geen problemen op de trage weg zelf, maar is er wel een 
uitgesleten wandelweg net naast de grasbufferstrook.  
De problemen hier hebben voor de gemeente een lage prioriteit. 
 

6.8.4 Maatregelen Knelpuntgebied Kortebroekstraat (4) 

 
De Kortebroekstraat vormt de gemeentegrens tussen Denderleeuw en Haaltert. In de zomer 
van 2018 werd hier nog een ruiming van de straatgrachten en de duikers uitgevoerd. 
 
Op het grondgebied van de gemeente Haaltert werden geen infrastructurele maatregelen 
voorgesteld in het erosiebestrijdingsplan van Haaltert. Wel is het aangewezen dat onderaan 
de akkers op grondgebied Haaltert grasstroken worden aangelegd. Dit werd doorgegeven 
aan de erosiecoördinator van Haaltert.  
 
Het behoud van weiland is ook belangrijk in dit gebied, alsook het nemen van teelttechnische 
maatregelen op de akkers.  
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.4. 
 
Daarnaast is het aangewezen dat onderaan de akkers op grondgebied Haaltert grasstroken 
worden aangelegd. Dit werd doorgegeven aan de erosiecoördinator van Haaltert.  
 

6.8.5 Maatregelen Knelpuntgebied Beukel (5) 

 
Onderaan de meest erosiegevoelige akkers van de Abeelstraat wordt een grasbufferstrook 
voorzien. Ook het nemen van teelttechnische maatregelen is in het ganse gebied 
aangewezen op de akkers. 
Het is ook belangrijk dat de weilanden ten westen van de Abeelstraat behouden blijven.  
Voor het probleem aan Beukel wordt een grasbufferstrook, en lokaal (in de hoek) ook een 
houthakseldam voorgesteld.  
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.5. 
 
Het  
 

6.8.6 Maatregelen Knelpuntgebied Kloosterstraat - Steenveldlaan 

Onderaan de meest problematische akkers worden grasstroken voorzien. Daarnaast wordt 

een houthakseldam voorzien. Ook zijn teelttechnische maatregelen belangrijk in dit gebied. 
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Voor de Steenveldlaan werd een afkoppelingsproject uitgevoerd. Hierbij werd 67 ha 

landbouwgrond afgekoppeld worden van de riolering. Deze onverharde oppervlakte stroomt 

af naar De Reyte en zo ook naar het Habitatrichtlijngebied de 'Wellemeersen'. Om te 

voorkomen dat er op deze manier aanvoer van leem in de Wellemeersen plaatsvindt, wenste 

ANB dat er erosiebestrijdingsmaatregelen genomen worden.  

 

Reeds in 2012 vond hiervoor overleg plaats tussen de gemeente, Aquafin, ANB, Albon en 

Steunpunt Erosie. Hierbij werden volgende maatregelen uitgewerkt:  

 

Er wordt een bufferbekken (+/- 1200 m³, 80 m x 35 m) voorzien en grasbufferstroken van 6 m 

breed ter hoogte van de Steenveldlaan. Het water dat in de gracht komt (van de zuidelijk 

gelegen percelen) zou ook omgeleid worden naar het aan te leggen bufferbekken. Voor deze 

gracht komt dan een niet geprofileerde grasbufferstrook. De meer noordelijk gelegen 

grasbufferstrook zal geprofileerd worden. Deze grasstroken hebben een lengte van 

respectievelijk 145 en 155 meter.  

 

Voor deze werken werd reeds een raming opgemaakt. De kosten van de werken worden 

geraamd op 125.000 euro (zonder de kosten voor de grondinnames). 

Omwille van problemen van grondinname is het bufferbekken eind 2018 nog niet 

gerealiseerd. Wel zijn er grasstroken aangebracht.  

Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.6. 
 
De aanpak van dit knelpunt is semi-prioritair, maar kan gezien de moeilijkheden bij de 
grondinnames maar op lange termijn worden uitgevoerd.  
 

6.8.7 Maatregelen Knelpuntgebied Steenveldlaan 2 

 

Hier worden grasstroken onderaan de akker voorgesteld. 

Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.7. 
 

6.8.8 Maatregelen Knelpuntgebied Vlamstraat 

 
Onder de meest erosiegevoelige percelen wordt een grasbufferstrook voorgesteld. Op de 
erosiegevoelige percelen zijn ook teelttechnische maatregelen belangrijk. 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.8. 
 
Dit knelpunt wordt als niet-prioritair beschouwd. 
 

6.8.9 Maatregelen Knelpuntgebied Rabatten - Kloosterstraat 

 
Het is van belang om het vele grasland in dit gebied te behouden: daarom werden de 

percelen met erosiegevoeligheid medium of hoger aangeduid als strategisch gelegen 

grasland. Ook de andere graslanden worden beter niet gescheurd. Ook teelttechnische 

maatregelen zijn op de probleemakkers aangewezen. Daarnaast wordt er een grasstrook 

voorzien onder de akkers waar problemen gemeld werden.  

Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.9. 
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Onderaan Rabatten en de Kloosterstsraat kunnen best ook extra roosters geplaatst worden.  
 
Dit knelpunt wordt door de gemeente als prioritair beschouwd, en dient op korte termijn te 
worden opgelost.  

6.8.10 Maatregelen Knelpuntgebied Braamland Iddergem 

 
Ook in dit gebied is het aangewezen om teelttechnische maatregelen te nemen. Het 
onderaan de Braamlandstraat gelegen erosiegevoelig perceel zou best in grasland worden 
omgezet.  
Aan de westkant van het wat meer oostelijk gelegen baantje dat ook op de wijk Braamland 
uitkomt, zijn grasstroken aangewezen. Deze houden de gronddeeltjes tegen. Het water 
stroomt dan properder naar de baangracht aan de overkant van de straat. Onderaan twee 
problematisch akkers worden houthakseldammen voorgesteld. Deze laten de gronddeeltjes 
bezinken en zorgen ook voor een vertraagde toestroom van het water.  
 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.10. 
 
Dit knelpunt wordt door de gemeente als prioritair beschouwd, en dient op korte termijn te 
worden opgelost.  
 

6.8.11 Maatregelen Knelpuntgebied Biestbaan Iddergem 

Het is van belang om het vele grasland in dit gebied te behouden: daarom werden de 

percelen met erosiegevoeligheid medium of hoger aangeduid als strategisch gelegen 

grasland. Ook de andere graslanden worden beter niet gescheurd. Ook teelttechnische 

maatregelen zijn op de probleemakkers aangewezen. Daarnaast wordt er een grasstrook 

voorzien onder de akkers waar problemen gemeld werden.  

 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.11. 
 
Dit knelpunt wordt door de gemeente als semi-prioritair beschouwd, en dient op middenlange 
termijn te worden opgelost.  
 

6.8.12 Maatregelen Knelpuntgebied Specht 

 
Ook in dit gebied is het van belang om de bestaande weilanden te behouden en 

teelttechnische maatregelen te nemen op de akkers.  

Onder de meest erosiegevoelige akkers is het aangewezen om grasstroken aan te leggen.  

 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.12. 
 
Door de gemeente wordt dit als een niet-prioritair knelpunt beschouwd, met een realisatie op 
lange termijn. 
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6.8.13 Maatregelen Knelpuntgebied Scherpstraat 

 
Het is belangrijk in dit gebied het aanwezig weiland  op de meer erosiegevoelige percelen te 

behouden. Dit is aangeduid als strategisch gelegen grasland. 

Daarnaast is onderaan een perceel met monocultuur maïs, waar ook erosiegeulen werden 

waargenomen, ook de aanleg van een houthakseldam en grasstrook aangewezen.  

 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.13. 
 
Dit is voor de gemeenten Denderleeuw een niet-prioritair knelpunt, dat op lange termijn dient 
bekeken te worden in functie van de wandelweg in het verlengde van de Scherpstraat.  
 

6.8.14 Maatregelen Knelpuntgebied Molenbeekstraat/ 

Roelandsbaan 

 
In dit knelpuntgebied is het nemen van teelttechnische maatregelen erg belangrijk. Door een 

goede teeltkeuze kan immers heel wat erosieleed voorkomen worden. 

Ook het behoud van weiland is dit gebied is aangewezen. De meest erosiegevoelige 

graslanden werden daarom aangeduid als strategisch gelegen grasland. Tevens is het 

aanbevolen onderaan een aantal sterk erosiegevoelige akkers grasstroken aan te leggen.   

 
Deze maatregelen zijn voorgesteld op kaart 6.14. 
 
Voor de gemeente Denderleeuw is dit een niet-prioritair knelpunt dat een aanpak op lange 
termijn vergt. 
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6.9 Kostenraming 

In dit hoofdstuk wordt een raming gegeven van de totale kostprijs voor uitvoering van alle 

mogelijke structurele erosiebestrijdingsmaatregelen, voorgesteld op de kaarten bij hoofdstuk 

6. Hierbij wordt opgemerkt dat deze cijfers geen realistische raming geven van de werkelijke 

te verwachten kostprijs voor uitvoering van onderhavig plan. Belangrijke redenen hiervoor 

zijn: 

− Op deze kaarten zijn alle mogelijke structurele erosiebestrijdingsmaatregelen 

opgenomen. Zo is het mogelijk dat onderaan meerdere, boven elkaar liggende 

akkerpercelen een maatregel is voorgesteld. In een dergelijk geval dient niet 

noodzakelijk op elke voorgestelde locatie een maatregel te worden aangelegd.  

− In regel zijn enkel op akkerpercelen maatregelen voorgesteld. Toch is het uitgangs-

punt dat het landgebruik, alsook de gebruiker van percelen kunnen wisselen. 

Bovendien wordt bijvoorbeeld ook geen rekening gehouden met het erosiewerend 

effect van teelttechnische maatregelen, zoals het toepassen van minimale 

bodembewerking, groenbedekkers, twee teelten per jaar, contourbewerking, enz. 

− Er wordt ook geen rekening gehouden met het feit dat een aantal lager gelegen 

graslanden – juist omwille van hun ligging – geregistreerd zijn als permanent 

grasland. Zolang het gebruik van deze graslandpercelen niet wijzigt, is de aanleg 

van een aanpalende bufferstrook op het hoger gelegen akkerperceel niet strikt 

noodzakelijk, maar wel wenselijk. Met een aanpalende bufferstrook kan het 

afstromend sediment van de hoger liggende akker immers op het perceel zelf 

worden opgevangen. Na verloop van tijd zal het sediment ter hoogte van de 

bufferstrook bovendien het ontstaan geven aan een lage berm, waardoor de 

snelheid van afstromend water en sediment extra kan worden gedrukt. Een 

alternatief is dat bij heraanleg van de bufferstrook het afgezet sediment terug over 

het akkerperceel wordt verspreid. 

− Bij de berekening van de kostprijs voor aanleg van grachten wordt ook geen 

rekening gehouden met het feit dat de momenteel aanwezige graslanden vaak 

dienst doen als natuurlijk opvangsysteem voor afstromend water van hoger gelegen 

hellende akkerpercelen. Een aanpalend opvangsysteem (poel, dam, gracht) zal – 

indien deze evenwijdig met de hoogtelijnen wordt aangelegd – wel voor extra 

bergingscapaciteit zorgen. Dergelijke structurele maatregelen op een hoger gelegen 

akkerperceel zijn dan ook steeds bedoeld als extra bergingscapaciteit voor slib en/of 

water op het perceel zelf of als maatregel voor in het geval het onderliggende 

grasland zou worden gescheurd. De aanleg van een opvangsysteem impliceert 

evenwel steeds verlies van teeltareaal en van bemestbare oppervlakte. Omwille van 

de grondinname zal de aanleg van een opvangsysteem, aanpalend aan een 

grasland, in vele gevallen voor de landbouwer dan ook moeilijk aanvaardbaar zijn. 

 

De kosten voor alle voorgestelde structurele maatregelen (incl. onderhoudskosten) zijn 

geraamd over een periode van 20 jaar. In het scenario met maximale uitvoering via 

erosiebestrijdingswerken (EBW)2 worden deze kosten samen geraamd op 232.997 €. In 

geval van het scenario met maximale uitvoering via beheerovereenkomsten (BO) 

worden deze kosten geraamd op 185.075 €.  

                                                
2
 Gemeentelijke kleinschalige erosiebestrijdingswerken in het kader van het Erosiebesluit 
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Ter verduidelijking wordt verwezen naar de samenvattende tabel in Bijlage 11. Uit deze 

tabel kan worden afgeleid dat het scenario met maximale uitvoering via 

erosiebestrijdingswerken (EBW) de maximale kost voor de gemeente weergeeft. De 

kosten voor de gemeente worden in het scenario met maximale uitvoering via 

erosiebestrijdingswerken geraamd op ongeveer 92.000 €. In het scenario met maximale 

uitvoering via beheerovereenkomsten worden de kosten voor de gemeente geraamd op 

ongeveer 60.000 € 

 

Als belangrijke opmerking geldt hierbij dat het Erosiebesluit in hoofdzaak bedoeld is voor 

infrastructurele maatregelen. Landbouwers kunnen momenteel via het nieuwe 

Programma voor Plattelandsontwikkeling (PDPO III)) beheerovereenkomsten erosie 

afsluiten. Het is de bedoeling dat grasstroken die via beheerovereenkomsten kunnen 

aangelegd worden, via dat subsidiekanaal gerealiseerd worden. Enkel grasstroken en 

graszones die fysiek aansluiten bij en functioneel duidelijk rechtstreeks verbonden 

zijn met infrastructurele maatregelen, kunnen wel in aanmerking komen voor 

subsidie via het Erosiebesluit.3 

Ook wordt hierbij opgemerkt dat de kostenraming ervan uitgaat dat de voorgestelde 

maatregelen reeds het 1ste jaar worden uitgevoerd en dat de kosten voor onderhoud van 

werken, uitgevoerd in het kader van het erosiebesluit, geheel op rekening van de 

gemeente vallen. 

Het scenario met maximale uitvoering via beheerovereenkomsten (BO) houdt in dat alle 

structurele maatregelen die via een beheerovereenkomst kunnen uitgevoerd worden ook 

via die beheerovereenkomst uitgevoerd worden en niet via het erosiebesluit (EB). 

Aangezien de beheerovereenkomsten geregeld worden tussen de landbouwer en de 

VLM, betekent dit dat de gemeente voor de aanleg en het onderhoud van deze 

maatregelen geen kosten heeft.  

In bovenstaande tabel worden zowel de kosten van aanleg, vergoedingen voor 

grondgebruikers en –eigenaars en kosten voor onderhoud meegerekend. De 

kostenraming is gebaseerd op gemiddelde richtprijzen per lopende meter, behalve voor 

de grasbufferstroken, waar de prijs berekend werd per m². De berekening van de 

richtprijzen is toegelicht in Tabellen 6.10 en verder. In bijlage 12 zijn ter verduidelijking 

een aantal basisrichtprijzen opgenomen. 

Erosiebestrijdingsmaatregelen, waarvoor een landbouwer een beheerovereenkomst (BO) 

kan aangaan, kunnen ook in het kader van het erosiebesluit (EB) worden uitgevoerd in 

zover dat de maatregelen fysiek aansluiten bij en functioneel duidelijk rechtstreeks 

verbonden zijn met infrastructurele maatregelen. Voor de knelpuntgebieden die het 

gemeentebestuur (deels) via het erosiebesluit kan remediëren, kan een subsidiedossier 

voor kleinschalige erosiebestrijdingswerken (EBW) bij ALBON (Afdeling Land en 

Bodembescherming, Ondergrond, Natuurlijke Rijkdommen)  worden ingediend. 

Bij de kostenraming worden dus twee scenario’s onderscheiden: 

- scenario met maximale uitvoering via EBW : maatregelen waarvoor een BO kan 

worden aangegaan (i.e. bufferstroken, grasgangen, …) worden zoveel als mogelijk via 

een dossier EBW uitgevoerd wat ten opzichte van een 5-jarige BO meer garanties 

                                                
3
 Boodschap van ALBON op overlegvergadering met erosiecoördinatoren (mei 2013) 
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geeft qua continuïteit. Hierbij gaat het om maatregelen die fysiek aansluiten bij en 

functioneel duidelijk rechtstreeks verbonden zijn met infrastructurele maatregelen. 

- scenario met maximale uitvoering via BO: voor maatregelen waarvoor een BO kan 

worden aangegaan (i.e. bufferstroken, grasgangen, kokosbalen dammen, aanleg 

strategisch grasland, wordt de kostenraming gebaseerd op de vergoedingen voor een 

BO in PDPO III.  

Bij de opmaak van de kostenraming wordt - waar nuttig4 -  onderscheid gemaakt tussen 

éénmalige kosten en jaarlijkse kosten5. 

Ter vergelijking van de kostenraming voor voornoemde twee scenario's wordt een 

kostenraming gemaakt voor een periode van 20 jaar. 

In geval van uitvoering via BO worden de totale kosten voor maatregelen, die 

subsidiëerbaar zijn in het kader van de nieuwe beheerspakketten erosie berekend door 

de jaarlijkse basisvergoeding aan landbouwers te sommeren over 20 jaar. De jaarlijkse 

kosten worden - waar nodig - verrekend per lopende m (in plaats van m²). Bijvoorbeeld 

worden de vergoedingen per m² gracht vermenigvuldigd met de standaardbreedte 

(3m²/m gracht). 

Tabel 6-9 Vergoedingen aan landbouwers in het kader van beheerovereenkomsten erosie (BO)  

Maatregel 
vergoeding 

(basisbedrag in PDPOIII) 

Beheerpakket aanleg en onderhoud van een erosiestrook 

(grasstrook of grasgang) 
0,1047 €/m²/jaar 

Beheerpakket aanleg en onderhoud erosiedam (strobalendam)* 12,86 €/lm/jaar 

Aanleg en onderhoud strategisch grasland 619 euro/ha 

  

*een strobalen erosiedam dient minstens 50 cm hoog te zijn en aangelegd te worden op een erosiestrook, bufferstrook, 

faunastrook of strategisch gelegen grasland 

 

Voor maatregelen, die via de opmaak van een dossier EBW kunnen gesubsidieerd 

worden, wordt bij de raming van de éénmalige kosten uitgegaan van de kosten voor 

werken alsook van de vergoeding aan eigenaars voor grondinname (2,5 €/m²). De 

berekende kostprijs voor werken wordt vermeerderd met de prijs voor onvoorziene 

werken, die voortkomen uit het opmaken van een gedetailleerd plan. De forfait van 7% 

voor opmaak van een gedetailleerd plan is berekend op de totale kosten voor werken 

incl. het bedrag voor onvoorziene werken ( onvoorziene werken in te brengen als uren in 

regie 

De raming van de jaarlijkse kosten voor uitvoering van maatregelen in het kader van het 

erosiebesluit omvat onderhoudskosten, alsook een jaarlijkse vergoeding aan 

grondgebruikers voor grondinname. De vergoeding aan de landbouwer voor 

grondinname (t.t.z. voor het jaarlijkse opbrengstverlies door grondinname) wordt 

gelijkgesteld aan 0,13€/m²/jaar. Deze benadering gaat ervan uit dat voor elke ingenomen 

vierkante meter een akkoord nodig is van de betrokken eigenaar(s) en grondgebruiker(s) 

en het recht van opstal betrekking heeft op de totale ingenomen oppervlakte.  

                                                
4
 in geval van uitvoering via het erosiebesluit is dergelijke opdeling essentiëel 

5
 voor herstel van een talud of oever worden slechts éénmalige kosten in rekening gebracht 
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Bij de kostenraming wordt wat betreft de vergoeding voor grondinname aan zowel de 

betrokken eigenaar(s) als de grondgebruiker(s) telkens de totale ingenomen oppervlakte 

in rekening gebracht.  

De totale kosten bij uitvoering van maatregelen in het kader van het erosiebesluit is de 

som van de éénmalige kosten en van de jaarlijkse kosten, gerekend over een periode 

van 20 jaar. Verwijzend naar het erosiebesluit dienen maatregelen, die uitgevoerd 

worden via een dossier EBW, immers over een periode van 20 jaar in stand te worden 

gehouden.  

De kosten voor de gemeente (in €/ 20 jaar) bij uitvoering van maatregelen in het kader 

van het erosiebesluit worden hierna geraamd als de som van : 

 25% van de éénmalige kosten  

 25% van de vergoeding aan grondgebruiker voor grondinname over een 

periode van 20 jaar  

 100% van de geraamde kosten voor onderhoud over een periode van 20 jaar.  

De gemeente kan voor goedgekeurde dossiers van erosiebestrijdingswerken namelijk 

een subsidie van 75% van het totale bedrag van de investeringskosten bekomen. De 

eventuele vergoedingen aan eigenaar(s) en grondgebruiker(s) maken volgens het 

Erosiebesluit deel uit van het totale bedrag van de investeringskosten. Kosten voor 

onderhoud maken hiervan geen deel uit. Kosten voor onderhoud zijn dus niet 

subsidieerbaar via het Erosiebesluit. Verwijzend naar hoger, wordt weliswaar opgemerkt 

dat de raming van de kosten voor de gemeente over een periode van 20 jaar ervan 

uitgaat dat alle voorgestelde maatregelen reeds het 1ste jaar zouden worden uitgevoerd. 

Er wordt opgemerkt dat de geraamde kosten in het kader van een dossier EBW sterk 

kunnen afwijken van de reële kosten bij indiening van een gemeentelijk subsidiedossier. 

Een raming van de reële kosten vereist duidelijkheid over welke maatregelen effectief 

zullen uitgevoerd worden en wat de werkelijke dimensie(s) zullen zijn, zoals de breedte 

van een bufferstrook, breedte en diepte van een bergingsgracht. Een raming van de 

reële kosten is dus slechts mogelijk na terreinopmetingen en na (verder) overleg met 

betrokkenen.  

Hierna wordt toelichting gegeven bij gehanteerde richtprijzen voor structurele 

maatregelen, bij uitvoering via het scenario EBW. 

De richtprijzen in Tabel 6-10 voor de aanleg van grasbufferstroken worden vermeld per 

m² bufferstrook.  

Tabel 6-10 Richtprijzen per m² indien grasbufferstroken uitgevoerd worden via scenario EBW. 

éénmalige kosten  richtprijs (€/m²) 

kosten voor werken:   

profilering grasbufferstrook (3 m br.) 1.24 

inzaai bufferstrook (3 m br.) 0.74 

totaal kosten voor werken 1.98 

totaal kosten voor werken (incl. extra kosten zoals plankosten, ...) 2.44 

vergoeding aan eigenaar voor grondinname (2,5 €/m²)  2.5 

totaal éénmalige kosten per lopende meter  4.94 

  

jaarlijkse kosten : richtprijs (€/m²) 

onderhoud bufferstrook (3 m br.) 0.28 

vergoeding aan grondgebruiker voor grondinname (0,13 €/m²/jaar) 0,13 

totaal jaarlijkse kosten per lopende meter 0,41 
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Omdat op de kaarten met voorgestelde maatregelen geen aarden dammen met of 

zonder erosiepoel zijn voorgesteld, worden geen richtprijzen gegeven voor uitvoering aan 

aarden dammen via het scenario EBW.  

Voor een raming van de gemiddelde kosten voor aanleg van erosiedammen uit 

natuurvriendelijke materialen is uitgegaan van prijzen per lopende meter dam in 

volgende kostentabel. Voor een raming van de kostprijs over 20 jaar wordt aangenomen 

dat de levensduur van houthakseldammen ongeveer 8 jaar bedraagt, van kokosdammen 

en wilgentenendammen ongeveer 4 jaar. Hierbij wordt opgemerkt dat de kostenraming 

geen rekening houdt met kosten voor bijvullen van houthakseldammen met wortelhout, 

noch met kosten voor wegwerken van eventuele onderspoelingen van dammen en/of het 

vervangen van palen. Kosten voor het afbreken van een te vervangen dam zijn evenmin 

in rekening gebracht. 

Daar een houthakseldam over 20 jaar ten opzichte van een kokosdam en 

wilgentenendam minder onderhoud vraagt en meer kosteneffectief is, is in de 

kostenraming uitgegaan van houthakseldammen.  

 

Tabel 6-11 Richtprijzen per lopende meter (lm) dam in natuurlijke materialen 

  
kosten materiaal 
(€/lm) 

kosten werkuren 
(€/lm) 

totaal kosten 
aanleg (€/lm) 

raming kostprijs 
over 20 jaar (€/lm) 

houthakseldam 41,5 50 91,5 229 

kokosdam 63 40 103 515 

wilgentenendam 13,5 40 53,5 268 

 

Om een raming te maken van kosten voor aanleg en onderhoud van grachten wordt 

uitgegaan van richtprijzen voor uitvoering van werken. Hierbij wordt eenvoudigweg 

uitgegaan van een gracht met ongeveer 2 m³ bergingcapaciteit per lopende meter. Het 

gaat om een gracht van 1 m diep met steile wanden van (maximum) 45° en 1 m breed 

aan de basis. De breedte van de gracht (aan kruinhoogte) bedraagt dan 3 m.  

 

Tabel 6-12 Richtprijzen per lopende meter als een buffergracht uitgevoerd wordt via scenario EBW. 

éénmalige kosten  richtprijs (€/lm) 

kosten voor werken:   

aanleg gracht van meer dan 0,5 m diep 6.00 

totaal kosten voor werken 6.00 

totaal kosten voor werken (incl. extra kosten zoals plankosten, ...) 7.38 

vergoeding aan eigenaar voor grondinname (2,5 €/m²)  7,5 

totaal éénmalige kosten per lopende meter  14.88 

  

jaarlijkse kosten : richtprijs (€/lm) 

onderhoud gracht (ruimen) 0.80 

vergoeding aan grondgebruiker voor grondinname (0,13 €/m²/j) 0.39 

totaal jaarlijkse kosten per lopende meter 1,19 

Bovenstaande raming van de kostprijs voor aanleg en onderhoud van grachten houdt 

geen rekening met eventuele noodzaak voor compartimentering van grachten (nodig bij 

grachten die niet evenwijdig lopen met de hoogtelijnen).   

Voor de voorgestelde kleinschalige dammen uit natuurlijke materialen wordt een raming 

gegeven van de kosten voor aanleg als houthakseldam. Omdat de kosten voor onderhoud 
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sterk kunnen variëren (ondermeer afhankelijk van de teelttechnische maatregelen op de 

akker en de al of niet aanwezigheid van een voorliggende grasbufferstrook) omvat dit 

hoofdstuk geen raming van kosten voor onderhoud. De kosten voor de dammen worden  

geraamd over een periode van 20 jaar. Omdat kleinschalige dammen uit 

natuurvriendelijke materialen een relatief korte levensduur hebben, wordt aangenomen 

dat deze dammen binnen een periode van 20 jaar moeten heraangelegd worden. Bij de 

kostenraming is uitgegaan van een verwachte (gemiddelde) levensduur van 

houthakseldammen van ong. 8 jaar. Voor kleinschalige dammen uit natuurvriendelijke 

materialen (houthakseldammen, kokosdammen en wilgentenendammen) kan de 

landbouwer VLIF-steun voor niet-productieve investeringen aanvragen. De VLIF-steun6 

bedraagt het volledige investeringsbedrag voor aanleg van de dam. Uitgaande van de 

geraamde kostprijs van 91,5 €/lm voor aanleg van een houthakseldam ( Tabel 6.12) wordt 

de VLIF-steun voor alle voorgestelde dammen geraamd op 21.804 € (91,5 €/m  x 238,3 

m).  

De mogelijkheid voor VLIF-steun voor de voorgestelde erosiedammen 

(houthakseldammen) is in de tabellen van de kostenraming met 2 scenario’s niet 

opgenomen. Hierbij wordt opgemerkt dat deze dammen geen kost inhouden voor de 

Vlaamse overheid indien zij aangelegd worden in het kader van het provinciaal 

erosieproject KLOS (provincie Oost-Vlaanderen). 

Er wordt opgemerkt dat bij indiening van een gemeentelijk subsidiedossier voor 

kleinschalige erosiebestrijdingswerken de kosten voor aanleg van kleinschalige dammen 

uit natuurvriendelijke materialen slechts éénmaal kunnen worden ingebracht. Omdat deze 

dammen een tijdelijk karakter hebben en het provinciaal KLOS-project tot nu toe (al of niet 

met cofinanciering van het Vlaamse Gewest) instaat voor de kosten van materiaal en 

werkuren voor de aanleg van dergelijke dammen worden dergelijke dammen meestal 

projectmatig aangelegd en niet in het kader van het Erosiebesluit,  

Bij aanleg in het kader van het Erosiebesluit wordt de vergoeding voor grondinname van 

de erosiedam verrekend in de vergoeding voor grondinname van de grasbufferstrook, 

waarop de dam is voorgesteld. Hierbij wordt opgemerkt dat de grondinname voor 

dergelijke dammen beperkt is en vergoedingen voor grondinname wegens de beperkte 

levensduur van deze dammen niet evident is.   

Per knelpuntgebied is een raming gemaakt van de kosten voor uitvoering van alle 

voorgestelde structurele erosiebestrijdingsmaatregelen (zie bijlage 10). Het is evenwel 

aangewezen om gedetailleerde kostprijsberekeningen per knelpuntgebied pas uit te 

werken in het kader van dossiers voor kleinschalige erosiebestrijdingswerken. Na 

opmeting en berekening van de benodigde (extra) bergingscapaciteit en na overleg met 

alle betrokkenen kan dan immers overgegaan worden tot een nauwkeurige berekening 

van de werkelijke te verwachten kostprijs. 

  

                                                
6 zie http://lv.vlaanderen.be/nl/subsidies/vlif-steun/niet-productieve-investeringssteun 

 

http://lv.vlaanderen.be/nl/subsidies/vlif-steun/niet-productieve-investeringssteun
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7 PLANNING 

De uitwerking van onderhavig hoofdstuk is gebaseerd op de beschrijving van de 

knelpuntgebieden in de knelpuntenanalyse. Door het opstellen van een planning wordt 

voldaan aan de verplichting om de doelstellingen tijdsgebonden te maken, met name het 

rangschikken van de aan te pakken knelpuntgebieden van prioritair naar minder dringend. 

Deze prioriteitenstelling is voor alle knelpunten/ -zones afzonderlijk opgesteld in 

samenspraak met de gemeente. Er werd dus voor elk knelpuntgebied een prioritering en dus 

ook uitvoeringstermijn vastgelegd.  

In het kader van de uitwerking van een concrete planning worden knelpuntgebieden 

ingedeeld in 3 groepen :  

- korte termijn (KT: te remediëren binnen de 5 jaar) 

- middellange termijn (MT: te remediëren binnen de 5 à 10 jaar) 

- lange termijn (LT: te remediëren na 10 jaar) 

Bij de opmaak van de planning is ondermeer rekening gehouden met de aard/ ernst van 

opgegeven en waargenomen erosieproblemen, alsook met relevante kaartgegevens 

(aanwezigheid van tertiair materiaal binnen profieldiepte,…). On site-erosiefenomenen die 

tijdens veldinventarisaties werden waargenomen en geen verband houden met een 

opgegeven erosieprobleem krijgen in regel de laagste prioriteit en een uitvoering op lange 

termijn.  

Zoals in de omschrijving van de visie reeds gesteld, is het de bedoeling de globale realisatie-

termijn van het erosiebestrijdingsplan te beperken tot een periode waarbinnen de nodige 

middelen kunnen vrijgemaakt worden en alle betrokken actoren hun verwachte bijdrage 

kunnen leveren of acties kunnen uitvoeren. De uitvoeringstermijn voor specifieke maat-

regelen is daarbij afhankelijk van de prioriteitenstelling. Een hoge prioriteit, t.t.z. uit te voeren 

op korte termijn, betekent alleszins dat onmiddellijk na goedkeuring (door de hogere 

overheid) van het plan een aanvang wordt genomen met de voorbereiding van de realisatie 

van de voorziene maatregelen.  

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van alle knelpuntgebieden, te realiseren 

op korte, middellange en lange termijn.  
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Tabel 7-1: prioritering van de knelpuntgebieden in Denderleeuw 

 
 

 
 
  

Nr. naam knelpuntgebied 
soort 

knelpuntgebied 
opp (ha) 

Termijn 

Kort (KT), Middellang (MT), Lange 

Termijn (LT) 

1 Wellemeersenstraat actueel 30 LT 

2 Uitgebreid Broekpark actueel 25 KT en LT 

3 Hoogsteenveld actueel 26 LT 

4 Kortebroekstraat actueel 14 MT 

5 Beukel actueel 32 MT 

6 Kloosterstraat-Steenveldlaan actueel 64 LT 

7 Steenveldlaan 2 actueel 6 LT 

8 Vlamstraat actueel 52 MT 

9 Rabatten - Kloosterstraat actueel 27 KT 

10 Braamland Iddergem actueel 92 KT 

11 Biestbaan Iddergem actueel 85 MT 

12 Specht actueel 90 LT 

13 Scherpstraat actueel 25 LT 

14 Molenbeekstraat, Roelandsbaan actueel 88 LT 
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Bijlage 6 : erosiebestrijdingsmaatregelen uit brochure randvoorwaarden 

  



 

 

Bijlage 7: leemontginning Vinkenstraat, gedeelte uit hoofdstuk bodem van MER 
 

 

In functie van een goede bodemgeschiktheid na opvulling van een ontginningssite worden 

per knelpunt (zie eerder) een aantal maatregelen[1] voorgesteld. Ook de Code van goede 

praktijk voor heraanleg van ontginningen in functie van landbouw stelt een aantal 

minimumvoorwaarden en aanbevelingen en dient dan ook gevolgd te worden tijdens de 

opvulling: 

1) Bodemverdichting: Aangezien natte grond gevoeliger is voor verdichting (zeker bij 

de aanbreng van klei of leem) dienen de werken voor de bovenste gronden (en 

vooral van belang bij het uitspreiden van de teelaarde) zoveel mogelijk in droge 

omstandigheden uitgevoerd te worden. Er dient tevens gebruik gemaakt te worden 

van rupsbanden en er wordt gesuggereerd om zoveel mogelijk hetzelfde patroon 

van rijden te vermijden. Na uitvoering van de werken kan er een ongeroerd monster 

genomen worden om te onderzoeken of het poriëngehalte in functie van de 

nabestemming volstaat. Indien dit niet zou volstaan, dient de grond gefreesd te 

worden. Verder dient de penetratieweerstand gemeten te worden met een 

penetrograaf/penetrologger. De penetratieweerstand dient beperkt te worden tot 

3MPa voor de bouwvoor en 5MPa voor het kwaliteitsvol profiel. 

Bij een voortschrijdende opvulling, zoals hier het geval zal zijn, schuiven de 

bovenste lagen vaak af ten gevolge van het steile opvullingsfront. Om die reden is 

het aangewezen eerst een voldoende groot oppervlak ondergrond her op te vullen 

waarop nadien het kwaliteitsvol profiel laagsgewijs kan worden aangelegd. 

2) Stenigheid: Strenge kwaliteitscontrole bij aanvoer van de gronden (overeenkomstig 

Vlarebo (Hfdst. X, Afd. 4, Onderafd. 3, Art 53, §1, 6°) geldt het volgende: het 

gehalte aan stenen die niet op natuurlijke wijze aanwezig zijn, mag maximaal 5 

gewichtsprocent bedragen; de afmeting van de stenen die niet op natuurlijke wijze 

aanwezig zijn, mag niet groter zijn dan 50 mm en het gehalte aan bodemvreemde 

materialen, andere dan stenen, mag maximaal 0,5 gewichts- en volumeprocent 

bedragen. De Code van goede praktijk voor heraanleg van ontginningen in functie 

van landbouw vermeldt dat het gehalte aan stenen die niet van nature aanwezig 

zijn, in de bouwvoor maximaal 1 massaprocent mag bedragen. Wanneer de 

opvulgrond deze normen overschrijdt, zal een fysische scheiding volgens de BBT 

uitgevoerd moeten worden. Uitzeven zal in de meeste gevallen de BBT zijn. 

3) Een voldoende doorwortelbare profieldiepte kan bekomen worden door het 

uitvoeren van de maatregelen m.b.t. bodemverdichting en stenigheid. Daarnaast 

geldt dat de bouwvoor na zetting minimaal moet gelijk zijn aan de oorspronkelijke 

dikte van de bouwvoor. 

4) Slechte drainage: Plasvorming kan in eerste instantie vermeden worden door een 

vlak, convex of licht hellend macroreliëf te creëren en dit op een hoger of gelijk 

niveau t.o.v. de omgeving. Het creëren van depressies dient vermeden te worden, 

tenzij dit in het kader van het creëren van bepaalde natuurpotenties of ten behoeve 

van herstel van het oorspronkelijk landschap juist de bedoeling is (zie ook verder 

                                                
[1]

 Bron: Bodemkundige Dienst van België, (2002). Onderzoek naar de kwaliteiten van ‘nieuwe 

bodems’ bvb. na oppervlaktedelfstoffenwinning, Evaluatie van de bodemgeschiktheid van gronden na 

heraanvulling op basis van bodemkundige kenmerken en van landbouwproductiegegevens. I.o.v. 

Aminal, Afdeling Land. 



 

 

onder Hfdst. ‘Fauna en flora’ en ‘Landschappen, bouwkundig erfgoed en 

archeologie’). Daarnaast geldt dat de nieuw ontstane draineringsgraad geen 

ongunstiger effect mag uitoefenen op de plantengroei dan bij de start van de 

ontginning aanwezige natuurlijke drainering. Bij aanleg op verlaagd niveau kan een 

goede waterhuishouding bekomen worden door een bolvormige afwerking van de 

percelen, aanleggen van een ringgracht rond de percelen en/of het aanleggen van 

een gedimensioneerd bufferbekken dat over voldoende capaciteit beschikt om bij 

hevige regenval het overtollige water op te vangen.  

5) Ongunstig reliëf: Hoewel verzakkingen gedurende de eerste jaren na opvulling 

moeilijk te vermijden zijn, dient toch op volgende zaken gelet te worden: een zo 

homogeen mogelijke aanvulling + gelijkmatige verdichting (dit in samenhang met de 

maatregel ter voorkoming van bodemverdichting). Voor het vermijden van zetting in 

de ondergrond moeten de voorwaarden van het VLAREM en de milieuvergunning 

worden gerespecteerd. 

6) Degradatie van het organisch stofgehalte: Het terug aanbrengen van de 

oorspronkelijke teelaarde is maar zinvol als de stockageperiode de kritieke duur 

voor degradatie niet overschrijdt. Aangezien literatuurgegevens omtrent de 

degradatiesnelheid van humus in gestockeerde teelaarde niet beschikbaar zijn, 

wordt er aangeraden om preventief te werken en het reeds ontgonnen gedeelte zo 

snel mogelijk op te vullen zodat de teelaarde ook zo snel mogelijk terug kan 

opengespreid worden. Zo wordt er ook aangeraden om de teelaarde die 

aangewend wordt in de voorgestelde geluidsbermen zo snel mogelijk terug aan te 

wenden (zie ook discipline ‘Geluid en trillingen’).  

Na uitvoering van de werken kan er een monster genomen worden om het 

organisch stofgehalte van de bodem te bepalen (als vergelijkingsbasis dient er 

eveneens een monster genomen te worden vóóraleer de teelaarde wordt 

afgegraven). Bij een te laag organisch stofgehalte, kan er extra organische stof 

ingebracht worden. Er dient echter wel in acht genomen te worden dat het herstel 

van het organisch stofgehalte van de bodem een proces van lange duur is. 

7) Erosie: Om erosie onmiddellijk na terug openspreiden van de teellaag zo veel 

mogelijk te vermijden (de bodem is nu extra gevoelig daar haar structuur volledig 

vernietigd is), dient de bodem ingezaaid te worden. Het best kan de bodem op zijn 

minst een aantal jaren onder een permanente bedekking gehouden worden, zodat 

de bodem de tijd heeft om terug bodemleven en organisch materiaal te ontwikkelen. 

Hierdoor zal ook de bodemstructuur verbeteren en bijgevolg ook de weerstand 

tegen erosie. De mogelijke effecten van erosie zullen het grootst zijn bij het 

alternatieve scenario waarbij opgevuld wordt tot het huidige maaiveldniveau, gezien 

hier dan de oorspronkelijke hellingsgraad hersteld wordt. Bij heraanleg op verlaagd 

niveau, zoals voorzien in het basisscenario, kan als gevolg van de toestroming van 

water van de omliggende percelen wateroverlast optreden. Om te voorkomen dat 

bemaling noodzakelijk zou zijn, worden nieuwe bodems zodanig aangelegd dat 

gravitaire afwatering mogelijk blijft. Eventueel dient een gracht aangelegd te worden 

om het overtollige water neerwaarts te geleiden of dient het water opgevangen te 

worden in een bufferbekken. 

8) Bodemvruchtbaarheid voor landbouwgebruik: de geschiktheid van de bodem 

voor landbouwgewassen hangt voor een groot deel samen met de textuur van de 

bodem. Om de goede geschiktheid voor landbouwgebruik op de huidige 



 

 

leembodem te herstellen, dient op zijn minst de bovenste meter van de groeve 

afgewerkt te worden met materiaal met dezelfde leemtextuur.  

 

  

Suggesties: 

Er worden hier tevens een aantal algemene maatregelen voorgesteld om erosie in 

de toekomst (blijvend na afwerking) zoveel mogelijk te vermijden. Deze zijn het 

meest van toepassing voor opvulling volgens het alternatieve scenario, gezien hier 

de oorspronkelijke hellingsgraad hersteld wordt. De maatregelen zijn niet gebonden 

aan het project op zich, maar kunnen wel als suggestie worden meegenomen, nl.: 

- Beperken van de hellingsgraad; dit is echter niet haalbaar gezien er in het 

alternatieve scenario vanuit wordt gegaan dat het oorspronkelijke 

maaiveld hersteld wordt. 

- Aanvullen van de teelaarde met vooral zandig materiaal; aangezien de 

afgegraven teelaarde en dus lemig materiaal (= meest erosiegevoelig) 

terug hergebruikt wordt, is dit niet mogelijk. 

Aanpassen van de landbouwexploitatie (vb. na oogst grond niet omploegen, 

inzaaien van een groenbedekker in de winter, ploegvoor loodrecht op de helling 

(indien wel geploegd wordt), voorzien van een bufferstrook zonder 

landbouwactiviteit of een kleinschalig opvangsysteem onderaan de helling,… ); dit 

zijn echter maatregelen die niet gekoppeld zijn aan de ontginningsactiviteiten zelf en 

die enkel door de latere landbouwexploitant kunnen uitgevoerd worden. Verder 

wordt opgemerkt dat momenteel een erosiebestrijdingsplan voor Denderleeuw in 

opmaak is. Mogelijke erosiebestrijdingsmaatregelen zullen hierin beschreven 

worden. 

 

  



 

 

Bijlage 8: uitnodiging landbouwraad 
 


